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BJIAJIA HA PEITYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJOHHUJA
4134.

Bp3 ocHoBa Ha wwieH 383 ox 3akOHOT 3a TProOBCKHTE
apymtsa (,,CiyxxOeH BecHuK Ha PenyOnuka MakenoHuja®
6p.28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12,
70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14,
88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18 u 120/18), Bnana-
Ta Ha PenyOnuka CeBepHa MakeioHMja, HA CEAHHULIATA, OI-
pxana Ha 7 nexkemBpH 2020 roguHa, 10HECE

ONJVKA
3A IABAILE COTJIACHOCT 3A IPU®AKAILE HA
KOHEYHATA TNOHYJIA HA XAJKBAHK AJl
CKOMJE, CKJIYYYBAKE HA JIOTOBOP 3A CO-
PABOTKA MOMEI'Y AJl ,[TIOIITA HA CEBEPHA
MAKEJIOHUJA® — CKOIIJE M XAJIKBAHK AJl
CKOIIJE 1 JIOTOBOP 3A YTBPAYBAILE HA BU-
CHUHATA HA HAJIOMECTOILMTE 3A BPIIEIE HA
YCJIYTH BO AJ ,[IOIITA HA CEBEPHA MAKE-
JTOHWJA® — CKOIIJE BO UIME M 3A CMETKA HA
XAJKBAHK AJl CKOIIJE

Uiten 1

Co oBaa omiyka Bianata Ha Penyonuka CeBepna Ma-
KeJIOHHUja BO cBOjcTBO Ha CoOpaHue Ha aKIMOHEpU Ha AK-
LIMOHEPCKOTO JIPYIITBO 3a MOMITEHCKU coo0pakaj ,Ilomira
Ha CeBepHa MakenoHuja” BO JAp)KaBHA COICTBEHOCT —
Ckorije, 1aBa COrMIaCHOCT 3a:

- npudakame Ha Koneunara nonyna Ha XAJIKBAHK
AJl Cxormje apx. 06p.0508-740/50 ox 2.11.2020 ronuHa, Ka-
KO HajIIOBOJIHA, COTJACHO /BAaTa YCBOSHHW KPUTEPUYMH 3a
eBajlyalnyja Ha MOHy/AATa U Toa:

Crp.
4153. Opayka 3a m3MeHyBame Ha OrykaTa
3a M3/aBame Ha JIMIEHIA 33 BpLICHE
Ha CHEepPreTCKa JAEJHOCT TProBHja CO
11007101001 (5)2 8 1 o USRS 55
Onyka 3a u3MeHyBame Ha OJuykaTa
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PKMHATa W HAYMHOT Ha OCTBAPYBAIbE
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HonHyBamke Ha [IpaBHITHHKOT 3a cox-
PKMHATAa U HAYMHOT HA OCTBapyBame-
TO HA TIpaBaTa ¥ OOBPCKUTE OJT 33/10JT-
JKUTETHOTO ~ 3/IPAaBCTBEHO OCHTYpY-
12T S 67
IIpaBmIHMK 32 W3MCHYBamkbe M J0-
HONHyBamke Ha [IpaBHIIHHKOT 3a Ha-
YUHOT Ha IUIAKaKkeTO Ha 3/IpaBCTBE-
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- Pok 3a uMruieMeHTanuja: 2 (1Ba) Mecel, A0 TeXHUY-
k1 nipueM Ha [lomita, co MMIJIEMEHTallMja Ha MOCTOjHUOT
CHCTEM KOj tocera Oeliie BO ynorpeda u

- IIpouent Ha mognenda Ha OCTBAPEHMOT 3aCTHUYKH
npuxox: 3a [Tomra 71%, 3a banka 29%.

- CKIlydyBame Ha JloroBopor 3a copaboTka nomery AJl
»llomra Ha CeBepHa Makenonuja“ — Ckomje u XAJl-
KBAHK A/l Ckorje;

- CKIyuyBame Ha J[OroBOpOT 3a YTBpAyBame Ha BUCHU-
HaTa Ha HAJOMECTOLIUTE 3a BpIICHE Ha yciayrd Bo AJl
»llomra Ha CeBepHa Makenonuja“ — Ckorje BO M€ H 3a
cmerka Ha XAJIKBAHK A/l Ckomje.

Unen 2
Ce oBnacTyBa AKIIMOHEPCKOTO IPYIITBO 3a IOIITEH-
cku cooOpakaj ,[Ilomrta Ha CeBepHa MakeaoHHja™ BO
Jp>KaBHA concTBEHOCT - CKoIje, 1a TH CKIIY4d IOTOBOPHTE
on wieHoT 1 Ha oBaa omnyka co XAJIKBAHK A/Jl Ckorje,
COTJIaCHO YTBpIEHHUTE KpUTepuyMH Bo mpudarenata Ko-
HEeYHa MOHY/A Off WieH | Ha oBaa OfJIyKa.

Unen 3
OBaa ofuyka BJEryBa BO CHJIa HapeIHHOT JIeH Of Jie-
HOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Ci1y)kOeH BeCHUK Ha Peny0Oiinka
CeBepna Makenonuja“.

Bp. 44-11464/1
7 nexemBpu 2020 roquHa
Ckomje

[Ipetrcenaten na Bagara

Ha Pertyoimika Ceepra Makenonuja,

3opan 3aes, c.p.
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Bp. 303 - Crp. 3

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

4135.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 25 craB 3 o 3aKOHOT 3a HaJBO-
peran padotH (,,CiryxOeH BecHHUK Ha PemryOiika Maxkeno-
HUja“ 0p.46/06, 107/08, 26/13, 39/14, 61/15 u 226/15),
Brnanara Ha Pemybnnka CeBepHa MakemnoHuja, Ha CEIHU-
nara, ogpxana Ha 15 nekemspu 2020 ronusa, foHece

ONJVYKA
3A OCHOBAIGE HA KYJITYPHO-UH®OPMATH-
BEH LIEHTAP HA PENYBJIMKA CEBEPHA MAKE-
TTOHHUJA BO TUPAHA, PENTYBJIMKA AJIBAHUJA

Unen 1

Co oBaa omiyka ce ocHoBa KynTypHO-uH(bOpMaTHBEH
neHrtap Ha PemyGnuka CeBepHa Makenonuja Bo Tupana,
Peny6nuka Anbanuja.

KynaTypHOo-uHGOpMAaTUBHUOT LIEHTap OJ CTaBOT 1 Ha
0BOj wIeH ke paboTu Bo cocTaB Ha AmOacanaTa Ha Pemy6-
mka CeBepHa Makenonuja Bo Tupana, PenyOsuka Anba-
HUja.

Unen 2

CpenctBara 3a padora Ha KynTypHo-uH(pOpMaTUBHHOT
neHtap Ha Pemybnuka CeepHa Makenonuja Bo Tupana,
Penyonuka AnGanuja ce o0e3denenu ox bByyeror na Mu-
HHUCTEPCTBOTO 33 KYJITYpa.

AKTHUBHOCTHTE 3a OTBOpame Ha KynatypHo-uHdopma-
TUBHUOT leHTap Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja BO
Tupana, PenyOnuka AnbGanuja ke ru npesemMe MuHucTep-
CTBOTO 32 HaJBOPELIHM paboTH BO copaborka co MuHHC-
TEPCTBOTO 3a KYJITYpa, COTJacHO MO3UTUBHUTE 3aKOHCKH
IIPOTIUCH.

Uinen 3
OBaa o/uIyKa BJIEeryBa BO CWJIa HAPEAHUOT JCH Of Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciyx0eH BeCHHK Ha PemyOnuka
CesepHa MakenoHuja®.

Bp. 44-12059/1
15 nexemspu 2020 ronuna

IIpetcenaten na Bnamara
Ha Perty6mika Ceepra Makerionuja,

Ckomje 3opan 3aes, c.p.

MHUHUCTEPCTBO 3A HHOOPMATHYKO

OIIITECTBO U AIMUHUCTPALIUJA
4136.

Bp3 ocHoBa Ha uien 53 ox 3akoHOT 3a aIMHUHHUCTpa-
TuBHU cnyxOenunn (,,Cayx0OeH BecHHMK Ha PemyOmuka
Makenonuja“ Op. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16,
142/16 u 11/18 u ,,Cnyx0en BecHuk Ha Peryonuka CeBep-
Ha Maxkenonuja“ op. 275/19 u 14/20), MUHHCTEPOT 3a HH-
(hopMaTHYKO ONIITECTBO U aJIMUHKICTpPAIH]ja, JOHECES

IHNPABUJHHUK
3A JOHOJIHYBAIbE HA IPABUWIHHKOT 3A
®OPMATA U COAPKHMHATA HA MHTEPHHOT
OI'/TIAC, HAYMHOT HA IIOJHECYBAIBE HA
IIPUJABATA 3A YHAIIPEAYBAILE, HAYMHOT
HA CIIPOBEJYBAILE HA AIMUHUCTPATHUBHA-
TA CEJIEKIIWJA U UHTEPBJYTO, KAKO U HA-
YUHOT HA HUBHO BOJJUPAILE I MAKCHUMAJI-
HUOT BPOJ HA BOJOBHU OJ] IIOCTAIIKATA HA
CEJIEKIIMJA, BO 3ABUCHOCT OJ KATEI'OPH-
JATA HA PABOTHO MECTO 3A KOE E OBJABEH
HHTEPHHUOT OIVIAC

Unen 1

Bo IlpaBuiHUKOT 3a hopMaTa U COAP)KUHATA HA HH-
TEpHHUOT OrJIac, HAYMHOT Ha TIOJHECYBambe Ha IpHjaBara
3a yHalpeAyBame, HAYMHOT Ha CIPOBEIYBAKETO HA all-
MHHHCTpPATHBHA CEJNEKLHja U MHTEPB]yTO, KAKO M HAYU-
HOT Ha HUBHO 0OJupame U MaKCUMaJIHUOT Opoj Ha 0o-
JIOBH OJf IIOCTAIKaTa Ha CEJICKIIMja, BO 3aBHCHOCT O Ka-
Teropujara Ha pabOTHO MECTO 3a Koe € 00jaBeH MHTep-
Huot oryac (,,Cinyx6eH BecHUK Ha Perny6iauka Makeno-
Huja“ Oop. 11/15 u 35/18), no uieHoT 6 ce nogaBa HOB

4jieH 6-a, KOj TJIacu:

,,dien 6-a

3a Bpeme Ha Tpacwe Ha [lannemujaTa mporiiaceHa oj
Cserckara 3apaBcTBeHa OpraHu3aiuja BO Bpcka co 3a-
paznara 6osiect COVID-19 npeau3BukaHa Ol BUPYCOT
SARS-C0V-2, UHTEpBjyTO O/ YICHOBUTE 5 U 6 01 OBOj
NOpPaBUIIHUK, MOXKE []a Ce CIIPOBEIE CO MPUMEHa Ha Cpel-
CTBa 3a EJICKTPOHCKA KOMYHHKallMja KOU 00e30eayBaaT
JIBOHACOYHA KOMYHHUKallMja MPU pealiu3alija Ha UHTep-
BjyTO 0€3 3aeTHMYKO (PU3UYKO MPHUCYCTBO HA YUCCHHUIU-
Te Ha aKTUBHOCTA, M TOA MPEKY BUACO-KOH(pEPEHIUCKA

miatdopma.*

Unen 2
OBOj MpaBWJIHUK BJETYBa BO CHJIAa HAPEAHUOT JI€H OJ
JICHOT Ha 00jaByBame BO ,,Cily)kOeH BeCHHK Ha PeryOnuka

CeBepna Makenonuja“.

Bp. 12/2- 4689/2
21 nexemspu 2020 romnHa Munwucrep,

Ckortje doc. d-r Jeton Shagqiri, c.p.
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PEI'YJIATOPHA KOMUCHJA 3A
EHEPTETUKA U BOAHU YCJIYT'H HA

PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHUJA
4137.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) o 3akoHOT 3a eHepreTuxka™
(,,Cayx0eH BecHuk Ha Penybinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciayx6eH BecHuk Ha Pemyonuka CeBepHa Makenonuja
6p. 96/19) n unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBmiHEKOT 32
suneHi (,,Cimyxx6en BecHuk Ha Peryonuka CeBepHa Ma-
kegoHuja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTOpHaTa KOMHCHja 332 €HEpreTHKa M BOJHU YCIYTH Ha
Penybnnka CeBepHa MakenoHMja, Ha CeIHUIATA OIpIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 roxuHa, noHece

ONJVKA
3A UBMEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMIEHIIA 3A BPIUEIGE HA EHEPTETCKA
JIEJHOCT CHABJTYBAIHE CO ITIPUPOJIEH I'AC

1. Bo OmrykaTta 3a M3naBame Ha JIMICHIIA 33 BPLICHE
Ha CHEePreTcKa JejHOCT CHAa0ayBame CO INPUPOICH Trac
(,,Cmyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja® Op. 94/14
u 45/17), u3nanena Ha J[pymrBoTo 3a Mpou3BOJCTBO, TPro-
Byja u yenyru BYMAK ITPIMO JIOOEJI Ckomje, Ipunor
1 ce 3ameHyBa co HOB IIpHJyIOr KOj € COCTaBeH Jel Of OBaa
oJlTyKa.

2. M3meHara Ha JIMIEHIIaTa OJ TOYKa | Ha oBaa oIyKa
ce BPILIH 0 CIIY)KOCHa JIOJDKHOCT MTOPaJH YCOTJIACYBambETO
€0 3aKOHOT 3a eHepreTUKa* U MpOMUCHUTE U TpaBUIIaTa J10-
HECEHHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHEpreTHKa™.

3. OBaa oiyka BIleryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmu-
ka CeBepHa MakeoHrja“ u Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCH]ja 3a €HepreTuka 1 BOJHU yCiIyru Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja.

VITI 6p. 11-19/14 Tpercenaren

14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynaropHa komucuja 3a
Ckorje EHEpreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Peryonuixa Cesepra MakenoHmja,
Mapko buciiumockn, c.p.
IIpuor:
JUIEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
CHABJYBAILE CO IIPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB ¥ cequmuTe Ha HOCUTEJIOT HA JIMIEHIATA

JpymTBo 3a NpPOU3BOACTBO, TPTOBHja M yciayru BY-
MAK ITPMMO JIOOEJI Ckomnje, co ceauiure Ha byneBap
Kouo Pauumn 6p.14 nokan 7 Cxomje-llentap, Pemyonuka
CesepHa MakenoHuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce H3daBa JH-
nenuara: CHaOyBame Co MPUPOJIEH Tac

3. Jlarym Ha u3naBame Ha JuneHnara: 16 jyan 2014
roauHa

4. latym Ha Bakeme Ha Junennara: 16 jyaum 2024
TOJMHA

5. EBugenTeHn 0poj Ha u3znageHara Jjuuenua: I11-
CHAB-25-2014

6. EnuHcTBeH MaTH4eH 0poj: 6639321
7. EnuHcTBeH 1aHo4eH 6poj: 4080010515910

8. Buj u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT IITO Ke ce
BpLUIH

Kaxo cHabyBame co MpUpPOJIEH rac BO CMUCIIA Ha 0Baa
JIMIEHIa, ce CMeTa HabaBKa Ha MPUPOJEH rac Bo Pemy6um-
ka CeBepHa MakeJOHHja W/WIM O CTPAHCTBO 3apajy Mpo-
naxx0a Ha CBOWTE TTOTPOIIYBAYH, BKIYIyBajKH MPOU3BOJIH-
TENM Ha eNICKTPHYHA SHepTHja /WM TOIUIMHCKA CHepIHja,
JpYTH CHAaOyBa4yW, TPrOBIM, ONMEPATOPOT HA CHCTEMOT 3a
HPEHOC WM AUCTPUOYIMja Ha IPHPOJICH T'ac U IPYTH ydec-
HUIM Ha Ma3apoT Ha MPUPOJICH rac.

9. Onuc Ha ycJIOBUTE M HAYMHOT HA BpPIIeH-€ Ha J1ej-
HOCTA

Eneprerckara aejHOCT CHabayBambe CO MPHUPOAEH rac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMIICHIIA K€ ja BPILIU MPEKY CKIy4YyBame Ha
COOZIBETHH JIOTOBOPU 3a KyIyBarme U MpoJiakba Ha MPHPO-
JIeH rac ¥ JOTOBOPH 3a 00e30enyBame Ha COOJIBETEH Ipe-
HOCEH M/WJIN TUCTPUOYTUBEH KalaluTer.

10. ITonpayje Ha Koe Ke ce BPIIHU JejHOCTA

Eneprerckara nejHOCT cHaOayBambe CO NMPUPOJICH Tac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILIH Ha LieJlaTa TePUTOPHU-
ja Ha Penyonuka CeBepHa MakeloHHja M CTPAHCTBO.

11. Omuru 00BpCKH 32 HOCHTEJIOT Ha JIMIIeHIaTa

Hocurenor Ha nuueHnaTa e J0MKeH Ja:

- 00e30eu HerpeueHa M KOHTHHYHpaHa UCIOpaka Ha
HPUPOJEH rac COrIacHO KyMONPOAaKHUTE JOTOBOPH,

- TY UCIIOJHU CBOUTE OOBPCKU KOH MOTPOLIYBAUYUTE BO
OJTHOC Ha CUT'YpHOCTa U 00EMOT Ha CHaOAyBakbETO,

- 00e30e1u 32 CBOMUTE MOTPOIIYBAYM yCIyra CO KBaJU-
TET YTBPAEH BO NpaBWiIaTa 3a CHabAyBame CO MPUPOJACH
rac,

- 00e30e/1M HETMCKPUMHUHATOPEH TPETMaH Ha CUTE TIOT-
poIIyBayH,

- IOCTaByBa JI0 ONIEPATOPOT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha
MPUPOJEH Tac MOAATOLH 38 TPAHCAKLIMHUTE U ITAHOBUTE 32
MOTPOIIYBauKa Ha MPUPOJICH rac 3a CBOUTE MOTPOIIYBAYH,
HEOIXO/IHH 3a IPeCMeTKa Ha jedanaHcuTe,

- OBO3MOJKHM IOTPOIIYBAa4YUTE Ja JA0OMBAAT PEIOBHHU H
TOYHHU U3BECTYBamba 3a peajHaTa MOTPOIIyBayKa M TPOLIO-
LIUTE 3a IPUPOJICH Tac, 3a Ja MOXKar J1a yIpaByBaaT CO CBO-
jara MmoTpOoIIyBayKa,

- M TUIaTH HaOaBEHWTE KOJMYMHHU Ha TPUPOJCH Tac,
KaKO U CHCTEMCKHTE YCIIYTH OJ OIepaTropoT Ha CHCTEMOT
3a MIPEHOC Ha MPHUPOJIEH Tac W/UIHM ONepaTop Ha CHCTEMOT
3a IUCTPUOYIIMja HAa IPUPOJICH Tac,

- OBO3MOXXH MIPOMEHA Ha CHaO/yBay HA TPAHCTIAPEHTEH
¥ HETMCKPHUMHHATOPEH HAa4YMH, 0€3 TPOILOIH 32 MOTPOLIY-
BauoOT, BO POK HE MOJONT O TPH HEAENTH Of JEHOT KOora
MOTPOIIYBAYOT TOCTABUII Oapare 3a CHAOyBambe 10 HOBH-
OT CHa0/IyBa4 CO MPHUPOJICH Tac,



21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - C1p. 5

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

- 00e30e1M TIpH cekoja MpOMeHa Ha CHabIyBad CO TIPH-
POJEH Tac, MOTPOIIYBAvOT Ja 00He KOHEYHO 3aTBOPAE
Ha CMETKaTa BO POK O] IIECT HEJAENH OJ] HACTAHYBAHETO
Ha IIpOMEHAaTa Ha CHaOIyBavoT,

- BOCIIOCTaBU IIOCTANKK 3a €(QHKACHO pelIaBambe Ha
MIPUTOBOPUTE HAa CBOUTE MOTPOIIYBAYH BO POK 01 60 neHa,
BKJIy4yBajKil MOXXHOCT U 32 BOHCY/CKO pelIaBame Ha CIIO-
POBM 1 00BpPCKa 32 Bpakarbe /WM KOMIICH3aIllja Ha Cpel-
CTBa KOTa € TOa OIPaBIaHO,

- o00e30exn on omepaTopuTe COOIBETEH HPEHOCCH
/W AUCTpUOYTHBEH KallallUTeT BO COIVIACHOCT CO Ba-
JKEUKUTe Tapudu, MpaBuiia 3a IMa3ap Ha MPHUPOJCH Tac,
MpPEXKHHUTE MpaBWia 3a MPEHOC U MPEKHHUTE MpaBHia 3a
TMCTpUOYIHja 32 MPUPOJIEH rac Koja ce o0Bp3ai Ja ja Hc-
Topava Ha CBOMTE MOTPOIIYBayH,

- UM (aKkTypHpa Ha CBOMTE KYITyBadd 3a MPHPOTHHOT
rac, Kako ¥ 3a MPEHOCHUOT W/WIN AUCTPUOYTHUBHUOT Kara-
ITUTET,

- TM 00jaBM Ha CBOjaTa BeO CTpaHHIA YCIOBHUTE OJ J0-
TOBOPHTE 32 CHAOIyBame CO MPUPOJICH rac 3a ceKoja Kare-
ropuja MoTpoIIyBayy,

- paboTu Bp3 HauenaTa Ha 00jeKTUBHOCT, TPAHCIAPEH-
THOCT ¥ HEJUCKPUMHHAIIMja ¥ T 00jaByBa OMIITUTE CTa-
THUCTUYKH TOJIATOLM TOBP3aHN CO HETOBUTE MOTPOIIYBAYH,
KaKO M HETOBUTE aKTUBHOCTH, 3€MajKH ja BO MPEIBU]I 3alll-
THTaTa Ha JOBEPJINBOCTA,

- IOCTaBH BO OINIPEIENIeH POK 10 PerynaropHata KOMU-
cHja 3a eHepreTuka ¥ BOJHM yciyru Ha PemyOsinka Ceep-
Ha Makel0OHHja, IO HEj3UHO Oapame, UH(POpPMALUU U U3-
BEIlITaW 32 TPAHCAKI[MHUTE U JCIIOBHUTE aKTUBHOCTH IITO
MpOM3JIeryBaar, 3aBpilyBaaT WM MOMHHYBAaT Ha TEPUTO-
pujara Ha PenyOniuka CeBepra MakenoHuja,

- JocTaByBa MojaToLy U nH(popMaiuu cornacHo [Ipa-
BUJTHHAKOT 32 HAYMHOT U MOCTAlKaTa 3a cleleme Ha (yH-
KLHOHHPAKETO Ha [Ia3apuTe Ha CHEepTHja,

- BOJIM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeANHEYHA
€HepreTcKa JIEJHOCT LITO ja BPIIX WIX JAPYTH JIEjHOCTHA KOU
'l M3BPIIIYBA,

- Jla IOCTaByBa M3BECTYBama 3a CUTC OKOJHOCTH, HAac-
TaHU ¥ IPOMEHHU KOH IITO MMAaT WK O MOJXKese 1a UMaaT
BIIMjaHUE BP3 BPILICHETO HA EHEPIreTCKaTa AEjHOCT,

- 1a T'M NOYMTYBA 3aKOHUTE, JPYTHTE HPOMUCH U OIILITH
aKTH KOM CE€ OJIHECYBaaT Ha BpIICH-C Ha JICJHOCTA TProBUja
CO MPUPOJICH Tac, 3allTUTa HA KOHKYPEHIIMjaTa, 3alITHTa Ha
MOTPOLIYBAYHTE, 3AIITHTA Ha )KUBOTHATA CPEAUHA, JKUBOTOT
Y 3/IpaBjeTo Ha JIyl'eTO U 3allITUTAa IpH padora,

- Jla UM OBO3MOXKyBa Ha PerymaropHata KOMECHja 3a
€HepreTHKa U BOIHU yciyru Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
kenoHuja, KoMucujara 3a 3amiTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aemHulla, yBUI BO
MOIATOLM KOU CE OJHECYBAaT HA CHTC HUBHHU TPAHCAKIHU
3a Kymompojaaxda Ha MPUPOACH rac CO IIOTPOLIyBa4UTE
LITO TH MCIIONHYBAaT YCJIOBHUTE 338 CAMOCTOJHO y4ECTBO HA
a3apoT Ha OPHPOJCH rac, Kako U CO OIMEPaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOJCH rac, OlepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a JUCTPUOYIIMja HAa IPUPOJICH rac UK ONEPaTOPOT Ha
[a3apoT Ha OPUPOJICH rac HajMalKy 3a EPHOL Of IIOCIe/-
HHTE IIET TOIHHH,

- Jla OBO3MOXH HETOCPEIeH yBH[ 0 Oapame Ha Pery-
JIaToOpHATa KOMECHja 3a CHEPreTHKa M BOIHH YCIyIH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeloHHja, BO IIEJIOKYITHATA JOKY-
MEHTallMja Koja IITO Ce OJHEeCYyBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
rerckaTa JCjHOCT 3a KOja IITO € W3/a[icHa JIUICHIIATa, BO
coraacHoCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIHLCHIIN.

12. O06Bpcka 3a 10CTaByBamh¢ HA TOAHIICH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U 1eJIOBHOTO padoTeme

Hocuternor Ha nuneHmnara e 1omkeH 1o Perynaroprara
KOMICH]ja 332 €HEepreTHKa M BOJHHU YCIyIM Ha PemyOimka
CeBepHa MaxkeznoHuja HajoonHa 1o 31 MapT Bo TeKOBHaTa
TOJMHA Jla JOCTABU TOIMIICH M3BEIITaj 32 (PUHAHCHCKOTO
U JIETIOBHOTO PAabOTEH-e BO MPETXOHATA TO/IHHA.

['oMIIHNOT U3BEIITAj CO CHTE HMPHIIO3H 33aT0DKHTEITHO
ce I0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (hopMma.

'oguanoT M3BenTaj Tpeba 1a COMpP KU MOIATOLH 3a:

1. HabaBeHa M MPOJAJICHa KOJIMYHMHA HA NPUPOJCH Tac
BO TEKOT Ha TOJMHATA,

2. TOWIIHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE IPHIIO3H,

3. KaJ[pOBCKa EKHIIMPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pIIyBame Ha BpaOOTCHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIIOBH 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO ¥ KBAUIUTCTHO BPIICH-E HA JICJHOCTA.

13. loBepauBocT Ha HHpOPMALUUTE

Hocurernor Ha JHIEHIATa € JOIDKEH BO COMIIACHOCT CO 3a-
KOH, J]a 00e30e/I1 1 11a TapaHTHpa JOBEPIIMBOCT Ha JICTIOBHUTE
nogaTouu u I/IH(i)OpMaI_II/II/I IpyU BpLICHETO Ha CHCPIETCKaTa
JIEjHOCT CHA0yBarb€ CO IIEKTPUIHA EHEPTHja.

14. MenyBame, MPOAOIKYBaHh€e, MIPEHOC, MPECTaAHY-
Bame, CYCIICHINPamhe U 0/13¢Mambe Ha JIMLEeHIaTa

MenyBame, NpOAOIIKYBamke, NMPEHOC, NMPECTAHYBAIbE,
CYCIIEHIUpAahe U OA3EMarhe Ha OBaa JIMIEHNA K& ce BPLIM
BO COTJIACHOCT CO OfipeouTe of 3aKOHOT 3a eHepreTHka™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIULIEHIH.

15. Mepku BO cjy4aj HA HEHCNIOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JMLEHLATa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE TM HCIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAP)KaHM BO OBaa JMIEHIA, PeryisaropHara ko-
MHCH]ja 32 EHepreTHKa U BOAHU yciyrd Ha PenyoOnuka Ce-
BepHa Make/loHH]a ke mpe3eMe MEPKU COIIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka™ u [IpaBUIIHUKOT 3a JHULEHIIY.

N¢ bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Magedonis€ sé¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT Ti LESHIMIT TE
LICENCES SE KRYERJES Si VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Furnizim me Gaz Natyror
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé* nr. 94/14
dhe 45/17), t€ 1éshuar pér Shoqériné e Prodhimit, té
Tregtisé dhe t&€ Shérbimeve “BUMAK PRIMO” SHPKNJP
Shkup, shtojca 1 z&vendésohet me shtojcé té re, e cila éshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.
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2. Ndryshimi né licencé nga pika 1) e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né baz€ t& Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t& tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t& Republikés
s€ Magqedonisé sé¢ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t& Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko Bucaumockn, d.v.

PAlnr. 11-19/14
14 dhjetor 2020
Shkup

Shtojcé:

LICENCE
E KRYERJES Sii VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Prodhimit, e Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
“BUMAK PRIMO” SHPKNJP Shkup, me seli né
bulevardin “Kogo Racin” nr. 14 Shkup-Qendér, Republika
e Magedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Furnizim me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 16 gershor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 16 gershor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé€ léshuar: I1I'-CHAB-
25-2014;

6. Numri amzé: 6639321
7. Numri tatimor: 4080010515910

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si furnizim me gaz natyror né€ sensin e késaj licence,
konsiderohet prokurimi i gazit natyror né Republikén e
Magedonisé s¢ Veriut dhe/ose jashté vendit me géllim té
shitjes te konsumatorét, pérfshiré edhe prodhuesit e
energjis€ elektrike dhe/ose termike, furnizuesit dhe
tregtarét e tjeré, operatorin e sistemit té transmetimit apo t&é
shpérndarjes s€ gazit natyror dhe té pjesmarrésve té tjeré né
tregun e gazit natyror.

9. Pérshkrimi i kushteve dhe ményra e Kkryerjes sé
veprimtarisé

Veprimtariné energjetike, furnizim me gaz natyror,
bartési i licencés e kryen pérmes lidhjes s€¢ marréveshjeve
pérkatése pér blerje dhe shitje té gazit natyror dhe
marréveshjeve pér sigurimin e kapacitetit pérkatés té
transmetimit dhe/ose té shpérndarjes.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike, furnizim me gaz natyror,
bartési 1 licencés do ta kryejé né t€ gjithé territorin e
Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut dhe jasht€ vendit.

11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror né p€rputhje me kontratat pér shitblerje,

- t'1 plotésojé obligimet e tij ndaj konsumatoréve sa i
pérket sigurisé dhe véllimit t€ furnizimit,

- tju sigurojé konsumatoréve té tij shérbim me cilési t&
pércaktuar né rregullat e furnizimit me gaz natyror,

- t& sigurojé trajtim jodiskriminues pér té gjithé
konsumatorét,

- t€ dérgojé deri tek operatori i sistemit t€ transmetimit
gazit natyror t€ dhénat pér transakcionet dhe planet pér
konsumin e gazit natyror pér konsumatorét e tij, té
patjetérsueshme pér pérllogaritjen e debalanceve,

- tju mundésojé konsumatoréve t€ marrin njoftime té
rregullta dhe té sakta pér konsumin real dhe pér shpenzimet
e gazit natyror, qé t€ mund t& menaxhojné€ me konsumin e
tyre,

- t'i paguajé sasité e prokuruara té gazit natyror, si dhe
shérbimet sistemore nga operatori i sistemit t€ transmetimit
té gazit natyror dhe/ose nga operatori i sistemit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror,

- t€ mund€sojé ndérrimin e furnizuesit né ményré
transparente dhe jodiskriminuese, pa shpenzime pér
konsumatorin, n€ afat jo mé t€ gjaté se tri javé, nga dita kur
konsumatori ka dérguar kérkesé¢ pér furnizim deri te
furnizuesi i ri me gaz natyror,

- t€ sigurojé qé gjaté secilit ndérrim t€ furnizuesit me
gaz natyror, konsumatori t¢ marré mbyllje pérfundimtare té
llogaris€é né€ afat prej gjasht€ javésh nga ndérrimi i
furnizuesit,

- t& formojé procedura pér zgjidhje efikase t&
kundérshtimeve t€ konsumatoréve té tij né afat prej 60
ditésh, pérfshiré edhe mundésiné pér zgjidhje t€ kontesteve
jasht€ gjykatave dhe obligimin pér kthim dhe/ose
kompensim t&é mjeteve kur éshté e arsyeshme,

- té sigurojé nga operatorét kapacitet pérkatés t&
transmetimit dhe/ose t€ shpérndarjes, né pérputhje me
tarifat e vlefshme, me rregullat e tregut té gazit natyror, me
rregullat e rrjetit t€ transmetimit dhe me rregullat e rrjetit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror, té cilin ésht¢ i obliguar ta
dérgojé deri te konsumatorét e tij,

- t'ju faturojé blerésve té tij pér gazin natyror, si dhe pér
kapacitetin e transmetimit dhe/ose té shpérndarjes,

- t'1 publikojé né fagen e tij té internetit kushtet nga
marréveshjet e furnizimit me gaz natyror pér secilén
kategori té konsumatoréve,

- t& punojé né baz€ té parimeve té€ paanshmérisé,
transparencé€s dhe jodiskriminimit dhe t'i publikojé té
dhénat e pérgjithshme statistikore n€ lidhje me
konsumatorét e tij, si dhe aktivitetet e tij, duke pasur
parasysh edhe mbrojtjen e besueshmérisé,

- t& dérgojé deri te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t€ Republikés sé
Magedonisé s€¢ Veriut, me kérkes€ t€ tij, informata dhe
raporte pér transakcionet e tij dhe pér aktivitetet afariste qé
rezultojné, mbarojné ose kalojné né territorin ¢ Republikés
sé Magedonisé s¢ Veriut,
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- t& dérgojé t&€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé&
Funksionimit t& Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera q€ i kryen,

- t&€ d€rgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t&¢ cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

-t respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé€
tregti me gaz natyror, mbrojtjes s€ konkurrencés, mbrojtjes
s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'i mund€sojé Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés
dhe t€ Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Maqedonisé sé&
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes s€ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t&¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
qé i referohen t€ gjitha transkacioneve té tyre t€ shitjblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, qé i plotésojné kushtet e
pjesmarrjes s€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe me
operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t€ sistemit t€¢ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut t& gazit natyror sé€ paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t€ mund€sojé qasje t€ drejtpérdrejté, me kérkes€ té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
t¢ Ujit t€ Republikés sé Magedonis€é sé& Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém g€ i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bart€si 1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit té
Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut mé s€ voni deri mé
31 mars t& vitit aktual t€ dérgojé raport vjetor t& punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje té sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtarisé.

13. Besueshméria e informatave

Bartési i licencés &shté 1 obliguar q€ né pajtueshméri
me ligjin, t& sigurojé dhe té garantojé besueshmériné e té
dhénave afariste dhe té informatave gjaté kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, furnizim me energji elektrike.

14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, nd&rprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

15. Masat né rast t¢ mosplotésimit t¢ obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licenc€, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut
do t&€ marré masa né pérputhje me Ligjin e Energjetikés™
dhe me Rregulloren e Licencave.

4138.

Bp3 ocHoBa Ha wien 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uneH 235 craBoBu (2) u (3) on 3akoHOT 3a eHepreTuka™
(,,Cnyx0eH BecHuk Ha PenyoOnuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PerryOmka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBmiHHEKOT 32
muueHu (,,Ciyx0Oen BecHuk Ha Penyosimka CesepHa Ma-
keponuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 3a CHEpPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Perryonka CeBepHa MakemoHHja, Ha CEHUNIATA OJp)KaHa
Ha 14 nexemBpu 2020 roguHa, noHece

ONJVKA
3A UISMEHYBAIBE HA OJUTYKATA 3A U3IABAIHE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIERE HA EHEPTETCKA
JIEJHOCT CHABIYBAIHE CO ITPUPOJIEH TAC

1. Bo OmrykaTa 3a W31aBambe Ha JIMLCHIIA 32 BPLICHE
Ha CHEpreTcKa [EjHOCT CHAaOMyBame CO TNPUPOACH Tac
(,,CityxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja“™ Op. 94/14
u 45/17), uananena Ha pymBoTto 3a Tprosuja MAKIIET-
POJITIPOM - I'AC JOOEJI Ckonje, IIpuior 1 ce 3ameny-
Ba co HOB [Ipuor koj e coctaBeH e 071 0Baa OIUIyKa.

2. 3MeHara Ha JIMIeHIaTa o/l Touka | Ha oBaa oIuTyKa
ce BPIIM 110 CIIy>KOeHa JOJKHOCT MOPau yCOrIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTUKa* U MPONHCUTE U MpaBUiIaTa J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu BO ,,City:xOeH BecHUK Ha PeryOiu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ 1 Ha BeO cTpaHuuara Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCHja 3a €HEpreTuKa W BOAHU YCIyru Ha Pe-
nyosinka CeBepHa MakeoHuja.

VII1 6p. 11-62/14 Ipercenaren
14 nexemspu 2020 roguHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje CHEpreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Peny0imuka CeBepra MakeioHuja,
Mapko bucsmmocku, c.p.
I[Ipuaor:
JAOEHIOA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
CHABJAYBAILE CO IPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB u cequiuTe HAa HOCUTEJIOT HA JIMLEHLIATA

Hpymteo 3a tprouja MAKIIETPOJI ITPOM - TAC
JOOEIJI Ckomje, co cemumte Ha yia. CB. Kupun u Meronuj
6p.4 Cxkomje-Ilenrap, Penyonuka CeBepHa MakenoHuja

2. Eneprerckara AejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JIM-
nennara: CHaOayBame cO IPUPOJEH Tac

3. latym Ha u3naBame Ha JmneHuara: 16 jyau 2014
rOJMHA



Crp. 8 - Bp. 303

CJTY)KBEH BECHUK

21 nexemBpu 2020

Ha Penybuixa CeBepHa Make/IoHH]a

4. latym Ha BaKeme Ha JuneHnata: 16 jyru 2024
TOJIMHA

5. EBuenten O0poj Ha u3naneHara Junenua: [1-
CHAB-26-2014

6. EnuncTBeH MaTu4eH 6poj: 6681085
7. EnnHcTBeH 1aHo4eH 6poj: 4080011519693

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpPIIH

Kaxko cHabryBame co IpUpPOJICH rac BO CMHCJIA Ha 0Baa
JIMLIEHa, ce cMeTa HabaBKa Ha NPUPOJIEH rac Bo PemyOmu-
ka CeBepHa MakeIOHHja W/WIH O] CTPAHCTBO 3apajy Mpo-
Jax0a Ha CBOMTE MTOTPOILYBAaUHU, BKIydyBajKH IIPOU3BOIU-
TENM Ha eJICKTPUYHA SHepTHja W/WIH TOIUTHMHCKA SHepruja,
Jpyru cHabIyBaud, TProBLY, ONEPAaTOPOT HA CUCTEMOT 3a
IIPEHOC WM AUCTPUOYIHja Ha IPUPOJEH rac U APYTrU yuec-
HHLY Ha 11a3apoT Ha IIPUPOJICH rac.

9. Onuc Ha YCJIOBUTE U HAYMHOT HA BpILIeHe HA [1ej-
HOCTA

Eneprerckara aejHOCT cHaOayBame CO IPHUPOIEH Tac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMICHIA KE ja BPIIHU MPEKy CKIydyBame Ha
COOJIBETHH JIOTOBOPH 32 KYIIyBamb€ U MpoJaxda Ha IPHPO-
JIeH rac ¥ JJIOTOBOpHU 3a 00e30e1yBame Ha COOJBETEH IIpe-
HOCEH /WX TUCTPUOYTUBEH KalaluTeT.

10. IToapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara nejHOCT cHaOayBame CO MPUPONEH Tac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMICHIATa Ke ja BPILHU Ha LeJlaTa TEPUTOPH-
ja Ha Penyosinka CeBepHa MaxkeioHH]ja ¥ CTPAHCTBO.

11. OnmurTe 0OBPCKY 32 HOCUTEJIOT HA JIMI[EHIATA

HocuTenor Ha JuIIeHIaTa € JOJDKEH J1a:

- 00e30equ HerpeueHa ¥ KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
MPUPOJICH rac COrIacHO KYyIMOIPOIaKHHUTE JOTOBOPH,

- TH UCIIOJIHU CBOUTE OOBPCKHU KOH IIOTPOLIYBAYUTE BO
OJTHOC Ha CUTYPHOCTA U 00EMOT Ha CHa0lyBambETO,

- 00e30e1u 32 CBOUTE MOTPOIIYBaYHM yCIyra CO KBaJIU-
TET YTBPACH BO MpaBIUIaTa 3a CHAOLyBame CO IPHUPOJACH
rac,

- 00e30e1M HeTUCKPUMHUHATOPEH TPETMAaH Ha CUTE TIO0T-
poiryBauH,

- IOCTaByBa [0 OMEPATOPOT HAa CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha
MPUPOJICH rac MOJATOLHM 33 TPAHCAKIMUTE U [UIAHOBHUTE 32
MOTPOIIYBAYKa HA MPUPOJICH rac 3a CBOMTE MOTPOIIYBaYH,
HCOIXO/IHH 32 MPECMETKA Ha Jie0anancure,

- OBO3MOJKH MOTPOIIYBAYMTE Ja NOOMBAAT PEAOBHH U
TOYHH M3BECTYBAmba 33 PEAlHATA MOTPOLIYBAaYKa U TPOLIO-
LUTE 32 IPUPOJICH Tac, 3a 1a MOXKAaT Ja YIIPaByBaaT Co CBO-
jara moTpolIyBayKa,

- I'M WiaTd HaOABEHUTE KOJIMYMHHM Ha MPUPOJICH rac,
KaKO M CHCTEMCKHTE YCIYTH O] OlEPaTopoT HA CHCTEMOT
3a MPEHOC Ha MPUPOJCH Trac M/WIH ONEePaTop Ha CHCTEMOT
3a QUCTpUOYIMja Ha IPUPOJICH rac,

- OBO3MOXH IIPOMEHA Ha CHAOIyBay Ha TPAaHCIAPECHTCH
W HEJJUCKPHUMHHATOPEH HAYWH, 0€3 TPOIIOH 33 IIOTPOIIY-
BayOT, BO POK HE MOIOJT O TPH HEAEIH O NCHOT KOora
MOTPOIIYBAYOT JOCTABHI Oaparme 3a CHAOyBambe 10 HOBH-
OT CHaOyBay CO MPUPOJICH Tac,

- 00e30e/M TpH ceKoja MpOMEHa Ha CHa0IyBad co IpH-
POZIEH Tac, MOTPOIIYBAYOT Jia JOOHE KOHEYHO 3aTBOPAHE
Ha CMETKaTa BO POK OJ] IIECT HEJENU O] HACTAHYBamhETO
Ha MPOMEHAaTa Ha CHa0lyBavoT,

- BOCIIOCTAaBU TIOCTANKU 332 €(PHKACHO pellaBambe Ha
MPUTOBOPUTE HAa CBOMTE MOTPOLIYBaYH BO pok ox 60 neHa,
BKITy9yBajKH MOXKHOCT U 32 BOHCYACKO PEllIaBamke Ha CIIO-
POBU 1 00BpCKa 3a Bpakarme M/ KOMIICH3alHja Ha Cpef-
CTBa KOTa € TOA ONPAaBIaHO,

- o0e30ean oOn oOmepaTopuUTe COOIBETEH MPEHOCCH
W/WIN TUCTPHOYTUBEH KamalUTeT BO COTJIACHOCT CO Ba-
JKedkuTe Tapu(¥, NpaBHiIa 3a Ia3ap Ha NPUPOJCH rac,
MpEXHHUTE NMpPaBWIa 32 IPEHOC W MPEXKHHUTE NMpaBHiIa 3a
JUCTPUOYIMja 3a MPUPOJICH rac Koja ce 00Bp3ai Ja ja uc-
Hopaya Ha CBOUTE MOTPOIIYBaYH,

- UM (aKTypHpa Ha CBOMTE KYMyBayd 3a MPUPOTHUOT
rac, Kako ¥ 3a MPEHOCHHUOT W/WIH JUCTPUOYTUBHUOT Kara-
IUTET,

- TH 00jaBM Ha CBOjaTa BeO CTpaHHIA YCIOBHTE O JO-
TOBOPHTE 33 CHAOIyBame CO MPUPOJICH Tac 3a ceKoja Kare-
ropuja MmoTpouIyBayH,

- paboTH Bp3 HayeJaTa Ha 00jEKTHBHOCT, TPaHCHAPEH-
THOCT ¥ HEJMCKPUMHHAIIMja U TH 00jaByBa OMIITUTE CTa-
TUCTHYKH MOJIATOIU TOBP3aHU CO HETOBUTE MOTPOIIYBAYH,
KaKO U HETOBUTE aKTUBHOCTH, 3€MajKH ja BO MPEIBHI 3alll-
THTATa Ha JOBEPIMBOCTA,

- IOCTaBH BO OINPEZCNICH POK /10 PerynatopHaTa KOMH-
cHja 3a CHepreTuka M BOJHH yciIyru Ha PemybOimuka Cesep-
Ha MakeioHHWja, TI0 Hej3uHO Oapame, MHPOpMALUK U U3-
BEIlITal 3a TPAHCAKIMUTE M JCIOBHUTE aKTHBHOCTH IITO
IpoU3JIeryBaar, 3aBpLIyBaaT WM IOMHHYBAaaT Ha TEPUTO-
pujara Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja,

- JOCTaByBa mojarouu U uHpopmaiuu coriacHo Ilpa-
BUJIHMKOT 3a HAYMHOT U MOCTAIKaTa 3a clieiekhe Ha (yH-
KIMOHHPAKETO Ha Ma3apuTe Ha eHepruja,

- BOJM OJIBOEHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKOja IMOeJUHEYHA
€HepreTcKa JISjHOCT 1ITO ja BPIIM WIH JPYTH JICJHOCTH KOU
T'H U3BPIIIYBA,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBarba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPLICHETO HA CHEPreTCcKaTa JIejHOCT,

- J1a TH MOYUTYBA 3aKOHHUTE, APYTUTE MPOMHUCH U OI-
IITH aKTH KOM CE OIHECYBaaT Ha BpILICH-E Ha JIEJHOCTA Tp-
TOBHja CO TPUPOJICH Tac, 3alUTHTAa HAa KOHKYpEHIUjaTa,
3alITUTA HAa MOTPOLIYBayMTe, 3aIUTUTA HA KUBOTHATA Cpe-
JIUHA, )KUBOTOT U 3/IpaBjeTO Ha JIYI'eTO M 3allTUTA MPHU pa-
oora,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMHCHja 3a
eHepreTHKa W BOIHHU ycinyru Ha PenyOnuka CesepHa Ma-
kenonuja, KoMucujara 3a 3amruTa Ha KOHKYpEHIHMjara U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckaTta 3aemHuIla, yBHI BO
MOJATOLM KOW CE OJHECYBaaT HA CUTE HUBHM TPAHCAKLIUH
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIYBAYHTE
LITO TH MCIIONHYBAaT YCIIOBUTE 38 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
1a3apoT Ha MPUPOJICH Tac, KaKo M CO OIMepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a TUCTPUOYIIMja Ha IPUPOJICH T'aC WU OIEPaTOpOT Ha
1a3apoT Ha IPUPOJIEH rac HajMaJKy 3a TIEPHOJ] Ol TIOCIEe-
HHTE TIeT TOJIUHH,

- Z1a OBO3MOYKHM HENOCpeNeH YBH] 1Mo Oapame Ha Pery-
JaTOpHATa KOMHMCHja 32 €HepreTHKa W BOIHH YCIYI'H Ha
Penyonuka CeBepHa MakeioHHja, BO IEJIOKYITHATA JOKY-
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MCHTaHI/Ija KOja IITO C€ OAHECYBAa Ha BPHICHETO Ha CHEP-
réTcKara I[ejHOCT 3a KOja mTo € u3JaacHa JIMIcHIara, BO
COrj1aCHOCT CO HpaBI/IJ'IHI/IKOT 3a JIMICHIIN.

12. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA IOAMIICH U3Belll-
Taj 32 (MHAHCHCKOTO M ICJTOBHOTO padoTeme

Hocutenor Ha nuneHIara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMICHja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOimka
CeBepHa Maxkenonuja HajmoHa 10 31 MapT Bo TeKOBHaTa
TOJMHA J]a JOCTaBU TOAWIICH HM3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIEJIOBHOTO PaboTeHe BO IPETXOIHATA TOIHHA.

I'oUITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIIIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eIEKTPOHCKA (opma.

I'oguiHAOT N3BeNITaj TpeOa Aa CORPAKHU ITOJATOLH 34!

1. HabaBeHa ¥ NpoJajieHa KOJIMYMHA Ha MPHUPOIEH rac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE TIPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa CKUIHPAHOCT, 00yKa W CTPYYHO YCOB-
plyBame Ha BpaOOTEHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO 1 KBAJINTETHO BPIICHE Ha JIJHOCTA.

13. JloBepiuBoCcT HA HH(POpPMALUUTE

Hocurenor Ha mueHIaTa e JOIKeH BO COMIAcCHOCT €O 3a-
KOH, J1a 00e30e/1 1 J]a TApaHTHpa JOBEPIIMBOCT Ha JICJIOBHUTE
MOJATOLM M MH(OPMAIMH NP BPIICHETO HA CHEpreTcKaTa
JIGJHOCT CHa0/TyBarb€ CO EIeKTPUYHA CHEPTHja.

14. MenyBame, NPOI0J:KyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHINPam-e H o3eMarh¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamke, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CyCHEHANpPAamke U OJ3eMamke Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BPLIH
BO COTJIACHOCT CO Open0OuTe oj] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
1 [IpaBWIIHKUKOT 3a JIMLIEHIIH.

15. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHH BO OBaa JHICHIA, PeryraTopHara Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PeryOsmka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBIIHUKOT 32 JIMLICHIIH.

NEé bazg t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17 dhe
nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s€ Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores s&
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut® nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit
t€ Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né seancén e mbajtur
mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT T
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtaris€ Energjetike, Furnizim me Gaz Natyror
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé“ nr. 94/14

dhe 45/17), té léshuar pér Shoqériné e Tregtisé
“MAKPETROL PROM — GAS” SHPKNJP Shkup, shtojca
1 z&vendésohet me shtojcé t& re, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1) e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave e dispozitave té
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me dit€n e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés
s& Magedonisé s€¢ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAlnr. 11-62/14 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaunmockn, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Tregtis€ “MAKPETROL PROM — GAS”
SHPKNJP Shkup, me seli n€ rr. “Shén Kirili dhe Metodi”
nr. 4, Shkup- Qendér, Republika e Maqedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Furnizim me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 16 gershor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 16 gershor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-CHAB-
26-2014;

6. Numri amzé: 6681085
7. Numri tatimor: 4080011519693

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si furnizim me gaz natyror né sensin ¢ késaj licence,
konsiderohet prokurimi i gazit natyror né Republikén e
Magedonisé s¢ Veriut dhe/ose jashté vendit me géllim té
shitjes te konsumatorét, pérfshiré edhe prodhuesit e
energjisé elektrike dhe/ose termike, furnizuesit dhe
tregtarét e tjeré, operatorin e sistemit té transmetimit apo t&é
shpérndarjes s€ gazit natyror dhe té pjesmarrésve t€ tjeré né
tregun e gazit natyror.

9. Pérshkrimi i kushteve dhe ményra e kryerjes sé
veprimtarisé

Veprimtariné energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési i licencés e kryen pérmes lidhjes sé marréveshjeve
pérkatése pér blerje dhe shitje té gazit natyror dhe
marréveshjeve pér sigurimin e kapacitetit pérkatés té
transmetimit dhe/ose té shpérndarjes.
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10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési 1 licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut dhe jasht€ vendit.

11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- t€ sigurojé dérgesé€ t€ papenguar dhe t& vazhdueshme
té gazit natyror né pérputhje me kontratat e shitblerjes,

- t'1 ploté€sojé obligimet e tij ndaj konsumatoréve sa i
pérket sigurisé dhe véllimit t€ furnizimit,

- t'ju sigurojé konsumatoréve t& tij shérbim me cilési t&
pércaktuar né rregullat e furnizimit me gaz natyror,

- t& sigurojé trajtim jodiskriminues pér té gjithé
konsumatorét,

- t& dérgojé deri tek operatori i sistemit t€ transmetimit
gazit natyror t€ dhénat pér transakcionet dhe planet pér
konsumin e gazit natyror pér konsumatorét e tij, t&
patjeté€rsueshme pér pérllogaritjen e debalanceve,

- tju mundésojé konsumatoréve té€ marrin njoftime t&
rregullta dhe té sakta pér konsumin real dhe pér shpenzimet
e gazit natyror, gé t€ mund t€ menaxhojné me konsumin e
tyre,

- t'i paguajé sasité e prokuruara t& gazit natyror, si dhe
shérbimet sistemore nga operatori i sistemit t€ transmetimit
té gazit natyror dhe/ose nga operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror,

- t¢ mund€sojé ndérrimin e furnizuesit né ményré
transparente dhe jodiskriminuese, pa shpenzime pér
konsumatorin, n€ afat jo mé t&€ gjaté se tri javé nga dita kur
konsumatori ka dérguar kérkesé pér furnizim deri te
furnizuesi i ri me gaz natyror,

- t€ sigurojé q€ gjaté secili ndérrim té furnizuesit me
gaz natyror, konsumatori t€¢ marré mbyllje pérfundimtare t&
llogarisé né afat prej gjashté javésh nga ndérrimi i
furnizuesit,

- t& formojé procedura pér zgjidhje efikase t&
kundérshtimeve té konsumatoréve té tij né afat prej 60
ditésh, pérfshiré edhe mundésiné pér zgjidhje t€ kontesteve
jasht€ gjykatave dhe obligimin pér kthim dhe/ose
kompensim té mjeteve kur éshté e arsyeshme,

- té& sigurojé nga operatorét kapacitet pérkatés té
transmetimit dhe/ose t€ shpérndarjes né€ pérputhje me
tarifat e vlefshme, me rregullat e tregut t€ gazit natyror, me
rregullat e rrjetit t€ transmetimit dhe me rregullat e rrjetit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror, té cilin éshté i obliguar ta
dérgojé€ deri te konsumatorét e tij,

- t'ju faturojé blerésve té tij pér gazin natyror, si dhe pér
kapacitetin e transmetimit dhe/ose té shpérndarjes,

- t'1 publikojé né fagen e tij té internetit kushtet nga
marréveshjet e furnizimit me gaz natyror pér secilén
kategori t&€ konsumatoréve,

- té punojé né bazé té parimeve té paanshmérisé,
transparenc€s dhe jodiskriminimit dhe t'i publikojé té
dhénat e pérgjithshme statistikore né lidhje me
konsumatorét e tij, si dhe aktivitetet e tij, duke pasur
parasysh edhe mbrojtjen e besueshmérisé,

- té dérgojé deri te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me kérkesé té tij, informata dhe
raporte pér transakcionet e tij dhe pér aktivitetet afariste qé
rezultojné, mbarojné ose kalojné né territorin ¢ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut,

- t€ dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t& Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera qé i kryen,

- t& d€rgojé njoftime pér t&€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané¢ apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrencés, mbrojtjes
sé€ konsumatoréve, mbrojtjes sé mjedisit jetésor, jet€s dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'i mundésojé Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés
dhe t&€ Shérbimeve t& Ujit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t&€ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
qé i referohen té gjitha transkacioneve té tyre té shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, qé i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes sé pavarur né tregun e gazit natyror si dhe me
operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t€ gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t€ mundésojé qasje t& drejtpérdrejté me kérkesé t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
t¢ Ujit t€ Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtaris€ energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Barté€si i licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&
Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut , mé s€ voni deri mé
31 mars t€ vitit vijues té dérgojé raport vjetor t&€ punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t€ dhéna pér:

1. sasin€ e prokuruar dhe té shitur t& gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje t€ sigurté, t€
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtarisé.

13. Besueshméria e informatave

Bartési i licencés €shté i obliguar qé né pajtueshméri
me ligjin, t& sigurojé dhe té garantojé besueshmériné e té
dhénave afariste dhe té informatave gjaté kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, furnizim me energji elektrike.

14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.



21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - Crp. 11

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

15. Masat né rast t¢ mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut
do t& marré masa né pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4139.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wieH 235 craBoBu (2) u (3) on 3akoHOT 3a eHepreTuxka™
(,,Cayx0eH BecHuk Ha Penybinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciayx6eH BecHuk Ha Pemyonuka CeBepHa Makenonuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuTHHKOT 3a
muneHi (,,Cimyx0eH BecHuk Ha Peryonuka CeBepHa Ma-
kegoHuja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 338 CHEpreTHKa W BOJHU YCIYTH Ha
Peny6nnka CeBepHa MakenoHMja, Ha CeHUIATA OIp)KaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 roxuHa, noHece

ONJVKA
3A U3MEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMIIEHIIA 3A BPIUEIGE HA EHEPTETCKA
JIEJHOCT CHABJITYBAIHE CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo OmrykaTta 3a uM3IaBame Ha JIMICHIA 33 BPLICHE
Ha CHEePreTcKa JIEjHOCT CHAa0AyBame CO INPUPOICH Trac
(,Cnyx0Oen BecHnk Ha PenybGnuka Makenonuja“ Op.
195/15 u 45/17), usnanena Ha JIpymTBOTO 3a MPOU3BOJI-
ctBo, mpomer u ycayru TE-TO T'AC TPEJJ JOOEJI
Ckonje, ITpusnor 1 ce 3amenyBa co HoB [Ipuior koj e coc-
TaBEH JIeJl O OBaa OJIyKa.

2. V3MeHara Ha nuIieHIaTa ol Touka | Ha oBaa o/yIyKa
ce BPILIY N0 CIY)KOeHa TOMKHOCT IIOPaaN YCOTIacyBamkeTo
€0 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* U MpOMUCHUTE U TpaBUIIaTa J10-
HECEHHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHEpreTHKa™.

3. OBaa oyka BIleryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa MakeoHuja“ u Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTuka 1 BOJHU yCiyru Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakeoHHja.

VIII 6p. 11-142/15 Tpercenaren
14 nexemBpu 2020 ronmHa Ha PerynaropHa komucuja 3a
Ckorje CHEpreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Peryonuixa CesepHa MakenoHmja,
Mapko buciiumockn, c.p.
ITpunor:
JAOEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
CHABJYBAILE CO IIPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB ¥ ceauiuTe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHLATA

HpymtBo 3a mpousBoacTBo, nmpomer u yciayru TE-TO
I'AC TPEJJI JOOEJI Ckomje, co ceautre Ha yia. 515 6p.8
Ckomnje-TI'a3u baba, Perryonuka CeBepHa MakenoHuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce H3daBa JH-
nenuara: CHaOyBame Co MPUPOJIEH Tac

3. JlatyMm Ha u3AaBam-€ HA JMIEHnaTa: 6 HoeMBpH
2015 romguna

4. Jlatym Ha Bakeme€ Ha JMIEHHara: 6 HoeMBpHU
2025 roguna

5. EBugenTeHn 0poj Ha u3znageHara Jjuuenua: I11-
CHAB-29-2015

6. EnuHCcTBeH MaTH4eH 0poj: 6766587
7. EnuHcTBeH 1aHo4eH 6poj: 4043012510433

8. Buj u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT IITO Ke ce
BpLUIH

Kaxo cHabyBame co MpUpPOJIEH rac BO CMUCIIA Ha 0Baa
JIMIEHIa, ce CMeTa HabaBKa Ha MPUPOJEH rac Bo Pemy6um-
ka CeBepHa MakeJOHHja W/WIM O CTPAHCTBO 3apajy Mpo-
naxx0a Ha CBOWTE TTOTPOIIYBAYH, BKIYIyBajKH MPOU3BOJIH-
TENM Ha eNICKTPHYHA SHepTHja /WM TOIUIMHCKA CHepIHja,
JpYTH CHAaOyBa4yW, TPrOBIM, ONEPATOPOT HA CHCTEMOT 3a
HPEHOC WM AUCTPUOYIMja Ha IPHPOJICH T'ac U IPYTH ydec-
HUIM Ha Ma3apoT Ha MPUPOJICH rac.

9. Onuc Ha ycJIOBUTE M HAYMHOT HA BpPIIeH-€ Ha J1ej-
HOCTA

Eneprerckara aejHOCT CHabayBambe CO MPHUPOAEH rac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMIICHIIA K€ ja BPILIU MPEKY CKIy4YyBame Ha
COOZIBETHH JIOTOBOPU 3a KyIyBarme U MpoJiakba Ha MPHPO-
JIeH rac ¥ JOTOBOPH 3a 00e30enyBame Ha COOJIBETEH Ipe-
HOCEH M/WJIN TUCTPUOYTUBEH KalaluTer.

10. ITonpayje Ha Koe Ke ce BPIIHU JejHOCTA

Eneprerckara nejHOCT cHaOayBame CO MPUPOJICH Tac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILIH Ha LieJlaTa TePUTOPHU-
ja Ha Penyonuka CeBepHa MakeloHHja M CTPAHCTBO.

11. Omuru 00BpCKH 32 HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

Hocurenor Ha nuueHnaTa e J0MKeH Ja:

- 00e30eu HerpeueHa M KOHTHHYHpaHa UCIOpaka Ha
HPUPOJEH rac COrIacHO KyMONPOAaKHUTE JOTOBOPH,

- TY UCIIOJHU CBOUTE OOBPCKU KOH MOTPOLIYBAUYUTE BO
OJTHOC Ha CUT'YpHOCTa U 00EMOT Ha CHaOAyBakbETO,

- 00e30e/11 3a CBOMTE TIOTPOLIYBAYM YCIyra CO KBAJIUTET
YTBPZICH BO MPaBUiIaTa 3a CHaOIyBarbe CO NPUPOIEH rac,

- 00e30e/1M HEeTMCKPUMHUHATOPEH TPETMaH Ha CUTE TIOT-
poIIyBayH,

- IOCTaByBa JI0 ONEPATOPOT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha
MPUPOJEH Tac MOAATOLH 38 TPAHCAKLIMHUTE U ITAHOBUTE 32
MOTPOLIYBauKa Ha MPUPOJICH rac 3a CBOUTE MOTPOIIYBAYH,
HEOIXO/IHH 3a IpecMeTKa Ha jedanaHcure,

- OBO3MOJKHM IOTPOIIYBAa4YMTE Ja J0OMBAAT PEIOBHHU H
TOYHHU U3BECTYBamba 3a peajHaTa MOTPOIIyBayKa M TPOIIO-
LUTE 3a IPUPOJICH Tac, 3a Ja MOXKar J1a yIpaByBaaT CO CBO-
jara MoTpOIIyBayKa,

- M TUIaTH HaOaBEHWTE KOJMYMHHU Ha MPUPOJCH Tac,
KaKO M CHCTEMCKHTE YCIIYTH OJ OIepaTropoT Ha CHCTEMOT
3a MPEHOC Ha MPHUPOJIEH Tac W/WIHM ONepaTop Ha CHCTEMOT
3a IUCTPUOYIIMja HAa IPUPOJICH Tac,

- OBO3MOXXH IIPOMEHA Ha CHaO/yBay HA TPAHCTIAPEHTEH
¥ HETUCKPHUMHHATOPEH Ha4YMH, 0€3 TPOILOIH 32 MOTPOLIY-
BauoOT, BO POK HE MOJONT O TPH HEAENTH Of JEHOT KOora
MOTPOIIYBAYOT TOCTABUII Oapare 3a CHAOyBambe 10 HOBH-
OT CHa0/lyBa4 CO MPHUPOJICH Tac,
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- 00e30e1M TIpH cekoja MpOMeHa Ha CHabIyBad CO TIPH-
POJEH Tac, MOTPOIIYBAvOT Ja 00He KOHEYHO 3aTBOPAE
Ha CMETKaTa BO POK O] IIECT HEJAENH O] HACTAHYBAHETO
Ha IIpOMEHAaTa Ha CHaOIyBavoT,

- BOCIIOCTaBU IIOCTANKK 3a €(PHKACHO pelIaBambe Ha
MIPUTOBOPUTE HAa CBOUTE MOTPOIIYBAYH BO POK 01 60 neHa,
BKJIy4yBajKil MOXXHOCT U 32 BOHCY/CKO pelIaBame Ha CIIO-
POBH 1 0OBpPCKa 32 Bpakarbe M/WIM KOMIICH3aIllja Ha Cpel-
CTBa KOTa € TOa OIPaBIaHO,

- o00e30exn on omepaTopuTe COOIBETEH HPEHOCCH
/W AUCTpUOYTHBEH KallallUTeT BO COIVIACHOCT CO Ba-
JKEUKUTe Tapudu, MpaBuiia 3a IMa3ap Ha MPHUPOJCH Tac,
MpPEXKHHUTE MpaBWia 3a MPEHOC U MPEKHHUTE MpaBHia 3a
TMCTpUOYIHja 32 MPUPOJIEH rac Koja ce 00Bp3ai Jaa ja Hc-
Topava Ha CBOMTE MOTPOIIYBayH,

- UM (aKkTypHpa Ha CBOMTE KYITyBadd 3a MPHPOTHHOT
rac, Kako ¥ 3a MPEHOCHUOT W/WIN AUCTPUOYTHUBHUOT Kara-
ITUTET,

- TM 00jaBM Ha CBOjaTa BeO CTpaHHIA YCIOBHUTE OJ J0-
TOBOPHTE 32 CHAOIyBame CO MPUPOJICH rac 3a ceKoja Kare-
ropuja MoTpoIIyBayy,

- paboTu Bp3 HauenaTa Ha 00jeKTUBHOCT, TPAHCIAPEH-
THOCT ¥ HEJUCKPUMHHAIIMja ¥ T 00jaByBa OMIITUTE CTa-
THUCTUYKH TOJIATOLN TOBP3aHN CO HETOBUTE MIOTPOIITYBAYH,
KaKO M HETOBUTE aKTUBHOCTH, 3€MajKH ja BO MPEIBU]I 3alll-
THTaTa Ha JOBEPJINBOCTA,

- IOCTaBH BO OINIPEIENIeH POK 10 PerynaropHata KOMU-
cHja 3a eHepreTuka ¥ BOJHM yciyru Ha PemyOsinka Ceep-
Ha MakeloHHja, IO HEj3UHO Oapame, UH(POpPMALUU U W3-
BEIlITaW 32 TPAHCAKI[MHUTE U JCIIOBHUTE aKTUBHOCTH IITO
MpOM3JIeryBaar, 3aBpilyBaaT WM MOMHHYBAaT Ha TEPUTO-
pujara Ha PenyOniuka CeBepra MakenoHuja,

- JocTaByBa MojaToLy U nH(popMaiuu cornacHo [Ipa-
BUJTHHAKOT 32 HAYMHOT U MOCTAlKaTa 3a cleleme Ha (yH-
KLHOHHPAKETO Ha [Ia3apuTe Ha CHEepTHja,

- BOJIM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CeKOja MMOeANHEYHA
€HepreTcKa JIEJHOCT LITO ja BPIIX WIX JAPYTH JIEjHOCTHA KOU
'l M3BPIIIYBA,

- Jla IOCTaByBa M3BECTYBama 3a CUTC OKOJHOCTH, HAac-
TaHU ¥ IPOMEHHU KOH IITO MMAaT WK O MOJXKese 1a UMaaT
BIIMjaHUE BP3 BPILICHETO HA EHEPIreTCKaTa AEjHOCT,

- Jla TH TIOYUTYBA 3aKOHHTE, PYTHUTE MPOIKMCH U OIILITH
aKTH KOM CE€ OTHECYBaaT Ha BPIICHC Ha JICJHOCTA TPrOBHja CO
MPUPOJICH Tac, 3aLTHTA Ha KOHKYPEHIIjaTa, 3alITUTa Ha [OT-
pOILIyBaYMTe, 3aLITATA HA JKUBOTHATA CPEIMHA, JKHBOTOT H
3[paBjeTo Ha JIyI'eTO U 3aIlThTa IpH paboTa,

- Jla UM OBO3MOXKyBa Ha PerymaropHata KOMECHja 3a
€HepreTHKa U BOIHU yciyru Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
kenoHuja, KoMucujara 3a 3amiTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aemHulla, yBUI BO
MOIATOLM KOU CE OJHECYBAaT HA CHTC HUBHHU TPAHCAKIHU
3a Kymompojaaxda Ha MPUPOACH rac CO IIOTPOLIyBa4UTE
LITO TH MCIIONHYBAaT YCJIOBHUTE 338 CAMOCTOJHO y4ECTBO HA
a3apoT Ha OPHPOJCH rac, Kako U CO OIMEPaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOJCH rac, OlepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a JUCTPUOYIIMja HAa IPUPOJICH rac UK ONEPaTOPOT Ha
[a3apoT Ha OPUPOJICH rac HajMalKy 3a EPHOL Of IIOCIe/-
HHTE IIET TOIHHH,

- Jla OBO3MOXH HETOCPEIeH yBH[ 0 Oapame Ha Pery-
JIaToOpHATa KOMECHja 3a CHEPreTHKa M BOIHH YCIyIH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeloHHja, BO IIEJIOKYITHATA JOKY-
MEHTallMja Koja IITO Ce OJHEeCYyBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
rerckaTa JCjHOCT 3a KOja IITO € W3/a[icHa JIUICHIIATa, BO
coraacHoCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIHLCHIIN.

12. O06Bpcka 3a 10CTaByBamh¢ HA TOAHIICH H3Bell-
Taj 32 GHHAHCHCKOTO U 1CJIOBHOTO padoTeme

Hocurernor Ha nuneHmnara e 1omwkeH 1o Perynaroprara
KOMHCH]ja 3a €HEepreTHKa W BOJHHU YCIYyI'H Ha Pemy0Oimka
CeBepHa MaxkenoHuja HajoonHa 1o 31 MapT Bo TeKOBHaTa
TOJMHA Jla JOCTABU TOIMIICH M3BEIITaj 32 (PMHAHCHCKOTO
U JIETIOBHOTO PAabOTEHe BO MPETXOIHATA TO/IHHA.

['oWIIHIOT U3BEIITAj CO CHTE HMPHIIO3H 33aT0DKHTEITHO
ce I0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (opMma.

'oguanoT M3BenTaj Tpeba 1a COMpP KU MOIATOLH 3a:

1. HabaBeHa M MPOJA/ICHa KOJIMYMHA HA IPUPOJCH Tac
BO TEKOT Ha TOJMHATA,

2. TOWIIHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE IPHIIO3H,

3. KaJpoBCKa EKHIMPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pIIyBame Ha BpaOOTCHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIIOBH 3a CUT'YPHO, KOHTHHYHpa-
HO ¥ KBAIUTCTHO BPIICH-E HA JICJHOCTA.

13. loBepuBocT Ha HHpOPMALUUTE

Hocurenor Ha nuneHnaTa € JI0JKEH BO COTJIACHOCT CO
3aKOH, Jja 00e30eM U []a rapaHTHpa JOBEPIMBOCT Ha Jie-
JIOBHUTEC 1IOJaTOM H I/IH(i)OpMaI_II/II/I Ipru BPHICHCTO Ha
eHepreTcKara JIGjHOCT CHaOIlyBambe CO eNEKTPHYHA EHep-
ryja.

14. MenyBame, MPOAOJIKYBa€, MIPEHOC, MPECTAHY-
Bame, CYCIICHINPamhe U 0/13¢Mambe Ha JIMLEeHIaTa

MenyBame, NpOAOIIKYBamlke, MPEHOC, MPECTAHYBAbE,
CYCIIEHUpAahe U OA3EMarhe Ha OBaa JIMIEHIA K& ce BPLIM
BO COTJIACHOCT CO OfipeouTe of 3aKOHOT 3a eHepreTHka™
1 [IpaBUIIHUKOT 3a JULIEHLIH.

15. Mepku BO cjy4aj HA HEHCNIOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JIMLEHLATa

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE TM HCIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAP)KaHM BO OBaa JMIEHIA, PeryisatopHara ko-
MHCH]ja 32 EHepreTHKa U BOAHU yciyrd Ha PenyoOnuka Ce-
BepHa Make/loHH]ja ke mpe3eMe MEPKU COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka™ u [IpaBUITHUKOT 3a JHULEHIIY.

N¢ bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ sé¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PR NDRYSHIMIN E VENDIMIT Ti LESHIMIT TE
LICENCES SE KRYERJES Si VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Furnizim me Gaz Natyror
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé* nr. 45/17
dhe 20/20), t& 1éshuar pér Shoqériné e Prodhimit, t&



21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - Crp. 13

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

Qarkullimit dhe t€ Shérbimeve “TE-TO GAS TREJD”
SHPKNJP Shkup, shtojca 1 z&vendésohet me shtojcé té re,
e cila &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t&€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé t€ Ligjit t& Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t& tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonisé sé Veriut" dhe n€ fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
t& Ujit t& Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonis€ s¢ Veriut,
Mapko Bucaumockn, d.v.

PAL nr. 11-142/15
14 dhjetor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogqéria e Prodhimit, e Qarkullimit dhe e Shérbimeve
“TE-TO GAS TREJD” SHPKNIJP Shkup, me seli né rr.
“515” nr. 8 Shkup- Gazi Babé, Republika e Magedonisé sé
Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Furnizim me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 6 néntor 2015
4. Data e skadimit té licencés: 6 néntor 2025

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I1I'-CHAB-
29-2015;

6. Numri amzé: 6766587
7. Numri tatimor: 4043012510433

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si furnizim me gaz natyror né€ sensin e késaj licence,
konsiderohet prokurimi i gazit natyror né Republikén e
Magedonisé s¢ Veriut dhe/ose jashté vendit me géllim té
shitjes te konsumatorét, pérfshiré edhe prodhuesit e
energjis€ elektrike dhe/ose termike, furnizuesit dhe
tregtarét e tjeré, operatorin e sistemit té transmetimit apo t&
shpérndarjes s€ gazit natyror dhe té pjesmarrésve t€ tjeré né
tregun e gazit natyror.

9. Pérshkrimi i kushteve dhe ményra e Kkryerjes sé
veprimtarisé

Veprimtariné energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési i licencés e kryen pérmes lidhjes sé¢ marréveshjeve
pérkatése pér blerje dhe shitje té gazit natyror dhe
marréveshjeve pér sigurimin e kapacitetit pérkatés té
transmetimit dhe/ose té shpérndarjes.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési 1 licencés do ta kryejé né t&€ gjithé territorin e
Republikés s€ Maqgedonis€ sé€ Veriut dhe jasht€ vendit.

11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t&€ vazhdueshme
té gazit natyror né pérputhje me kontratat e shitblerjes,

- t'1 plotésojé obligimet e tij ndaj konsumatoréve sa i
pérket sigurisé dhe véllimit t€ furnizimit,

- tju sigurojé konsumatoréve té tij shérbim me cilési t&
pércaktuar né rregullat e furnizimit me gaz natyror,

- t& sigurojé trajtim jodiskriminues pér t&€ gjithé
konsumatorét,

- t€ dérgojé deri tek operatori i sistemit t€ transmetimit
té gazit natyror t€ dhénat pér transakcionet dhe planet pér
konsumin e gazit natyror pér konsumatorét e tij, té
patjetérsueshme pér pérllogaritjen e debalanceve,

- tju mundésojé konsumator€ve t€ marrin njoftime t&
rregullta dhe t€ sakta pér konsumin real dhe pér shpenzimet e
gazit natyror, g€ t€ mund t€ menaxhojné me konsumin e tyre,

- t'i paguajé sasité e prokuruara té gazit natyror, si dhe
shérbimet sistemore nga operatori i sistemit t€ transmetimit
té gazit natyror dhe/ose nga operatori i sistemit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror,

- t€ mund€sojé ndérrimin e furnizuesit né ményré
transparente dhe jodiskriminuese, pa shpenzime pér
konsumatorin, n€ afat jo mé té gjaté se tri javé nga dita kur
konsumatori ka dérguar kérkesé¢ pér furnizim deri te
furnizuesi i ri me gaz natyror,

- t€ sigurojé q€ gjaté secili ndérrim té furnizuesit me
gaz natyror, konsumatori t€ marré mbyllje pérfundimtare té
llogaris€é né afat prej gjashté javésh nga ndérrimi i
furnizuesit,

- t& formojé procedura pér zgjidhje efikase t&
kundérshtimeve t€ konsumatoréve té tij né afat prej 60
ditésh, pérfshiré edhe mundésiné pér zgjidhje t€ kontesteve
jasht€¢ gjykatave dhe obligimin pér kthim dhe/ose
kompensim t€ mjeteve kur éshté e arsyeshme,

- té sigurojé nga operatorét kapacitet pérkatés t&
transmetimit dhe/ose té shpérndarjes né€ pérputhje me
tarifat e vlefshme, me rregullat e tregut té gazit natyror, me
rregullat e rrjetit t€ transmetimit dhe me rregullat e rrjetit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror, té cilin ésht¢ i obliguar ta
dérgojé deri te konsumatorét e tij,

- t'ju faturojé blerésve té tij pér gazin natyror, si dhe pér
kapacitetin e transmetimit dhe/ose té shpérndarjes,

- t'1 publikojé né fagen e tij t& internetit kushtet nga
marréveshjet e furnizimit me gaz natyror pér secilén
kategori té konsumatoréve,

- t& punojé né baz€ té parimeve té€ paanshmérisé,
transparencé€s dhe jodiskriminimit dhe t'i publikojé té
dhénat e pérgjithshme statistikore né lidhje me
konsumatorét e tij, si dhe aktivitetet e tij, duke pasur
parasysh edhe mbrojtjen e besueshmérisé,

- t& dérgojé deri te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me kérkesé té tij, informata dhe
raporte pér transakcionet e tij dhe pér aktivitetet afariste qé
rezultojné, mbarojné ose kalojné né territorin ¢ Republikés
sé Magedonisé s¢ Veriut,
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- t& dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t& Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera q€ i kryen,

- t& d€rgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t& cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

-t respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé€
tregti me gaz natyror, mbrojtjes s€ konkurrencés, mbrojtjes
s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'i mund€sojé Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés
dhe t€ Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut, Komisionit té¢ Mbrojtjes sé Konkurrencés dhe
Sekretariatit t&¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
qé i referohen t€ gjitha transkacioneve té tyre t€ shitjblerjes
s€ gazit natyror me konsumatorét, gé i plotésojné kushtet e
pjesmarrjes s€ pavarur né tregun e gazit natyrorm si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t€ sistemit t€¢ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut t& gazit natyror sé€ paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
t¢ Ujit t€ Republikés sé Magedonis€é sé& Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém g€ i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bart€si 1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit té
Republikés s€ Magedonisé s€¢ Veriut mé s€ voni deri mé
31 mars t€ vitit vijues té dérgojé raport vjetor t€ punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje t& sigurté, t&
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtarisé.

13. Besueshméria e informatave

Bartési i licencés &shté 1 obliguar q€ né pajtueshméri
me ligjin, t& sigurojé dhe té garantojé besueshmériné e té
dhénave afariste dhe t¢ informatave gjat€ kryerjes s&
veprimtarisé energjetike, furnizim me energji elektrike.

14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, nd&rprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

15. Masat né rast t¢ mosplotésimit t¢ obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licenc€, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s€ Maqgedonis€ s€ Veriut
do t&€ marré masa né pérputhje me Ligjin e Energjetikés™
dhe me Rregulloren e Licencave.

4140.

Bp3 ocHoBa Ha wien 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uneH 235 craBoBu (2) u (3) on 3akoHOT 3a eHepreTuka™
(,,Cnyx0eH BecHuk Ha Penyonunka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PerryOmka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBmiHHEKOT 32
muueHu (,,Ciyx0Oen BecHuk Ha Penyosimka CesepHa Ma-
kemoHuja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 3a CHEpPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Perryonka CeBepHa MakemoHHja, Ha CEHUNIATA OJp)KaHa
Ha 14 nexemBpu 2020 roguHa, noHece

ONJVKA
3A U3SMEHYBAIGE HA OJIJTYKATA 3A M3/IABA-
IbE HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JIEJHOCT CHABJIYBAIGE CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo OmrykaTa 3a W31aBambe Ha JIMLCHIIA 32 BPLICHE
Ha CHEpreTcKa [EJHOCT CHAaOMyBame CO TNPUPOACH Tac
(,CnyxxO6en BecHuk Ha Penybnmuka Makenonuja“ Op.
82/17), uznanena Ha J[pymTBOTO CO OrpaHU4EHA OATOBOP-
HocT ocHoBaHo on emuo Jmie EJIEM TPEJI JTOOEJI
Ckomje, [Ipuior 1 ce 3amenyBa co HoB [Ipuiior koj € coc-
TaBeH JIeJI O] OBaa OJTyKa.

2. 3MeHara Ha JMIeHIaTa o/l Touka | Ha oBaa oIuTyka
ce BPIIM 110 CIIy>KOeHa JOJKHOCT MOPau yCOrIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTUKa* U MPOMHUCUTE U MpaBUiIaTa J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTukKa™.

3. OBaa oayka BieryBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha JIOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu BO ,,City:xOeH BecHUK Ha PeryOuu-
ka CeBepHa MakenoHuja® 1 Ha BeO cTpanuuara Ha Peryna-
TOpHATa KOMHUCHja 3a €HEpreTuKa W BOAHU YCIyru Ha Pe-
nyosinka CeBepHa MakeioHuja.

VIT1 6p. 11-53/17 Ipercenaren
14 nexemspu 2020 roguHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje CHEpreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyoika CeBepra MakeioHuja,
Mapko buciumocku, c.p.
I[Ipuaor:
JAOEHIOA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
CHABJAYBAILE CO IPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB u cequiuTe Ha HOCUTEJIOT HA JIMLIEHIATA

JpymTBO cO orpaHHYeHa OArOBOPHOCT OCHOBAHO O
enno nune EJIEM TPEJ/I JIOOEJI Cxkorje, co ceauimTe Ha
yi. 11-tu OxromBpu 6p.9 Ckomje-Ilenrap, Peny6imka Ce-
BepHa MakeioHHja

2. Eneprerckara AejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JIM-
nennara: CHaOmyBame Co MPUPOJIEH Tac
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3. latrym Ha m3naBame Ha Junennara: 28 jyau 2017
TOJIMHA

4. latym Ha Bakeme Ha JuneHnara: 28 jyau 2027
TOJIMHA

5. EBunenren 0poj Ha u3gagenara jguunenma: I11-
CHAB-35-2017

6. EnuncTBen MaTuveH 0poj: 6548474
7. EnmHcTBeH 1ano4uen 6poj: 4080009508269

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpIIA

Kako cHabtyBame co IPUPOEH rac BO CMUCIIA Ha OBaa
JIMLIEHIa, ce cMeTa HabaBKa Ha NPUPOJIEH rac Bo PemyOmu-
ka CeBepHa MakelOHHja W/WIH O] CTPAHCTBO 3apay Mpo-
Jax0a Ha CBOMTE MTOTPOILYBAUHY, BKIydyBajKu IIPOU3BOIU-
TENM Ha eJICKTPUYHA SHepTHja W/WIK TOIUTHMHCKA SHepruja,
Jpyru cHabIyBaud, TProBLY, ONEPAaTOPOT HA CUCTEMOT 3a
MIPEHOC WU JUCTPUOYIIMja Ha PUPOJICH rac U IPYTU y4ec-
HULIM Ha 11a3apoT Ha IIPUPOJICH rac.

9. Onuc Ha YCJIOBUTE U HAYMHOT HA BpIIeHh€ HA J1ej-
HOCTa

EHeprerckara JIejHOCT CHaOJyBame CO MPHUPOJICH rac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMICHIA K€ ja BPIIU MPEKy CKIydyBame Ha
COOJIBETHH JTOTOBOPH 3a KYIyBambe M MPoJakda Ha MPHUPO-
JICH Tac M JJOTOBOpHU 3a 00e30e/1yBambe Ha COO/IBETEH Mpe-
HOCEH W/WJIM AUCTPUOYTUBEH KalaluTeT.

10. IMonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM A€jHOCTA

Eneprerckara nejHOCT cHaOayBame CO MPUPONEH Tac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMICHIATa KE ja BPILHU Ha LeJlaTa TEPUTOPH-
ja Ha Penyosinka CeBepHa MaxkeioHH]ja ¥ CTPAHCTBO.

11. Oty 06BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMLEHIATA

Hocurenor Ha nuLeHIaTa € JOMHKEH Ja:

- 00e30eq HempeueHa ¥ KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
IIPUPOJICH rac COriIacHO KyHONPOAaXXHUTE JOTOBOPH,

- TY HICTIOJTHU CBOUTE OOBPCKH KOH MOTPOLIYBAYUTE BO
OJTHOC Ha CUTYPHOCTA U 00EMOT Ha CHa0lyBambETO,

- 00e30e1u 32 CBOUTE MOTPOIIYBaYHM yCayra CO KBaJIU-
TeT YTBPJCH BO IpaBWiaTa 3a CHAOLyBame CO MPUPOAEH
rac,

- 00e30e1u HeTUCKPUMHUHATOPEH TPETMAaH Ha CUTE TIO0T-
polryBayy,

- IOCTaBYBa JI0 ONEPATOPOT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha
MIPUPOJICH Tac MOJATOLH 32 TPAHCAKIUHUTE U IUTAHOBHUTE 3a
MOTPOLIYBayuKa Ha IIPUPOJICH rac 3a CBOUTE MOTPOLIYBayH,
HEOMXO/IHH 33 PeCMeTKa Ha AedanaHcuTe,

- OBO3MOJKH TOTpPOIIYBAaUMTE Ja NTO0OMBAaT PEJOBHH H
TOYHM W3BECTYBamba 3a peajiHaTa MMOTPOLIyBayKa M TPOIIO-
LUTE 32 IPUPOJIEH rac, 3a Ja MOXKaT Jia yIIpaByBaaT CoO CBO-
jara moTpoIIyBayKa,

- I'M TaTd HabaBeHWTE KOJMYMHH Ha IMPUPOJIEH Tac,
KaKO U CHCTEMCKHTE YCIYI'H O] OIepaTopoT Ha CHCTEMOT
3a IIPEHOC Ha MPHUPOJCH rac W/WIIM ONEpaTop HA CUCTEMOT
3a qUCTpUOYIMja Ha IPUPOJICH rac,

- OBO3MOXH MIPOMEHA Ha CHaO/yBa4y HA TPAHCTIAPEHTEH
Y HETUCKPHUMHUHATOPEH HAa4YHH, 0€3 TPOILIOIH 32 MOTPOIIY-
BauoT, BO POK HE MOJONT OJ TPH HENENH OJ JEHOT KOora
MOTPOLIYBAYOT JOCTABUII Oapare 3a CHaOAyBame 10 HOBU-
OT CHaOIyBaY CO MPHPOJIEH Tac,

- 00e30e/M TpH ceKoja MpOMEHa Ha CHa0IyBad co IpH-
POZEH rac, MOTPOLIYBadOT Jia TOOHe KOHEYHO 3aTBOPAHE
Ha CMETKaTa BO POK Of IIECT HEJEIH O] HACTaHyBambETO
Ha IIPOMEHATa Ha CHaOyBavoT,

- BOCIIOCTAaBH IIOCTAaIlKM 32 €(HUKACHO pelIaBame Ha
IPUTrOBOPUTE Ha CBOUTE MOTPOLIYBauM BO pok ox 60 neHa,
BKITy9yBajKH MOXKHOCT U 32 BOHCY/ACKO pEllIaBamke Ha CIIO-
POBU 1 00BpCKa 3a Bpakarme M/ KOMIICH3alHja Ha Cpef-
CTBa KOTa € TOA ONPAaBIaHO,

- o00e30ean oI oOmepaTopuTe COOIBETEH MPCHOCCH
W/ TUCTPHOYTHBEH KamalUTeT BO COTJIACHOCT CO Ba-
JKeUKuTe Tapu(¥, TpaBHiIa 3a Ia3ap Ha NMPUPOJCH rac,
MpEXHHUTE NMPaBWIa 32 MPEHOC W MPEXKHHUTE NMpaBHiIa 3a
JCTPUOYITHja 3a MPUPOJICH rac Koja ce 00Bp3ai Ja ja uc-
Hopaya Ha CBOUTE MOTPOIIYBaYH,

- UM (aKTypupa Ha CBOMTE KYMyBadd 3a MPUPOTHUOT
rac, Kako ¥ 3a NPSHOCHUOT W/WIN AUCTPUOYTHBHHOT Kara-
IUTET,

- TH 00jaBM Ha CBOjaTa BeO CTpaHHIA YCIOBHTE O JO-
TOBOPHTE 33 CHAOIyBame CO MPUPOJICH Tac 3a CeKoja Kare-
ropuja MmoTpOoUIyBayH,

- paboTH Bp3 HauesnaTa Ha 00jeKTUBHOCT, TPaHCIAPEH-
THOCT ¥ HEJMCKPUMHHAIIKja U TH 00jaByBa OMNIITUTE CTa-
TUCTHYKH MOJIATOIU MTOBP3aHU CO HETOBUTE MOTPOIIYBAYH,
KaKO M HETOBHTE aKTUBHOCTH, 3€MajKH ja BO IPEIBH] 3alll-
THTATa Ha JOBEPIMBOCTA,

- IOCTABH BO ONPECNICH POK /10 PerynatopHaTa KOMU-
cHja 3a eHepreTvka v BoAHU yciuyru Ha PenybOnuka Cesep-
Ha MakeloHHWja, TI0 HEj3MHO Oapame, MHPOpPMALUK U U3-
BeIITau 32 TPAHCAKIHMUTC U JICJOBHUTE aKTHBHOCTH ILITO
HPOU3JIEryBaaT, 3aBpPIIyBaaT WM OMHHYBAaT Ha TEPHTO-
pujara Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja,

- moctaByBa mojaToud U uHdopmanuu cornacHo IIpa-
BHJIHUKOT 332 HAYMHOT U IOCTAlKaTa 3a Clie[cke Ha (yH-
KIMOHUPABCTO HA TTa3apUTe Ha CHEPruja,

- BOJIM O/IBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKOja MOCANHEYHA
€HepreTcKa JISjHOCT IITO ja BPIIM WIH JPYTH JICJHOCTH KOU
I'Ml U3BPIIIYBA,

- JIa IOCTaBYBa M3BECTYBama 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaHU U MPOMEHH KOH ILTO UMaaT Wik O MOJKENe 1a UMaat
BJIMjaHUE BP3 BPLICHETO HA CHEPreTCcKaTa JejHOCT,

- Ia TM MOYUTYBA 3aKOHHTE, APYTHTE MPOIKCH U OI-
LITH aKTH KOH C€ OJHECYBaaT Ha BPILCHE Ha JCjHOCTA TP-
TOBHja CO TPUPOJICH Tac, 3allTHTAa HAa KOHKYPCHIUjaTa,
3aIUTUTA HA IIOTPOLIYBAYHUTe, 3aITHTA HA )KUBOTHATA CPE-
JIUHA, )KUBOTOT U 3/IpaBjeTO Ha JIYI'eTO M 3allTUTA MpPHU pa-
oora,

- J]a UM OBO3MOXXyBa Ha PerymaropHarta KOMHCH]a 3a
eHepreTHKa W BOJHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenoHuja, KoMucujara 3a 3amiTuta Ha KOHKypEHIMjaTa U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aemHuIa, YBUA BO
HOJATOLM KO CE OIHECYBAaT HAa CHTC HHUBHH TPAHCAKIAH
3a Kymompojaxkba Ha MPHPOICH Tac CO MOTPOIIYyBAYUTE
IITO TH MCIOIHYBAaT YCIOBHUTE 32 CAMOCTOjHO Y4ECTBO Ha
1a3apoT Ha MPHUPOJCH rac, Kako U CO OMEpaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a MPEHOC Ha MPHUPOCH rac, OnepaTopoT Ha CHCTe-
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MOT 3a JUCTpUOYIHja Ha IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH rac HajMalKy 3a MepHOT Of IIOCIeN-
HUTE IeT T'O/IUHY,

- J1a OBO3MOXH HEIOCpENIeH YBUJ 110 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMIECHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYIH Ha
Pemy6nka CeBepHa MaxkenoHHja, BO LETIOKYITHATa JOKY-
MEHTaIja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICEHETO Ha CHEp-
reTcKaTa JIgjHOCT 3a Koja IITO € M3/aJICHa JIMIEHIATa, BO
COIIACHOCT O IIpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLN.

12. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA rOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M ICJIOBHOTO PadoTeme

HocuTenor Ha nuneHIara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMICH]ja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOimka
Cesepna Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
TOJIMHA []a JJOCTaBU TOAWIICH HM3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIEJIOBHOTO paboTeH:e BO IPETXOIHATA TOIHHA.

I'ouITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIIIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO ENEKTPOHCKA (opma.

I'oguiHAIOT N3BeNITaj TpeOa Aa CORPHKHU ITOJATOLH 3a:

1. HabGaBeHa ¥ IpojaJieHa KOJUYMHA HA TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE TIPHIIO3H,

3. KaJapOBCKa EKUITHUPAHOCT, 00yKa W CTPYYHO YCOB-
pIIyBamke Ha BpaOOTCHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHC Ha JICJHOCTA.

13. loBepmuBoOCT HAa uHpOpMaLUHUTE

HocuTtenor Ha JIHUIEHIATA € JOJMKEH BO COTIIACHOCT CO
3aKOH, J1a 00e30eu U Ja rapaHThpa AOBEpJIMBOCT Ha Jie-
JIOBHUTE MOAATOLM WM HH(OPMAIMH INPU BPIICHETO HA
EHepreTcKaTa JIGJHOCT CHaOyBame CO CIEKTPUYHA eHep-
ruja.

14. MenyBame, NPOIOKYBam€, PEHOC, TIPECTAHY-
Bambe, CyCeHINPah€e H 03eMath¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamkEe, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CYCIICHIMPahe U OJ3eMame Ha OBaa JIMIEHIA Ke Ce BPIIN
BO COrJIACHOCT CO OApen0uTe 0J] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
u [IpaBHITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

15. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEHLATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAPIKAaHM BO OBaa JIMILEHIA, PerymaropHara Ko-
MHCH]ja 32 EHEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyOsnka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepretuka™ u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIH.

Né baz€ té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t& Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonis€ sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, mori

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT Tk
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. N€ Vendimin e L&shimit t& Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtaris€ Energjetike Furnizim me Gaz Natyror
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 82/17),
té léshuar pér Shoqériné me Pérgjegjési &€ Kufizuar t&
Themeluar nga Njé Person ELEM TREJD SHPKNIJP
Shkup, Shtojca 1 z&vendésohet me Shtojcé té re, e cila
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencén e pikés 1 t& kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit t& tij,
ndérkaq do té botohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé&
Magqedonis€ sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-53/17 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapko Bucanmockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria me Pérgjegjési t€ Kufizuar e Themeluar nga
Njé Person ELEM TREJD SHPKNJP Shkup, me seli né
Rr. “I1 Tetori” Nr. 9 Shkup - Qendér, Republika e
Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Furnizim me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 28 gershor 2017

4. Data e skadimit té licencés: 28 gershor 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I1I'-CHAB-
35-2017;

6. Numri amzé: 6548474
7. Numri tatimor: 4080009508269

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si furnizim me gaz natyror, né kuptim t& késaj licence,
konsiderohet furnizimi i gazit natyror né Republikén e
Magedonisé sé¢ Veriut dhe/ose jashté vendit me géllim té
shitjes te konsumatorét, pérfshiré edhe prodhuesit e
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energjisé elektrike dhe/ose termike, furnizuesit dhe
tregtarét e tjeré, operatorin e sistemit t€ transmetimit apo t&
shpérndarjes s€ gazit natyror dhe t& pjesmarrésve té tjeré né
tregun e gazit natyror.

9. Pérshkrimi i kushteve dhe ményra e kryerjes sé
veprimtarisé

Veprimtaring€ energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési 1 licencés e kryen népérmjet lidhjes sé
marréveshjeve pérkatése pér shitblerje té€ gazit natyror dhe
marréveshjeve pér sigurimin e kapacitetit pérkatés té
transmetimit dhe/ose t€ shpérndarjes.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési i licencés do ta kryejé né t€ gjithé territorin e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut dhe jasht€ vendit.

11. Detyrimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i detyruar:

- t€ sigurojé dérgesé€ t€ papenguar dhe t&¢ vazhdueshme
té gazit natyror né p€rputhje me kontratat pér shitblerje,

- t'i plotésojé obligimet e tij ndaj konsumatoréve sa i
pérket sigurisé€ dhe véllimit t€ furnizimit,

- t'iu sigurojé konsumatoréve t€ tij shérbim me cilési t&
pércaktuar né rregullat e furnizimit me gaz natyror,

- té sigurojé trajtim jodiskriminues pér t€ gjithé
konsumatorét,

- t& dérgojé deri te operatori 1 sistemit t€ transmetimit t&
gazit natyror t€ dhénat pér transakcionet dhe planet pér
konsumin e gazit natyror pér konsumatorét e tij, té
patjetérsueshme pér pérllogaritjen e debalaceve,

- t'iu mundésoj€ konsumatoréve t€ marrin njoftime té
rregullta dhe t€ sakta pér konsumin real dhe pér shpenzimet
e gazit natyror, qé t€ mund t€ menaxhojné€ me konsumin e
tyre,

- t'i paguajé sasité e furnizuara té gazit natyror, si dhe
shérbimet sistemor nga operatori i sistemit t€ transmetimit
té gazit natyror dhe/ose nga operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ gazit natyror,

- t¢ mundésojé ndérrimin e furnizuesit né ményré
transparente dhe jodiskriminuese, pa shpenzime pér
konsumatorin, né afat jo mé t€ gjaté se tri jav€ nga dita kur
konsumatori ka dérguar kérkes€é pér furnizim deri te
furnizuesi i ri me gaz natyror,

- t€ sigurojé q€ gjaté secili ndérrim té furnizuesit me
gaz natyror, konsumatori t€ marré mbyllje pérfundimtare t&
llogarisé né afat prej gjasht€ javésh nga ndérrimi i
furnizuesit,

- t& formojé procedura pér zgjidhje efikase t&
kundérshtimeve té konsumatoréve té tij né afat prej 60
ditésh, pérfshiré edhe mundésiné pér zgjidhje t€ kontesteve
jasht€ gjykatave dhe detyrim pér kthimin dhe/ose
kompensim té mjeteve kur éshté e arsyeshme,

- té sigurojé nga operatorét kapacitet pérkatés té
transmetimit dhe/ose té shpérndarjes né pérputhje me
tarifat e vlefshme, me rregullat e tregut t€ gazit natyror, me
rregullat e rrjetit té transmetimit dhe me rregullat e rrjetit té
shpérndarjes s€ gazit natyror, té cilin éshté i obliguar ta
dérgojé deri te konsumatorét e tij,

- t'iu faturojé blerésve té tij pér gazin natyror, si dhe pér
kapacitetin e transmetimit dhe/ose té shpérndarjes,

- t'i publikojé né€ fagen e tij t& internetit kushtet nga
marréveshjet e furnizimit me gaz natyror pér secilén
kategori té konsumatoréve,

- t€ punojé né bazé t€ parimeve té paanshmérisé,
transparencés dhe jodiskriminimit dhe t'i publikojé té
dhénat e pérgjithshme statistikore né lidhje me
konsumatorét e tij, si dhe aktivitetet e tij, duke pasur
parasysh edhe mbrojtjen e besueshmérisg,

- t& dérgojé deri te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé
Magedonis€ sé¢ Veriut, me kérkesé té tij, informata dhe
raporte pér transakcionet e tij dhe pér aktivitetet afariste qé
rezultojné, mbarojné ose kalojné né territorin e Republikés
s&€ Magedonisé s€ Veriut,

- t€ dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t& Tregjeve t&€ Energjis¢,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera qé i kryen,

- t€ dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t& kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrencés, mbrojtjes
s€¢ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jet€s dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'1 mundésojé Komisionit Rregullator t€¢ Energjetikés
dhe t& Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé s&
Veriut, Komisionit t€ Mbrojtjes s€ Konkurencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
q¢ i referohen té gjitha transkacioneve t€ tyre té shitjblerjes
s€ gazit natyror me konsumatorét, qé€ i plot€sojné kushtet e
pjesmarrjes sé pavarur né tregun e gazit natyrorm si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t&€ gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t€ mundésojé qasje t& drejtpérdrejté me kérkesé t&
Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
t¢ Ujit t€ Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

12. Detyrimi i dérgimit té¢ Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Barté€si i licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&
Republikés s€ Magedonis€ s€ Veriut mé sé voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t€ dérgojé raport vjetor t€ punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé té€ dhéna pér:

1. sasin€ e prokuruar dhe té shitur t& gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,
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4. sigurimin e kushteve pér kryerje t& sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtarisé.

13. Besueshméria e informatave

Bartési i licensés &shté i detyruar qé né pajtueshméri
me ligjin, t€ sigurojé dhe t€ garantojé besueshméring e t&
dhénave afariste dhe té€ informatave gjaté kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, furnizim me energji elektrike.

14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerija,
pezullimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndé&rprerja,
pezullimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

15. Masat né rast té mosplotésimit té detyrimeve
nga ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né két€ licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4141.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touxa 1) anureja 17 u
uieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka™
(,,Cmyx0eH BecHHK Ha PeryOnuka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOninka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox IIpaBunHHUKOT 3a
suenu (,,Ciyx0eH BecHuk Ha PemyOnuka CeBepHa Ma-
kenouuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 32 €HepreTUKa U BOIHM YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHHja, Ha CEJHHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 romguna, 1oHece

ONJVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJI/TYKATA 3A U3JABAILE
HA JIMIIEHIIA 3A BPIIEIGE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT CHABJIYBAIGE CO ITPUPOJIEH TAC

1. Bo Oanykara 3a u3/1aBame Ha JIMILEHIA 32 BPIICHE
Ha CHEpPreTcKa JACJHOCT CHa0AyBame CO MPUPOACH Tac
(,Cnyx0Oen BecHnk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
191/18), u3mamena wa J[pymTBOTO 3a TPrOBHja U YCIYTH
IMTAH MHTEPTPEJJI OO Ckonje, [Tpunor 1 ce 3ameHyBa
co HoB [Ipuior koj € cocTaBeH zien 07 0Baa OJTyKa.

2. V3MeHara Ha nuIieHIaTa o Touka | Ha oBaa o[yiyKa
ce BPILH 0 CIY)KOEHa TOIKHOCT IIOPaaN YCOTIacyBameTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuKa™* M MpPONMCHUTE U MPaBUIIaTa J0-
HECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuKa™.

3. OBaa oayka BIeryBa BO CHJa CO JJCHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0iu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHuaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HEpPreTuKa M BOJHM yCIyru Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHHja.

VITI 6p. 11-74/18 Tpercenaren
14 nexemspu 2020 ronuaa Ha PerynaropHa komucuja 3a
Crormje €HepreTHKa ¥ BOITHH YCIYIY Ha

PerryGruka Ceepra Makenonuja,
Mapko Buciiumockn, c.p.

Hpnnor:

JULEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
CHABJYBAILE CO IPUPOJIEH I'AC

1. Ha3uB u ceuiITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Jpymteo 3a tproeuja u ycnyru [IAH MHTEPTPEJ
J10O Ckorje, co ceanmte Ha bynesap “8-mu Cenremspu”
6p.4-1/3 Ckomje-Kapnomi, Perny6nuka CeBepHa Makejio-
HHja

2. Eneprerckara AejHOCT 3a Ko0ja ce HM31aBa JIiH-
nenuara: CHabqyBame co NPUPOICH rac

3. laTym Ha W3AaBam-€ HA JUIEeHnaTa: 16 okToMBpu
2018 romuHa

4. Jlatym Ha BaKkem-€ Ha JIMIeHHaTa: 16 okToMBpH
2028 romuHa

5. EBunenten 0poj Ha u3naaenara Jjuuenua: I[11-
CHAB-40-2018

6. ExnHcTBeH MaTHYeH 0poj: 6737374
7. ExnHcTBeH 1aHO4YeH 0poj: 4057011514169

8. Bua u 00em Ha eHepreTckara JAejHOCT LUTO Ke ce
BpUIH

Kako cHaO/yBame co IIPUPOJICH rac BO CMHCIIA Ha OBaa
JIUIICHIIA, c€ cMeTa HabaBKa Ha MPHUPOJICH rac Bo PemyOiu-
ka CeBepHa MakeioHH]ja W/ O]l CTPAHCTBO 3apajy Mpo-
Jlak0a Ha CBOUTE MOTPOLIYBAYH, BKITy4yBajKU MPOU3BOIH-
TEJIM Ha eNICKTPUYHA €HEepPruja W/ TOILUTUHCKA CHEPTH]ja,
JIpYT¥ cHaOJyBa4H, TPrOBIM, OMEPATOPOT HA CHCTEMOT 3a
MPEHOC WK JUCTPHOYIINja HAa IPUPOJICH T'ac U IPYTH ydec-
HHIIM HA [1a3apoT Ha NPHPOJICH rac.

9. Onuc Ha YCJIOBUTE H HAYMHOT HA BpIIeH€ Ha Jej-
HOCTa

Eneprerckara nejHOCT cHaOayBambe CO NMPUPOJICH Tac,
HOCHUTEJIOT Ha JIMIICHIIA K€ ja BPILU MPEKY CKIy4YyBame Ha
COOZIBETHH JJOTOBOPH 32 KYIyBarbe U Mpoaaxba Ha Mpupo-
JICH Tac ¥ JIOTOBOpH 3a 00e30e1yBambe Ha COOABETEH Ipe-
HOCEH W/WJIN TUCTPUOYTHUBEH KaraluTeT.

10. ITonpayje Ha Koe Ke ce BPLIH J€jHOCTA

Eneprerckara 1ejHOCT CHaOayBame CO MPUPOJICH Tac,
HOCHTEJIOT Ha JIMICHIATa Ke ja BPILHU Ha 1IeJlaTa TePUTOPH-
ja Ha PenyOsinka CeBepHa MakeioHH]ja ¥ CTPAHCTRBO.

11. Ot 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JINLIEHIATA

Hocwurenor Ha nuneHnaTa e J0MKeH Ja:

- 00e30eM HerpeueHa M KOHTHHYUpaHa HCIOpaka Ha
NPUPOJICH Tac COrIaCHO KYMOMPOAaKHUTE JOTOBOPH,

- TY MICTIOJTHH CBOUTE OOBPCKH KOH MOTPOIIYBAUYUTE BO
OJTHOC Ha CUTYPHOCTa U 00EMOT Ha CHa0yBambETO,

- 00e30e/M 3a CBOMTE TIOTPOIIYBAYM YCIyra CO KBAJIUTET
YTBPIICH BO MPaBUIIaTa 3a CHaOIyBarbe CO MPUPOIEH rac,

- 00e30e/1M HETMCKPUMHHATOPEH TPETMaH Ha CUTE TIOT-
poIryBayH,
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- IOCTaByBa JI0 OIEPaTOPOT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha
MIPUPOJICH T'ac OJATOLM 32 TPAHCAKIIUKUTE U IUTAHOBHTE 32
MOTPOLIYBauKa Ha MIPUPOJICH rac 3a CBOUTE MOTPOIIYBAYH,
HEOITXOIHU 32 IIpecMeTKa Ha JiebalaHCcuTe,

- OBO3MOJKH ITOTPOIIYBAYHTE Ja JOOMBAAT PEIXOBHH U
TOYHM U3BECTYBarba 3a peajiHaTa MMOTPONIyBayKa M TPOIIO-
IIUTE 32 MPHPOJICH Tac, 3a 1a MOXKaT Ja YIIPaByBaaT Co CBO-
jaTa ImoTpoIIyBayKa,

- TW IUIaTH HaOaBEHMTE KOJIMYMHH Ha IIPUPOJEH Tac,
KaKO M CHCTEMCKHTE YCIYTH O] OlepaTopoT Ha CHCTEMOT
3a NPEHOC Ha MPHUPOJCH Tac W/WIM OIepaTop Ha CHCTEMOT
3a TUCTPHOYIVja Ha IIPUPOJICH rac,

- OBO3MOXH IIPOMEHA Ha CHab/yBad Ha TPaHCIAPEHTCH
1 HEJJMCKPHMHIHATOPEH HAYMH, 0e3 TPOIIOH 3a IIOTPOIIY-
BAYOT, BO POK HE IOJOJT OJ TPH HEJENH OX JNEHOT Kora
MOTPOIIYBAYOT JTOCTABUII Oapame 3a CHAOIyBambE 10 HOBH-
OT CHa0/IyBa4 CoO MPHPOJICH rac,

- 00e30eu npu cexoja MpoMeHa Ha CHaOIyBay CO MpH-
POZIeH Tac, MOTPOIIYBAYO0T Ja JOoOHWe KOHEYHO 3aTBOPAhE
Ha CMETKaTa BO POK OJ] IIECT HENENH OJf HACTAaHYBambETO
Ha IpOMEHAaTa Ha CHa0IyBavoT,

- BOCIIOCTaBH IIOCTAIlKM 3a €(PUKACHO pelIaBamke Ha
IIPUTOBOPUTE Ha CBOUTE MOTPOLIYBauH BO pok ox 60 neHa,
BKJIy4yBajKd MO>KHOCT U 3a BOHCYJICKO pElllaBamke Ha CII0-
POBU M 00BpCKa 3a Bpakame W/WIM KOMIIEH3alllja Ha cpel-
CTBa KOTa € TOa OIPaBIaHo,

- 00e30exu o omepaTopuTe COOIBETEH MPEHOCCH
W/MIM TUCTpUOYTUBEH KallalUTeT BO COIVIACHOCT CO Ba-
Kedykute Tapu¥, NpaBHiIa 3a Ia3ap Ha MPUPOJCH Tac,
MpEXHUTE NpaBUa 33 MPEHOC W MPEKHUTE INpaBHiIa 3a
JUCTpUOYIUja 32 IPUPOJICH Tac Koja ce 00Bp3all Jia ja uc-
Iopaya Ha CBOMTE IIOTPOLIYBayH,

- UM QaxTypupa Ha CBOMTE KYIIyBauu 3a IPHUPOIHHOT
rac, Kako ¥ 3a MPEHOCHUOT W/WJIX JUCTPUOYTUBHHUOT Kama-
LIUTET,

- i 00jaBM Ha CBOjaTa BeO CTpaHUIIA YCIOBUTE O JO-
TOBOpHUTE 32 CHaOAyBame CO IIPUPOJIEH rac 3a ceKoja Kare-
ropuja noTpoILIyBayH,

- paboTu Bp3 Hauenara Ha 00jEKTUBHOCT, TpaHCIAPEH-
THOCT ¥ HEJIMCKPUMHHAIIU]ja ¥ TH 00jaByBa OIIITUTE CTa-
TUCTUYKH MOATOLH ITOBP3aHN CO HETOBUTE IIOTPOIIYBAYH,
KaKO M HETOBHUTE aKTUBHOCTH, 3€MajKH ja BO MPEABHU]L 3alll-
TUTATa Ha JOBEPIUBOCTA,

- I0OCTaBM BO OIpeEeNeH pok 10 PerymatopHara KOMU-
cHja 3a eHepreTuka ¥ BOoJHH yciyru Ha PemyOnuka Ceep-
Ha Makel0OHHja, TI0 HEj3UHO Oapame, UHPOPMALUU U W3-
BEIITaW 32 TPAHCAKLUHHTE M JEIOBHUTE aKTUBHOCTH LITO
MIPOM3JIEryBaar, 3aBpLIyBaaT WM MOMHHYBAaaT Ha TEPUTO-
pujara Ha PenyOnuka CeBepra MakenoHuja,

- JocTaByBa mojarouu u uHpopmanuu cormnacHo IIpa-
BIJIHUKOT 32 HAUMHOT M IOCTANKaTa 3a clefemhe Ha (QyH-
KLIMOHHUPAKETO Ha Ta3apuTe Ha EHEepryja,

- BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJCTBO 32 CEKOja IMOeIMHEYHA
€HepreTCKa JICJHOCT IITO ja BPIIM WIX JAPYTH IEJHOCTH KOU
T'H U3BPIIYBA,

- JIa IOCTaByBa M3BECTyBamba 3a CUTE OKOIHOCTH, HAC-
TaHH ¥ IPOMEHH KOHM IITO UMaaT Win OM MOKerne Ja nMaaT
BIIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA EHEPIreTCKaTa JACjHOCT,

- Ja TY TIOYMTYBA 3aKOHHTE, IPYTUTE MPOIUCH H OIl-
LITH aKTH KO CE€ OJHECYBaaT Ha BpLICHE Ha JEjHOCTA Tp-
rOBHja CO TPUPOJEH Tac, 3allTUTAa HAa KOHKYPEHIHjaTa,

3alITUTa HA TOTPOLIYBAYHUTE, 3AIITHTA HA XXKMBOTHATA CpE-
JIMHA, XXUBOTOT U 37[PaBjETO HA JIY€TO U 3aIITUTA [PH pa-
oorta,

- Jla UM OBO3MOXXyBa Ha PerymaropHara KOMHCHja 3a
SHEpreTHKa U BOJIHU yciayrd Ha Pemybimka CeBepra Ma-
kenoHuja, KoMucujara 3a 3amruta Ha KOHKYPEHIHjara
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aeqHuna, yBHI BO
HOJIATOLM KO CE OJHECYBAaT Ha CHTE HHUBHH TPAHCAKIIAH
3a Kynomnpojaax0a Ha MPUPOJICH rac CO IOTPOLIYBAYUTE
IITO TH MCIOJHYBAaT YCIOBHUTE 332 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
[a3apoT Ha MPHUPOJICH rac, KaKo U CO ONEparopoT Ha CHC-
TEMOT 3a MPEHOC HA MPHUPOJICH rac, OlepaTopoT Ha CHCTe-
MOT 3a AUCTPUOYIMja HA PUPOJICH I'aC UIIK OIEPaTopoT Ha
[a3apoT Ha MPUPOJICH rac HAjMAJIKY 3a IEPHOJL O TOCIIE/-
HUTE IeT TOJHHH,

- Jla OBO3MOXH HEIIOCPENIeH yBHJ 0 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHaTa KOMKCHjA 3a €HEPreTHKa M BOJHM YCIyI'H Ha
PenyGnuka CeBepHa MakejioHuja, BO IEJOKYITHATA JIOKY-
MEHTaIHja Koja IITO CE OJHECYBA Ha BPIICHETO HA CHEp-
reTcKara JIejHOCT 3a Koja IITO € M3JaJeHa JIMICHIIATa, BO
COTJIaCHOCT CO IIpaBUITHUKOT 32 JIMICHIIH.

12. O6Bpcka 3a nocTaByBame HAa rOAMIIEH M3Bell-
Taj 32 GMHAHCHCKOTO M 1eJIOBHOTO PadoTeme

HocuTeror Ha JiiieHaTa e ToJKeH 1o PerynaropHara
KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa M BOJHU YCIyrH Ha PemyOmuka
CeBepHa MakenoHuja HajnonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
TOAIMHA JIa TOCTABU TOJWIICH U3BEINTaj 3a (PHHAHCHCKOTO
U JICTIOBHOTO PAaOOTEH:E BO MPETXOIHATA TO/MHA.

TOAUIITHAOT M3BEIITA] CO CUTE MPUIIO3H 38 J0JIKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eJIEKTPOHCKa (hopma.

TogumaKoT u3BerTaj Tpeba 1a COIPIKHU MOAATOIH 3a:

1. HabGaBeHa W MpoOJaJicHa KOJMYMHA HA TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJMHATA,

2. TO/IMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE IPHJIIO3H,

3. KaJIpoBCKa EKUITUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIIOBH 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO U KBJIUTETHO BPIICEHC HA ICJHOCTA.

13. loBepauBocT HA MH(OPMALMHUTE

Hocurenor Ha nuieHnaTa € JOMKEH BO COTIACHOCT CO
3aKoH, 1a 00e30e1u W Ja rapaHThpa JOBEPIMBOCT Ha Jie-
JIOBHUTE TOAATOIM M HMHGOPMAIMM NPU BPLICHETO HA
EHepreTcKaTa JIGJHOCT CHAO/yBame CO CICKTPUYHA CHEp-
ruja.

14. MeHnyBame, NPOIOJIKYBaH-€, IPEHOC, MPECTaHy-
Balbe, CyClleHIUpamb-€ U 0/13eMaibe Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, MPONOIKYBamke, NMPEHOC, MPECTaHYBambE,
CYCIIEHIMpAhe U OA3eMarhe Ha OBaa JIMIEHIA K& Ce BPLIH
BO COIJIACHOCT CO OfipeiOMTe 07 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 32 JTULIEHIH.

15. Mepku BO ciiyuaj HAa HeUCNOJIHYBambe Ha 00-
BPCKHUTE HA HOCHTEJIOT Ha JIMIEHLATa

AKO HOCHTEIIOT Ha JIMIEHIaTa HE TH HCTOIHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHW BO OBaa JIMIEHIIA, PeryigaropHara Ko-
MHCH]ja 3a €HepreTHKa U BOAHU yciyrd Ha PenyoOnuka Ce-
BepHa Make/loHH]a ke mpe3eMe MEPKU COIIACHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka* u [IpaBUITHUKOT 3a JMIEHIIH.
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NEé bazé t& nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetik€s  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, mori

VENDIM
PiiR NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. N€ Vendimin e Léshimit t&é Licencés s¢ Kryerjes sé&
Veprimtaris€ Energjetike Furnizim me Gaz Natyror
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé™ nr. 191/18),
t& 1éshuar pér Shoqériné e Tregtisé dhe t&€ Shérbimeve PAN
INTERTREJD SHPK Shkup, Shtojca 1 z&€vend€sohet me
Shtojcé té re, e cila Eshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencén e pikés 1 t& kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né€ fuqi ditén e miratimit t& tij,
ndérkaq do té botohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé
Magedonisé sé¢ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t&¢ Shérbimeve
té Ujit t& Republikés s€¢ Magedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapxko buciiumocknu, d.v.

PAlnr. 11-74/18
14 dhjetor 2020
Shkup

Shtojcé:

LICENCE
E KRYERJES Sii VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
FURNIZIM ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtis€é dhe e Shérbimeve PAN
INTERTREJD SHPK Shkup, me seli né Bulevardin "8
Shtatori"  Nr.4-1/3  Shkup-Karposh, Republika e
Magedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Furnizim me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 16 tetor 2018
4. Data e skadimit té licencés: 16 tetor 2028

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I[1I'-CHAB-
40-2018;

6. Numri amzé: 6737374
7. Numri tatimor: 4057011514169

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si furnizim me gaz natyror, n€ kuptim t€ késaj licence,
konsiderohet furnizimi i gazit natyror né Republikén e
Magedonisé sé Veriut dhe/ose jashté vendit me géllim té
shitjes te konsumatorét, pérfshir€ edhe prodhuesit e
energjisé¢ elektrike dhe/ose termike, furnizuesit dhe
tregtarét e tjeré, operatorin e sistemit t€ transmetimit apo té
shpérndarjes sé gazit natyror dhe té pjesmarrésve t€ tjeré né
tregun e gazit natyror.

9. Pérshkrimi i kushteve dhe ményra e kryerjes sé
veprimtarisé

Veprimtarin€ energjetike furnizim me gaz natyror,
bart€si 1 licenc€s e kryen népérmjet lidhjes sé
marréveshjeve pérkatése pér shitblerje t€ gazit natyror dhe
marréveshjeve pér sigurimin e Kkapacitetit pérkatés té
transmetimit dhe/ose t& shpérndarjes.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike furnizim me gaz natyror,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

11. Detyrimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i detyruar:

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror né€ pérputhje me kontratat pér shitblerje,

- t'i plot€sojé obligimet e tij ndaj konsumatoréve sa i
pérket sigurisé€ dhe véllimit t€ furnizimit,

- t'iu sigurojé konsumatoréve té tij shérbim me cilési t&
pércaktuar né rregullat e furnizimit me gaz natyror,

- t€ sigurojé trajtim jodiskriminues pér t€ gjithé
konsumatorét,

- té dérgojé deri te operatori i sistemit t€ transmetimit t&
gazit natyror t€¢ dhénat pér transakcionet dhe planet pér
konsumin e gazit natyror pér konsumatorét e tij, t&
patjetérsueshme pér pérllogaritjen e debalaceve,

- t'iu mundésojé konsumator€ve t€ marrin njoftime té
rregullta dhe té sakta pér konsumin real dhe pér shpenzimet
e gazit natyror, qé t€ mund t€ menaxhojn€ me konsumin e
tyre,

- t'1 paguajé sasité e furnizuara t€ gazit natyror, si dhe
shérbimet sistemor nga operatori i sistemit té transmetimit
té gazit natyror dhe/ose nga operatori i sistemit té
shpérndarjes s€ gazit natyror,

- t¢ mundésojé ndérrimin e furnizuesit né ményré
transparente dhe jodiskriminuese, pa shpenzime pér
konsumatorin, né afat jo mé té gjaté se tri javé nga dita kur
konsumatori ka dérguar kérkesé pér furnizim deri te
furnizuesi i ri me gaz natyror,

- t€ sigurojé q€ gjaté secili ndérrim té furnizuesit me
gaz natyror, konsumatori t€ marré mbyllje pérfundimtare té
llogarisé né& afat prej gjasht€ javésh nga ndérrimi i
furnizuesit,

- t& formojé procedura pér zgjidhje efikase t&
kundérshtimeve té konsumatoréve té tij né afat prej 60
ditésh, pérfshiré edhe mundésiné pér zgjidhje té kontesteve
jasht€ gjykatave dhe detyrim pér kthimin dhe/ose
kompensim té mjeteve kur éshté e arsyeshme,
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- t€ sigurojé nga operatorét kapacitet pérkatés té
transmetimit dhe/ose t€ shpérndarjes né pérputhje me
tarifat e vlefshme, me rregullat e tregut t& gazit natyror, me
rregullat e rrjetit té transmetimit dhe me rregullat e rrjetit t&
shpérndarjes sé gazit natyror, t& cilin &shté i obliguar ta
dérgojé deri te konsumatorét e tij,

- t'iu faturoj€ blerésve té tij pér gazin natyror, si dhe pér
kapacitetin e transmetimit dhe/ose t&€ shpérndarjes,

- t'i publikojé né fagen e tij t& internetit kushtet nga
marréveshjet e furnizimit me gaz natyror pér secilén
kategori té konsumatoréve,

- t& punojé né€ bazé t€ parimeve t€ paanshmérisé,
transparencés dhe jodiskriminimit dhe t'i publikojé té
dhénat e pérgjithshme statistikore né€ lidhje me
konsumatorét e tij, si dhe aktivitetet e tij, duke pasur
parasysh edhe mbrojtjen e besueshmérisé,

- t& dérgojé deri te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe 1 Shérbimeve té Ujit té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, me kérkesé t€ tij, informata dhe
raporte pér transakcionet e tij dhe pér aktivitetet afariste qé
rezultojn€, mbarojné ose kalojné né territorin e Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut,

- t€ dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecant€¢ pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
s€é konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'1 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t€ Mbrojtjes s¢ Konkurencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né€ t€¢ dhénat
q¢ i referohen té gjitha transkacioneve té tyre té shitjblerjes
s€ gazit natyror me konsumatorét, q€ i ploté€sojné kushtet e
pjesmarrjes sé€ pavarur n€ tregun e gazit natyrorm si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut t& gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t&¢ Shérbimeve
t¢ Ujit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém g€ i referohet kryerjes sé&
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

12. Detyrimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Barté€si 1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t&€ Ujit té
Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut mé sé€ voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t€ dérgojé raport vjetor t& punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur té gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogaring pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale t& t& punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje t€ sigurté, t&
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

13. Besueshméria e informatave

Bartési 1 licens€s €shté i1 detyruar qé né pajtueshméri
me ligjin, t& sigurojé dhe t&€ garantojé besueshmériné e t&
dhénave afariste dhe t€ informatave gjaté kryerjes s&
veprimtarisé energjetike, furnizim me energji elektrike.

14. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
pezullimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
pezullimi dhe marrja e késaj licence do t&€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

15. Masat né rast té mosplotésimit té detyrimeve
nga ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i ploté€son kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4142.

Bp3 ocHoBa Ha uien 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
unied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™
(,,CiyxxOen BecHUK Ha PernyOinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrTHHKOT 3a
muueHiu (,,Cinyx0Oen BecHuk Ha Penyosinka CesepHa Ma-
kemoHuja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHHWja, Ha CeTHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nekemBpu 2020 roauHa, 1oHece

ONJAVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJ/TYKATA 3A U3JABAIGE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Onnykara 3a u3iaBame Ha JIMICHIIA 33 BPILICHE
Ha EHEpreTCKa JIGJHOCT TProBuja co npupojeH rac (,,Ciryx-
OcH BecHuKk Ha PenyOnuka Makenonuja™“ Op. 87/05,
175/15, 177/15 n 45/17), n3nanena na MAKIIETPOJI Ak-
IIHOHEPCKO JPYIITBO 3a MPOMET co HadTa U HaQTCHHU Je-
puBaru Ckorje, [Tpunor 1 ce 3amenyBa co HoB I[pusior koj
€ COCTaBeH JIeN O] OBaa OZJIyKa.

2. 3MeHara Ha JMICHIIaTa O]l ToYKa | Ha oBaa oITyKa
ce BPIIM M0 CITy)KOeHa JOIKHOCT MOPaJn yCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTUKa™ W MPOMMCHTE U MpaBUIIaTa J10-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTHKa™.
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3. OBaa ozanyka BiIeryBa BO CUJIa CO JJGHOT Ha JIOHECY-
BameTo, a ke ce 00jaBu Bo ,,CrykOeH BecHHUK Ha PerryOimi-
ka CesepHa MakemoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHka W BOJHM YCIyTH Ha Pe-
myosmka CeBepHa MaxenoHnja.

VIII1 6p. 11-89/15 Tpercenmaren

14 nexemBpu 2020 romuza Ha PerynaropHa KoMHcHja 3a
Cxomje €HEPTreTHKA U BOIHY YCIIyIY Ha
Perryonuka Cesepra Makernonwja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnaor:
JUINEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHJA CO ITPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB u ceanmrTe Ha HOCHTEJIOT HA JTHIEHIATA

MAKIIETPOJI AKumoHepcKo APYLITBO 3a IIPOMET CO
Hadra u HadreHu nepuBatu CKolje, CO CEIMINTE Ha YII.
Cs. Kupun u Meroaunj 6p.4 Ckomje-Llentap, PenyOnuka
CesepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce W31aBa JIU-
HeHmnara: Tproeuja co MpUpPOICH rac

3. laTym Ha W3AaBam-e Ha JHNeHnara: 13 okToMBpu
2005 romuHa

4. laTyM Ha NPOOJKYBame HA JuueHuara: 13 ok-
tomBpu 2015 ronuHa

5. laTym Ha BaKeme Ha JuieHnara: 13 oKTOMBpH
2025 roguna

6. EBuienTen 0poj Ha u3zgageHara Jjuuenna: [11-
TPI'-01-2005

7. EauncTBeH MaTudeH 0poj: 4057643
8. EquncrBen nanouen opoj: 4030954258093

9. Buja 1 00eM Ha eHepreTckara JejHOCT IITO Ke ce
BPIIH

Kako Tproeuja co mpupozeH rac, BO CMHCIIa Ha 0Baa Jiu-
LICHIIa, CE CMETa KyITyBame MPHPO/ICH rac Ha Ma3apoT Ha TpH-
ponen rac Bo Penyonmka CeBepHa MakenoHHja Wil CTpaH-
CTBO, 3apajiy Mpojakda Ha APYTH TPTOBIM, CHAOIyBayH, MOT-
poLIyBaYd KOM TH HCIONHYBaaT YCJIOBHTE 33 CaMOCTOjHO
YYECTBO Ha Masap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha
MPUPOZICH TaC M OMEpaToOpOT Ha CUCTEMOT 3a IUCTPHOYIHja
Ha [PUPOJICH Tac, KaKo 1 3a MPOAaXK0a BO CTPAHCTBO.

10. IMoapayje Ha Koe Ke ce BPIIM A€jHOCTA

EHeprerckara AejHOCT TProBHja CO MPUPOJIECH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIW Ha IeJiaTa TePUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeioHH]ja U CTPAHCTBO.

11. Oty 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMLEHIATa

Hocurenor Ha auIeHnara e JomKeH.

- Ha OMEPaTOpPOT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOJICH
rac v onepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPUPOJICH rac HABPEMEHO
Ja UM TH JIOCTaByBa HMH(POPMALMUTE 3a KOJIWYMHHUTE Ha

TPUPOJICH Tac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIIOpen oIpe-
JITICH BO CHTE JIOTOBOPH 32 KYIONpPOAax0a Ha TPHPOJICH
rac, Kako H O] IOTOBOPHTE 3a MPEKyrpaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEeKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COTJac-
HOCT CO MpaBMIaTa 3a Ma3ap Ha MPUPOJICH rac 1 MpaBHiIaTa
3a JI0NeNTyBahe Ha MPEKYrPAaHHIHH MPEHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4aWTe KOra BPIIH MPEKYyrPAaHUYHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJICH Tac, € JOIDKEH Ja 00e30enu JOBOJIEH MPEHO-
CCH KamaluTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPpUOYTHBEH KaNaIUTET M CHCTEMCKH YCIYTH, BO COTJac-
HOCT O 3aKOHOT 3a €HEepreTUKa™ M MPOIKCHTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- Jla TW MCIHONHU Oapamara 3a (PUHAHCHCKH TapaHIIH
YTBPICHU OJI CTpaHAa Ha ONEPaTOPOT Ha CHCTEMOT 3a Ipe-
HOC Ha MPHPOJICH rac U 3a 0OBPCKHUTE 3a OalaHCHparmbe Ha
NPEIBUACHATE U PEATH3UPAHHUTE TPAHCAKIIMH CO MPUPOJICH
rac,

- 1o Gapambe Ha PerynaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka W BOAHM yciyru Ha Permyonmka CeBepHa Makenonuja,
HAaBPEMEHO J]a TW JOCTaBM HMH(OpPMAalMM M M3BEUITaW 3a
TPAHCAKIMHTE CO TIPUPOJICH T'ac U JICJIOBHUTE aKTHBHOCTU
BO PemyOsinka CeBepHa Makenonuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYH 32 HCIO-
paYaHUOT MPUPOACH Tac, KAKO U 3a MIPEHOCHHUOT KaIlalUTeT
W/WIM TUCTPUOYTUBHHUOT KamaluTeT, JOKOIKY 38 HUBHOTO
00e30eayBarbe € OBJIACTEH O] CTpaHa Ha IOTPOIIYBaYOT,

- na 00e30e/1M TOBEPIIMBOCT Ha MOJATOLUTE 33 KOJINYH-
HHUTE Ha MPUPOJICH rac UCTIOPAYaHHU Ha MOTPOIITYBAYHTE,

- 1a obe30enu HempedeHa M KOHTHHYHpaHA UCIOpaka
Ha TPUPOJICH r'ac Ha KyIyBauylTe CO KOM MMa CKIIYYEHO J0-
TOBODH,

- 1a 006e30e/11 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavdyBa
Jla TM UCIIONHYBa YCJIOBHUTE 3a KBAJIUTET ONpPENENICHU CO
CKJIy4YEHUTE JOTOBOPH, KaKO M MNPOIMIIAHUTE HOPMHU 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMU COTJIACHO
[IpaBUIHMKOT 32 HAYMHOT M IOCTAIlKaTa 3a CleleHhe Ha
(hyHKIMOHHPAKETO Ha TIa3apUTE HAa EHEPTH]a,

- JIa BOJM OBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOoeau-
HEYHA EHEepPreTcKa JCjHOCT IUTO ja BPIIW WM JAPYrH Jej-
HOCTHU KOM TYl M3BPIIIYBa,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBamba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPLICHETO HA CHEPreTCcKaTa JejHOCT,

- J1a TH MOYUTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOMUCH U OI-
IITH aKTH KOM CE OIHECYBaaT Ha BpILICH-E Ha JIEJHOCTA TP-
TOBHja CO TPUPOJICH Tac, 3allTHTAa HAa KOHKYpEHIUjaTa,
3aIlTHTa Ha TNOTPOIIYBAYMTE, 3aLITHUTA HA KMBOTHATA Cpe-
JIUHA, )KUBOTOT U 3/IpaBjeTO HA JIYI'eTO M 3allTUTA MpPHU pa-
oora,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMmmCHja 3a
eHepreTHKa W BOJHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenonuja, KoMucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypEHIMjarta U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckaTta 3aemHuIla, yBHI BO
MOJATOLM KOW CE OJHECYBaaT HA CUTE HUBHM TPAHCAKLUH
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIyBAYHTE
IITO TM MCIIONIHYBAAaT YCIOBUTE 38 CAMOCTOjHO YUECTBO HA
1a3apoT Ha MPUPOJEH rac, Kako U CO OMEepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CUCTe-
MOT 3a TUCTPHOYIIMja Ha IPUPOJICH T'aC WU ONePaTOpOT Ha
1a3apoT Ha IPUPOJIEH rac HajMaJKYy 3a TIePHOJ O TIOCIEe-
HHTE TIeT TOJIUHH,
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- J1a OBO3MOXH HEIOCpENeH YBUJ 110 Oapame Ha Pery-
JlaTOpHATa KOMHCHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYTH Ha
Pemry6nka CeBepHa MaxkenoHHja, BO LETIOKYITHaTa JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce ONHECYBa Ha BPIICEHETO Ha CHEp-
reTckara JejHOCT 3a KOja IITO € M3JafeHa JINIECHIATa, BO
COIJIaCHOCT O IIpaBUIIHUKOT 3a JIULIEHIN.

12. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA IOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 GMHAHCHCKOTO M ICJIOBHOTO pPadoTembe

HocuTenor Ha nuneHIara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMICHja 32 CHEpreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOimka
CeBepHa Maxkenonuja HajmoHa 10 31 MapT Bo TeKOBHaTa
TOJMHA J]a JJOCTaBU TOAWIICH HM3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIEJIOBHOTO PaboTeH:e BO IPETXOIHATA TO/IHHA.

I'ouITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIIIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eNEKTPOHCKa (opma.

I'oguiHIOT N3BeNITaj Tpeba Aa CORPIKH ITOJATOLH 3a:

1. nabaBeHa ¥ mpoJazieHa KOJIMYMHA Ha MPHUPOIEH rac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPITHA CMETKA CO CHTE TIPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa CKUIHPAHOCT, 00yKa W CTPYYHO YCOB-
plyBame Ha BpaOOTEHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

13. MenyBame, NPOIOKYBam-€, PEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIIeHINPame H o13eMarh¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamke, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CYCIICHIIMpahe U OJ3eMarbe Ha OBaa JIMICHIA Ke Ce BPIIN
BO COTJIACHOCT €O openduTe of 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™
u [IpaBHITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

14. Mepku BO cliydaj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHH BO OBaa JHICHIA, PeryraTopHara Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyOnmka Ce-
BepHa MakeioHH]ja ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBIIHUKOT 32 JIMLICHIIH.

Né bazg€ té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé¢ Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT Ti LESHIMIT T
LICENCIES PER KRYERJE Ti VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé* nr. 87/05, 175/15,
177/15 dhe 45/17), té€ 1€shuar pér Shoqériné Aksionare té

Qarkullimit me Naft¢ dhe me Derivate t&€ Naftés
MAKPETROL Shkup , Shtojca 1 z&vendésohet me Shtojcé
té re, e cila &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit t& tij, ndérsa
do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magqedonis€ sé Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-89/15 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:
LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISK
ENERGJETIKE TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria Aksionare e Qarkullimit me Naft€ dhe me
Derivate té¢ Naftes MAKPETROL Shkup, me seli né tr.
Shén Kirili dhe Metodi nr. 4, Shkup- Qendér, Republika e
Magedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 13 tetor 2005
4. Data e vazhdimit té licencés: 13 tetor 2015
5. Data e skadimit té licencés: 13 tetor 2025

6. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI'-
01-2005;

7. Numri amzé: 4057643
8. Numri tatimor: 4030954258093

9. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjeré,
té cilét i ploté€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe te operatori i sistemit t& shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.
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11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut té gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té€ gjitha kontratat e
shitblerjes sé gazit natyror, si dhe Kkontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  té
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t& gazit
natyror , duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit té transaksioneve
me gaz natyror g€ jané parapar€ dhe gé jané realizuar,

- me kérkes€ t&€ Komisionit Rregullator t& Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé&
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose t&
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té¢ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, té pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor, jeté€s dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'61 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
q¢ 1 referohen té gjitha transaksioneve t€ tyre t€ shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, q€ i plotésojné kushtet
pér pjesémarrje t&€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit té gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut té gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkes€ té
Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
t&¢ Ujit t& Republikés s& Maqgedonis€ sé¢ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qgé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t& cilén éshté l&éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut mé sé voni deri mé
31 mars té vitit aktual t&€ d€rgojé raport vjetor t& punés
financiare dhe afariste pér vitin ¢ méparshém.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje t&€ sigurt, t&€
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

13. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

14. Masat né rast t€ mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4143.

Bp3 ocHoBa Ha uineH 24 craB (1) Touka 1) amuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0Oen BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrTHHKOT 3a
muueHiu (,,Ciyx6en BecHuk Ha Penyosinka CesepHa Ma-
kemoHuja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Penyoniuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeHHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 romuna, 1oHece

ONJAVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3JABAIGE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Omnykara 3a W3aBame Ha JIMICHIIA 33 BPIICHE
Ha EHEepreTCcKa JICJHOCT TPTOBHja co npupoeH rac (,,Ciryxk-
OcH BecHMk Ha PemyOnmka Makenonuja“ Op. 168/11 u
45/17), uznanena na Tprosckoto apymtso EHEPTETCKA
MAKEJJOHCKA KOMITAHMNJA AJl Ckomje, IIpunor 1
ce 3aMeHyBa co HOB [Ipuior Koj € cocTaBeH Jiel Of OBaa
OJlITyKa.
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2. I3meHara Ha JMIleHIATa O TOYKa 1 Ha oBaa OfuTyKa
ce BPIIH 110 CIIy)KOeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIACyBambETo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* ¥ IMPOIMICUTE U MpaBHIaTa JIo-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepTeTHKa™.

3. OBaa omTyKa BIEryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JIOHECY-
BameTo, a ke ce 00jaBu Bo ,,CrykOeH BecHUK Ha PerryOimi-
ka CeBepHa MakemoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTnka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosmka CeBepHa Maxenonuja.

VIII 6p. 11-75/11 Tpercenarten
14 nexempu 2020 romuza Ha PerynaropHa KoMHcHja 3a
Cxomje €HEPTreTHKA U BOIHY YCIIyIY Ha
Perryonuka Cesepra Makernonwja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnaor:
JUHULOEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB u ceumTe HAa HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Tproscko apymtso EHEPTETCKA MAKEJIOHCKA
KOMITAHUJA A/l Ckomje, co ceauiute Ha yi. 16Ta

Maxkenoncka Opurana 6p.18, Ckonje-I'asu baba, Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce W31aBa JIU-
HeHmara: Tproeuja co MpUpPOICH rac

3. Jlatym Ha u3naBame Ha Junennara: 30 HoeMBpH
2011 roguna

4. Jlatym Ha Baxkemwe Ha JmneHuara: 30 HoeMBpH
2021 roguna

5. EBuenten 0poj Ha u3gageHara Jjuuenna: [1T-
TPI'-16-2011

6. ExuncrBen maruden 6poj: 6732020
7. EnuncTBeH naHo4eH 0poj: 4043011509288

8. Buja u 00eM Ha eHeprerckara JIejHOCT IITO Ke ce
BpLIH

Kaxo Tprosuja co mpupojeH rac, BO CMUCJIa Ha OBaa JIU-
LIEHIIa, ce CMeTa KyIyBarme MPUPOJIEH rac Ha 11a3apoT Ha Ipu-
ponen rac Bo Penyonnka CeBepHa MakeoHH]ja WK CTpaH-
CTBO, 3apajiy Mpoiakda Ha APYTH TPTOBIM, CHAOIyBauH, MOT-
pOIIYBaYM KOM TI'M HCHOJHYBAaaT YCIOBHUTE 33 CaMOCTOJHO
y4ecTBO Ha Ta3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha
MPUPOZICH TaC M OMEpaToOpOT Ha CUCTEMOT 3a IUCTPHOYIIHja
Ha PUPOJIEH T'ac, KaKo U 32 MPoAakda BO CTPAHCTBO.

9. lMonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM I€jHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIW Ha IeJiaTa TepUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeioHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmTH 0OBPCKY 32 HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA
Hocurenor Ha auIeHnara e JomKeH.

- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a MPEHOC HA MPHPOJICH
rac ¥ orepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPHPOJICH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMAIUHUTE 32 KOJMYMHUTE Ha
TIPUPOJICH Tac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIIOpen OIpe-
JieTIeH BO CHTE JOTOBOPH 3a KYIOHpPOoJax0a Ha MPHPOJCH
rac, Kako H Ol IOTOBOPHTE 3a MPEKyrpaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COIJac-
HOCT CO TIpaBUJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiIaTa
3a JI0ACNTyBabe Ha IPEKYrPaHMYHU IPEHOCHHN KaIlallUTeTH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIM IPEKyrpaHHYHU TPAHCAKIIIH
Ha TIPUPOJCH Tac, € JOIDKEH Ja 00e30enu JOBOJIEH MPEHO-
CCH KamaluTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTHBEH KaNaIUTET M CHCTEMCKH YCIYTH, BO COTJac-
HOCT O 3aKOHOT 3a €HEepreTUKa™ M MPOTKCHTE U MpaBHUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- J1a TH UCTIONTHU OaparsaTa 3a (PMHAHCHCKU TapaHIiH yT-
BPJICHU O] CTpaHa Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha
HIPUPOJICH Tac M 32 00BPCKUTE 32 OaJlaHCHPArse Ha MPEIBHJIC-
HUTE U PeaTM3UPaHUTE TPAHCAKIINN CO IPUPOJICH Tac,

- 1o Gapambe Ha PerymaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka W BOAHM yciyru Ha Permyonmka CeBepHa MakenoHuja,
HAaBPEMEHO J]a TW JOCTaBM MH(OpPMAalWM M M3BEUITaW 3a
TPAHCAKIMHUTE CO TIPUPOJICH I'ac U JICJIOBHUTE aKTHBHOCTU
Bo PenyOninka CeBepHa MakeioHuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYH 32 HCIO-
pavaHUOT MPUPOACH Tac, KAKO U 3a MIPEHOCHHUOT KaIlallUTeT
W/WIA AUCTPUOYTHBHHUOT KalalMTeT, JOKOJIKY 32 HUBHOTO
00e30eayBarbe € OBJIACTEH O] CTPaHa Ha IOTPOIIYBaYOT,

- na 00e30e/1u TOBEPIIMBOCT Ha MOJATOLUTE 33 KOJIWYH-
HHTE Ha MPUPOJICH rac UCIopayaHy Ha MOTPOIIYBAYHTE,

- 1a obe30eau HempedeHa M KOHTHHYHpaHA UCIOpaka
Ha IPUPOJICH rac Ha KyIyBaulTe cO KOM MMa CKIYy4YEHO J10-
TOBODH,

- 1a 006e30e11 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIOpavyBa
Jla TM UCIIONHYBA YCJIOBHUTE 3a KBAIUTET ONpPENENICHU CO
CKJIy4YEHUTE JOTOBOPH, KaKO M MNPOIMIIAHUTE HOPMHU 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMK COTJIACHO
[IpaBUIHHMKOT 32 HAYMHOT M IOCTAIlKaTa 3a CleleHmhe Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA EHEPTH]a,

- J1a BOJM OIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeau-
HEYHA EHEepPreTcKa JCjHOCT IUTO ja BPIUU WM JAPYrH JAej-
HOCTHU KOM TYl M3BPIIIYBa,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBamba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO UMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPLICHETO HA CHEPreTCcKaTa JejHOCT,

- J]a TW TIOYNTYBA 3aKOHHUTE, JPYTHTE MPOMHCH U OIMILUTH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIICH:C Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TIPUPOJICH Tac, 3alITHTAa HA KOHKYpEHLMjaTa, 3aIlTHTa Ha 10T~
pOLIyBaunTe, 3AIITHTA HA >KUBOTHATA CPEIMHA, )KUBOTOT U
3JIpaBjeTO Ha JIyIeTO U 3allITUTA PU padoTa,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMHCHja 3a
eHepreTHKa W BOIHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenonuja, KoMucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypEHIMjarta U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckaTta 3aemHuIa, yBHI BO
MOJATOLM KOW CE OJHECYBaaT HA CUTE HUBHM TPAHCAKLUH
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIyBAYHTe
IITO TM MCIIONHYBAaT YCIOBUTE 38 CAMOCTOjHO YUECTBO HA
1a3apoT Ha MPUPOJCH rac, Kako U CO OMEepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CUCTe-
MOT 3a TUCTPHOYIIMja Ha IPUPOJICH T'aC WU ONEPaTOpOT Ha
1a3apoT Ha IPUPOJIEH rac HajMaJKy 3a TIEPHOJ] O TIOCIEe-
HHTE TIeT TOJIUHH,
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- J1a OBO3MOXH HEIOCpENIeH YBUJ 110 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMIECHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYTH Ha
Penry6nnka CeBepHa MaxkenoHHja, BO LETOKYITHATa JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICEHETO Ha CHEp-
reTckara JejHOCT 3a KOja IITO € M3JafeHa JINIECHIATa, BO
COIJIaCHOCT O IIpaBUIIHUKOT 3a JIULIEHIN.

11. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA rOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 MHAHCHCKOTO M ICJTOBHOTO pPadoTeme

HocuTenor Ha nuneHmara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMICH]ja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOimka
CeBepHa Maxkenonuja HajmoHa 10 31 MapT Bo TeKOBHaTa
TOJIMHA J]a JJOCTaBU TOAWIICH HM3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIEJIOBHOTO PaboTeH:e BO IPETXOIHATA TO/IHHA.

I'oUITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIIIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eNEKTPOHCKa (opma.

I'oguiHIOT NM3BeNITaj TpeOa Aa CORPIKH ITOJATOLH 3a:

1. nabaBeHa ¥ NpoJajieHa KOJIMYMHA Ha MPHUPOIEH rac
BO TEKOT Ha TOJJMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPITHA CMETKA CO CHTE TIPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa CKUITHPAHOCT, 00yKa W CTPYYHO YCOB-
pllyBame Ha BpaOOTCHUTE,

4. 006e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHC Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0J:KyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyClleHIUpame U 0i3eMatbe Ha JUIeHIATa

MeHyBame, IPONOJIKYBamke, NMPEHOC, IPEecTaHyBambe,
CYCHEHANpPAkE U OJ3eMamke Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BPIIU
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe of 3aKOHOT 3a €HepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 3a JIMLIEHIIH.

13. Mepku BO cliydaj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COAPKaHH BO OBaa JIHMICHIA, PeryraTopHara Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTUKa M BOJHU yciyru Ha PemyOsmka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBHIHUKOT 32 JIULICHIIH.

Né bazg€ té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé€ sé¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT Ti LESHIMIT Ti
LICENCIES PER KRYERJE Tk VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 168/11 dhe
45/17), té 1éshuar pér Shoqériné Tregtare ENERGETSKA
MAKEDONSKA KOMPANIJA SHA Shkup, Shtojca 1
z€vendésohet me Shtojcé té re, e cila éshté pjesé pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé té Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit té tij, ndérsa
do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé
Magqedonis€ sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAlnr. 11-75/11 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISKE
ENERGJETIKE TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria Tregtare ENERGETSKA MAKEDONSKA
KOMPANIJA SHA Shkup, me seli né rr. 16-ta

Makedonska Brigada nr. 18 , Shkup- Gazi Babé,
Republika e Maqgedonisé sé€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 30néntor 2011
4. Data e skadimit té licencés: 30néntor 2021

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI"-
16-2011;

6. Numri amzé: 6732020
7. Numri tatimor: 4043011509288

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjer€,
té cilét i ploté€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe te operatori i sistemit t& shpérndarjes sé€ gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni, ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés
Bartési i licencés €shté i obliguar:
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- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut t€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t& pércaktuar né té€ gjitha Kkontratat e
shitblerjes s& gazit natyror, si dhe kontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  t&
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t& gazit
natyror , duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t& transaksioneve
me gaz natyror g€ jané paraparé dhe qé jané realizuar,

- me kérkes€ t&€ Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés
dhe t€ Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut, me koh€ t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve té tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose t&
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t&€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t&€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t& Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtaris€ energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
s€¢ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'1 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit té€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
q¢ i referohen té gjitha transaksioneve t€ tyre t€ shitblerjes
s€ gazit natyror me konsumatorét, q€ i plotésojné kushtet
pér pjesémarrje t&€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit té transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t& shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut té gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés dhe té Shérbimeve
té¢ Ujit té Republikés sé Magedonis€é sé Veriut, né

dokumentacionin e pérgjithshém qgé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t& cilén éshté l&éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor t&é Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqedonisé sé€ Veriut mé sé voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t&€ d€rgojé raport vjetor té punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me t& gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje t&€ sigurt, t&€
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té¢ mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t&€ marré masa né pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4144,

Bp3 ocHoBa Ha uieH 24 craB (1) Touka 1) anmuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,Cnyxx0en BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciyxx0en BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrTHUKOT 3a
muueHiu (,,Cinyx0Oen BecHuk Ha Penyosinka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Penyoniuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 romuna, 1oHece

ONJAVKA
3A IBMEHYBAIGE HA OJ/TYKATA 3A U3JABAIGE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Omnykara 3a u3iaBame Ha JIMICHIIA 33 BPILICHE
Ha EHEepreTcKa JIGJHOCT TPTOBHja co npupoeH rac (,,Ciryxk-
OcH BecHHK Ha PenyOnmuka Makenonuja“™ 6p. 100/12, 45/17
u 20/20), uznaneHa Ha J[pymTBOTO 32 MPOU3BOACTBO, MPO-
met u yeayru TE-TO TAC TPEJJ] JOOEJI Ckomje, [Tpu-
sor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuiior Koj € COCTaBeH el o1
0Baa OIUTyKa.
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2. I3meHara Ha JMIleHIATa O TOYKa 1 Ha oBaa OfuTyKa
ce BPIIH 110 CIIy)KOeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIACyBambETo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* ¥ IMPOIMICUTE U MpaBHIaTa JIo-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepTeTHKa™.

3. OBaa omTyKa BIEryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JIOHECY-
BameTo, a ke ce 00jaBu Bo ,,CrykOeH BecHUK Ha PerryOimi-
ka CeBepHa MakemoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTnka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosmka CeBepHa Maxenonuja.

VIII 6p. 11-133/12 Ipercenaten
14 nexempu 2020 romuza Ha PerysnaropHa KoMHCHja 32
Cxomje €HEPTreTHKA U BOIHY YCIIyIY Ha
Perryonuka Cesepra Makernonwja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnaor:
JUHULOEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB u ceumTe HAa HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymTBo 3a npousBoAcTBo, npomer u ycayru TE-TO
I'AC TPEJA JOOEJI Ckomje, co ceaumure Ha ya. 515 6p.8
Ckomnje-I"a3u baba, Perryonuka CeBepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce HW31aBa JIU-
HeHmnara: Tproeuja co MpUpPOICH rac

3. larym Ha u3gaBame Ha jJunennara: 31 jynu 2012
roJfHa

4. Tatym Ha Baxkewe Ha jguneHnara: 31 jynmu 2022
roJfHa

5. EBunenrer 0poj Ha u3gagenara jguunenna: [11-
TPI'-18-2012

6. ExnncTBeH maTudeH 0poj: 6766587
7. EnuncTBeH 1aHo4eH 0poj: 4043012510433

8. Buja u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BPIIH

Kako Tproeuja co mpupoAeH rac, BO CMHCIIa Ha OBaa
JIMLEHLIA, CE CMETa KYIIyBalhe IPUPOJICH rac Ha 1ma3apor Ha
npupojieH rac Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHHja WM
CTPAHCTBO, 3apajy MpoJak0a Ha IPYrd TProBILH, CHAOIY-
BayH, MOTPOIIYBAYH KOU I'M HCIIONHYBAaT YCIOBHUTE 3a Ca-
MOCTOjHO Y4E€CTBO HA I[1a3ap, OMepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
MPEHOC HAa MPHPOJCH rac M OIEPaToOpOT Ha CHCTEMOT 3a
JUCTpUOYIHja Ha MPUPOJICH rac, Kako W 3a Mpojaxoa BO
CTPaHCTBO.

9. lMonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM I€jHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIW Ha IeJiaTa TepUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeioHH]ja U CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMLIEHIATa
Hocurenor Ha auIeHnara e JomKeH.

- Ha ONepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHPOJICH
rac ¥ OrepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPHPOJICH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMAIUHUTE 32 KOJMYMHUTE Ha
TIPUPOJICH Tac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIIOpen oIpe-
JITICH BO CHTE JIOTOBOPH 32 KYIONpPOAax0a Ha TPHPOJICH
rac, Kako H Ol IOTOBOPHTE 3a MPEKYrpaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COIJac-
HOCT CO TIpaBUJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiaTa
3a JI0ACNTyBambe Ha IPEKYrPaHMYHU IPEHOCHHN KaIlallUTeTH,

- BO CITy4aWTe KOra BPIIH MPEKYrPAaHUIHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJCH Tac, € TOIDKEH Ja 00e30enu JOBOJIEH MPEHO-
CCH KamalMTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHUYCH W/WIH JUC-
TPUOYTHBEH KaNaIUTET M CUCTEMCKH YCIYTH, BO COTJac-
HOCT O 3aKOHOT 3a €HEepreTUKa™ M MPOMKCHTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreTuKa™,

- JIa TW WCIONHM Oapamara 3a (YUHAHCHCKH TapaHIIH
YTBPICHU OJl CTpaHA Ha ONEPaTOPOT Ha CHCTEMOT 3a Mpe-
HOC Ha MPHPOJICH rac U 3a OOBPCKHUTE 3a OallaHCHparkbe Ha
NPEIBUACHAUTE U PEATH3UPAHUTE TPAHCAKIIMH CO MPUPOJICH
rac,

- 1o Gapambe Ha PerynaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka ¥ BOAHU yciyru Ha Permyonmuka CeBepHa MakenoHuja,
HAaBPEMEHO J]a TW JOCTaBH MH(OpPMANMM ¥ M3BELITaW 3a
TPaHCAKIMHUTE CO TIPUPOJICH I'ac U JICJIOBHUTE aKTHBHOCTU
Bo PenyOsinka CeBepHa Makeionuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYH 32 HCIO-
pavaHUOT MPUPOACH Tac, KAKO U 3a MIPEHOCHHUOT KaIlalUTeT
W/WIM TUCTPUOYTUBHHUOT KaNalMTeT, JOKOIKY 38 HUBHOTO
00e30eayBarbe € OBJIACTEH O] CTpaHa Ha IOTPOIIYBaYOT,

- na 00e30e/1M TOBEPIIMBOCT Ha MOJATOLUTE 32 KOJIWYH-
HHUTE Ha MPUPOJIEH rac UCTIOpayaHH Ha MOTPOLIYBayMTe,

- 1a obe30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha MPUPOJICH rac Ha KyIyBaylTe cO KOM MMa CKIYy4YEHO J10-
TOBODH,

- 1a 006e30e11 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavdyBa
Jla TM UCIIONHYBA YCJIOBHUTE 3a KBAIUTET ONPENENICHU CO
CKJIy4EeHUTE JOTOBOPH, KaKO M MNPOIMIIAHUTE HOPMHU 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMK COTJIACHO
[IpaBUIHHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAINlKaTa 3a ClelNeHhe Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA CHEPTH]a,

- J1a BOJOM OZIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeau-
HEYHA EHEepPreTcKa JCjHOCT IUTO ja BPIUU WM JAPYrH JAej-
HOCTH KOM TY M3BPIIIYBa,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBamba 3a CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPLICHETO HA CHEPreTCcKaTa JIejHOCT,

- JIa TH TIOYMTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOMHCH H OI-
LITH aKTH KOM Ce€ OHECYBAaT Ha BPIICHE Ha JEjHOCTA TP-
TOBHja CO TPUPOJICH Tac, 3alUTHTAa HAa KOHKYpCHIUjaTa,
3aIlITHTa Ha TNOTPOIIYBAYMTE, 3aLITHUTA HA KMBOTHATA Cpe-
JIUHA, )KUBOTOT U 3/IpaBjeTO HA JIYI'eTO M 3allTUTA MpPHU pa-
oora,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMmmCHja 3a
eHepreTHKa W BOJHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenonuja, KoMmucujara 3a 3amiTuta Ha KOHKypEHIMjaTa U
Ha Cekpetapujaror Ha EHeprerckara 3aemHuIa, YBUA BO
MIOAATOIM KOW C€ OHECYBaaT Ha CHTE HUBHU TPaHCAKIHH
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIyBAUHTE
IITO TM MCIIONHYBAAT YCIOBUTE 38 CAMOCTOjHO YUECTBO HA
1a3apoT Ha MPUPOJCH rac, Kako U CO OMEepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CHUCTe-
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MOT 3a JUCTpUOYIHja Ha IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH rac HajMalKy 3a MepHOL Of IIOCIeN-
HUTE IeT T'O/IUHY,

- J1a OBO3MOXH HEIOCpENIeH YBUJ 110 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMIECHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYTH Ha
Pemry6nmka CeBepHa MakenoHHja, BO LETOKYITHATa JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPILICHETO Ha CHEp-
rercKaTa JIgjHOCT 3a Koja IITO € M3/aJICHa JIMIEHIATa, BO
COIIaCHOCT O IIpaBMIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

11. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA IOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M ICJTOBHOTO pPadoTeme

Hocutenor Ha nuneHmara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMIJCHja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIyrH Ha PerryOmmka
Cesepna Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
TOJMHA J]a JOCTaBU TOAWIICH M3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIEJIOBHOTO PaboTeH:e BO IIPETXOIHATA TO/IHHA.

I'ouITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIJIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eNEKTPOHCKA (opma.

I'oguiHIOT N3BeNITaj TpeOa Aa CORPIKH ITOJATOLH 3a:

1. HabGaBeHa ¥ IpojajieHa KOJUYMHA HA TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJJMHATA,

2. TO/IUIITHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE TIPHJIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUITHPAHOCT, 00yKa U CTPYYHO YCOB-
pIIyBamke Ha BpaOOTCHHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0J:KyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHINPame H o13eMarh¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, IPONOJKYBambe, MPEHOC, IPEeCcTaHyBambe,
CyCHEHANpamke U 0J3eMamke Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BPIIH
BO COTrJIACHOCT CO Open0OuTe oj] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
1 [IpaBWIIHKUKOT 3a JIMLIEHITH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHH BO OBaa JHICHIA, PeryiraTopHara Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyOsnka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBIIHUKOT 32 JIMLICHIIH.

NEé baz€ € nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17 dhe
nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t&€ Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut, né seancén e mbajtur mé
14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT T
LICENCIES PER KRYERJE Ti VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé” nr. 100/12, 45/17

dhe 20/20), t€ l&shuar pér Shoqériné e Prodhimit, t&
Qarkullimit dhe t€ Shérbimeve TE-TO GAS TREJD
SHPKNJP Shkup, Shtojca 1 zévendésohet me Shtojcé té
re, e cila Eshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara n€ bazg té Ligjit té Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit t& tij, ndérsa
do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magqedonis€ sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
t& Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-133/12 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISK
ENERGJETIKE TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Prodhimit, e Qarkullimit dhe e Shérbimeve
TE-TO GAS TREJD SHPKNJP Shkup, me seli né rr. 515
nr. 8 Shkup- Gazi Babé, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 31 korrik 2012
4. Data e skadimit té licencés: 31 korrik 2022

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI'-
18-2012;

6. Numri amzé: 6766587
7. Numri tatimor: 4043012510433

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Maqgedonisé sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjerg,
té cilét i ploté€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe te operatori i sistemit t& shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.
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10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut té gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té€ gjitha kontratat e
shitblerjes s€ gazit natyror, si dhe kontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  té
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé€
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t& gazit
natyror , duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t& gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit té transaksioneve
me gaz natyror g€ jané paraparé¢ dhe qé jané realizuar,

- me kérkes€ t&€ Komisionit Rregullator t& Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé&
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose t&
shpérndarjes, né€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té¢ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe té Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtaris€ energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrencés, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'61 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit té¢ Mbrojtjes sé€ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, gasje né€ t&¢ dhénat
q¢ 1 referohen té gjitha transaksioneve t€ tyre t€ shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, q€ i plotésojné kushtet
pér pjesémarrje t&€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit té gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut té gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejt€ me kérkesé t&
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
t&¢ Ujit t&¢ Republikés s& Maqgedonis€ sé¢ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qgé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t& cilén éshté l&éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor t&é Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési 1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut mé s€ voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t&€ d€rgojé raport vjetor t& punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet té pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur té gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje té sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé¢ Magedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4145,

Bp3 ocHoBa Ha uieH 24 craB (1) Touka 1) amuneja 17 u
uieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyxx0en BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrTHHKOT 3a
muueHiu (,,Cinyx6en Becauk Ha Penyosnka CeBepHa Ma-
Keponuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Penyoniuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeHHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nexempu 2020 romuna, 1oHece

ONJAVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJ/TYKATA 3A U3JABAIGE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Omnykara 3a u3iaBame Ha JIMICHIIA 33 BPILICHE
Ha EHEepreTCcKa JIGJHOCT TPTOBHja co npupoeH rac (,,Ciryxk-
OcH BecHMK Ha PemyOnmka Makenonuja“ Op. 49/13 u
45/17), m3pamena Ha JIpymTBOTO 3a MPOM3BOICTBO, TPTO-
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Buja u ycmyru BYMAK ITPUMO JIOOEJI Cxomje, I1puior
1 ce 3ameHyBa co HOB IIpHyior K0j € COCTaBeH AeN O 0Baa
OJlTyKa.

2. I3meHara Ha JMIleHIATa O TOYKa 1 Ha oBaa OfuIyKa
ce BPIIN I10 CIIy)KOeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIaCyBambETo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* ¥ IMPOIMICUTE U MpaBHIaTa Jio-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CayxOeH BEeCHUK Ha PemyOiu-
ka CeBepHa MakeoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosmka CeBepHa Maxenonuja.

VII1 6p. 11-288/12 Ipercenaten
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerymnaropHa komucuja 3a
Ckorje €HEPTeTHKA U BOIHY YCIIyIY Ha
PerryGuka CeepHa Maxkenonuja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnaor:
JUOEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITIPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB ¥ cequmuTe Ha HOCUTEJIOT HA JIMIEHIATA

JpymTBO 3a NpOM3BOACTBO, TproBuja u yciyru bBY-
MAK ITPIMO JIOOEJI Ckomje, co ceauiure Ha byneBap
Kouo Pauun 6p.14 noxan 7 Cxomje-Llentap, PemyOnuka
CesepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a KoOja ce HM31aBa JIM-
HeHnara: Tproeuja co mpupoOICH rac

3. latrym Ha u3gaBam-e Ha JguieHnara: 29 mapt 2013
roJfHa

4. JlatyM Ha Bakemwe Ha JmmeHuara: 29 mapt 2023
roJfHa

5. EBujienTeH 0poj Ha u3gageHara Jjuuenna: [1T-
TPI'-21-2013

6. ExnncTBeH maTudeH 0poj: 6639321
7. EnuncTBeH naHoueH opoj: 4080010515910

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpLIH

Kaxo TproBuja co mpupojeH rac, BO CMUCJIa Ha OBaa JIU-
LIEHIIa, ce CMeTa KyIyBame MPUPOJIEH rac Ha 1a3apoT Ha Ipu-
ponen rac Bo Penyonmka CeBepHa MakenoHHja WK CTpaH-
CTBO, 3apajiy Mpoiakda Ha APYTH TPTOBIM, CHAOIyBauH, MOT-
pOIIYBaYM KOM TI'M HCHOJHYBAaaT YCIOBHUTE 33 CaMOCTOJHO
y4ecTBO Ha Ta3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha
TIPUPOICH Tac M OMEPaToOpOT Ha CUCTEMOT 3a TUCTPHOYIIHja
Ha PUPOJIEH Tac, KaKo M 32 MPOoAakOa BO CTPAHCTBO.

9. lMonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM I€jHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIW Ha IeJiaTa TepUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnuTH 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenor Ha MUIIeHIIATA € JOMKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHPOJICH
rac ¥ OrepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPHPOJICH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMAIUHUTE 33 KOJMYMHUTE Ha
MPUPOJICH T'aC U COOJBETHUOT BPEMEHCKH PACHOpe]T Ompe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIOIPOJax0a Ha HMPHPOJICH
rac, Kako 0l IOTOBOPHTE 3a MPEKYrpaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COIJac-
HOCT CO TIpaBUJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiaTa
3a JIoNeNTyBabe Ha MPEKYrPAHUIHU MPSHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4auTe KOTa BPIIH MPEKYyrPAaHUIHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJICH Tac, € TOIDKEH Ja 00e30enu JOBOJIEH IPEHO-
CCH KamalMTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTUBEH KamalUTeT U CUCTEMCKU YCIYIH, BO COTJiac-
HOCT €O 3aKOHOT 3a €HEepreTUKa™ ¥ MPOTHCHUTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- J1a TH UCTIONTHU OaparsaTa 3a (PMHAHCHCKU TapaHIiH yT-
BPJICHU O] CTpaHa Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha
TIPUPOJICH Tac M 32 0OBPCKUTE 32 OaJaHCHPAFse Ha MPEIBHJIC-
HUTE U pEaM3UPAHUTE TPAHCAKIIMN CO IPUPOJICH rac,

- 1o Gapambe Ha PerynaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka 1 BOIHHU yciyru Ha PemyOnnka CeBepHa MakenoHuja,
HABPEMEHO Jla TH MOCTaBU WH(OPMAIMK W HM3BEIITaW 3a
TPaHCAKI[MHUTE CO MPUPOJICH TaC U JCIIOBHUTE aKTHBHOCTH
Bo PenyOiinka CeBepHa Makeionuja,

- Ja uM ¢axkTypupa Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH 33 UCIIO-
PAYaHUOT MPUPOJICH Tac, KaKO U 33 TPSHOCHUOT KaTalluTeT
W/WIM TUCTPUOYTUBHHUOT KaNaIMTeT, JOKOIKY 38 HUBHOTO
00e30eayBarbe € OBJIACTEH O] CTpaHa Ha IOTPOIIYBaYOT,

- Ia 06e30eau 10BEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE 3a KOJIUYH-
HHUTE Ha MPUPOJIEH rac UCTIOpayaHu Ha MOTPOLIYBayMTe,

- n1a obe30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha IPUPOJICH rac Ha KyIyBaylTe cO KOM MMa CKIYy4YEHO J10-
TOBODH,

- 1a 006e30e11 MPUPOITHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavdyBa
Jla TM UCIIONHYBa YCJIOBHUTE 332 KBAJIUTET ONpPENENICHU CO
CKJIy4YEeHUTE [OTOBOPH, KaKO M MNPOIMIIAHUTE HOPMHU 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMU COTJIACHO
[IpaBUIHHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAINlKaTa 3a CleleHmhe Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA EHEPTH]a,

- J1a BOJM OZIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeau-
HEYHA EHEepPreTcKa JCjHOCT IITO ja BPIIU WM JAPYrH Jej-
HOCTH KOM T M3BPIIIYBa,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBamba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCcKaTa J¢jHOCT,

- JIa TM TIOYMTYBA 3aKOHHUTE, APYTHTE MPOIMKCH U OIILUTH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIIICH:E Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TIPUPOJICH Tac, 3alITHTAa HA KOHKYpEHLMjaTa, 3aIlThTa Ha 10T~
pOLIyBaunTe, 3AIITUTA HA >KUBOTHATA CPEMHA, )KUBOTOT U
3JIpaBjeTO Ha JIyIeTO U 3allITUTA PU padoTa,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMmmCHja 3a
eHepreTHKa W BOJHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenonuja, KoMucujara 3a 3aTura Ha KOHKypEHIMjaTa U
Ha Cekpetapujaror Ha EHeprerckara 3aemHuIa, YBUA BO
MIOAATOIM KOW C€ OHEeCYBaaT Ha CHTE HUBHU TPaHCAKIHU
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIyBAYHTe
IITO TM MCIIONIHYBAAaT YCIOBUTE 38 CAMOCTOjHO YUECTBO HA
1a3apoT Ha MPUPOJCH rac, Kako U CO OMEepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CUCTe-
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MOT 3a JUCTpUOYIHja Ha IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH rac HajMalKy 3a MepHOT Of IIOCIeN-
HUTE IeT T'O/IUHY,

- J1a OBO3MOXH HEIOCPENIeH YBUJ 10 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMIECHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYIH Ha
Pemry6nnka CeBepHa MakenoHHja, BO LETIOKYITHaTa JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHECYBa HAa BPILICEHETO Ha CHEp-
reTcKaTa JIgjHOCT 3a KOja IITO € M3/aJCHa JIMIEHIATa, BO
COIIaCHOCT €O IIpaBMIIHUKOT 3a JIULIEHLN.

11. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA IOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M ICJTOBHOTO pPadoTeme

Hocutenor Ha nuneHIara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMICHja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIyrH Ha PerryOimka
Cesepna Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
TOJMHA J]a JOCTaBU TOAWIICH M3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JICJIOBHOTO PaboTeHe BO IPETXOIHATA TOIHHA.

I'oUITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIJIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eIEKTPOHCKA (opma.

I'oguiHIOT N3BeNITaj Tpeba Aa CORPIKHU ITOJATOLH 3a:

1. HabGaBeHa ¥ IpojajieHa KOJUYMHA HA TPUPOJIEH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE TIPHIIO3H,

3. KaJapOBCKa EKUITHPAHOCT, 00yKa U CTPYYHO YCOB-
pIIyBame Ha BpaOOTCHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NpOI0J:KyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIIeHINPam-e H o13eMarh¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamke, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CyCHEHAUpPamke U OJ3eMamke Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BPIIH
BO COTJIACHOCT CO Ozpen0OuTe oj] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
n [IpaBWIIHKUKOT 3a JIMLIEHIIH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHH BO OBaa JIHICHIA, PerynaTopHara Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyOsnka Ce-
BepHa Make/loHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBIIHUKOT 32 JIMLICHIH.

NEé bazg t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17 dhe
nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s€ Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores s&
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut® nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit
t€ Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né seancén e mbajtur
mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT T
LICENCIES PER KRYERJE Ti VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé® nr. 49/13 dhe 45/17),

té léshuar pér Shoqériné e Prodhimit, t€ Tregtisé dhe t&
Shérbimeve BUMAK PRIMO SHPKNJP Shkup, Shtojca 1
z&€vend€sohet me Shtojcé t€ re, e cila Eshté pjes€ pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit t& tij, ndérsa
do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magqedonis€ sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-288/12 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISK
ENERGJETIKE TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria e Prodhimit, e Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
BUMAK PRIMO SHPKNJP Shkup, me seli né Bulevardin
Kogo Racin nr. 14 Shkup-Qendér, Republika e Magedonisé
sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 29 mars 2013
4. Data e skadimit té licencés: 29 mars 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI'-
21-2013;

6. Numri amzé: 6639321
7. Numri tatimor: 4080010515910

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjeré,
té cilét i ploté€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe te operatori i sistemit t& shpérndarjes sé€ gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.
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10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut t& gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té€ gjitha kontratat e
shitblerjes s€ gazit natyror, si dhe kontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  té
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t& gazit
natyror, duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftuesh€ém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar té
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t€ transmetimit t& gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit té transaksioneve
me gaz natyror g€ jané paraparé¢ dhe qé jané realizuar,

- me kérkes€ t&€ Komisionit Rregullator t& Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé€ sé
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé s¢ Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtaris€ energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'61 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit té€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, gasje né€ t&¢ dhénat
q¢ 1 referohen té gjitha transaksioneve t€ tyre t€ shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, qé i ploté€sojné kushtet
pér pjesémarrje t&€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit té gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut té gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
t&¢ Ujit t&¢ Republikés s& Maqgedonis€ sé¢ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé&
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor t&é Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési 1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut mé sé voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t&€ d€rgojé raport vjetor t& punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur té gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje té sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t&€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores s€ Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4146.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 24 craB (1) Touka 1) anmuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrTHHKOT 3a
muueHiu (,,Cinyx6en Bechuk Ha Penyosinka CeBepHa Ma-
Keponuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIIYTH Ha
Penyoniuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 romuna, 1oHece

ONJAVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJTYKATA 3A U3JABAILE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Omykara 3a W3aBame Ha JIMICHIIA 33 BPILICHE
Ha EHEepreTcKa JIGJHOCT TPTOBHja co npupoeH rac (,,Ciryxk-
OcH BecHMK Ha PemyOnmka Makenonuja“ Op. 73/13 u
45/17), m3manena Ha JIpymITBOTO 3a MCTpPaKyBarbe, KOH-
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cantuHr, enykanuja u umxenepuar EHEPTETCKIM MHC-
TUTYT AOO Cxomje, Ilpuior 1 ce 3amenysa co HoB Ilpu-
JIOT KOj € COCTaBEH JIeN Off OBaa OJUTyKa.

2. I3meHara Ha JMIleHIATa O TOYKa 1 Ha oBaa OfuIyKa
ce BPIIN I10 CIIy)KOeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIaCyBambETo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* ¥ IMPOIMICUTE U MpaBHIaTa Jio-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CayxOeH BEeCHUK Ha PemyOiu-
ka CeBepHa MakeoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 32 €HepreTHka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosmka CeBepHa Maxenonuja.

VIII1 6p. 11-32/13 Tpercenaren
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerymnaropHa komucuja 3a
Ckorje €HEPTeTHKA U BOIHY YCIIyIY Ha
PerryGuka CeepHa Maxkenonuja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnaor:
JUHONEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB ¥ cequITe HAa HOCUTEJIOT HA JIMIEHIIATA

JIpyIIITBO 3a UCTpaXxKyBame, KOHCAITHHT, eAyKaluja u
nmwxkeHepuar EHEPTETCKU MHCTUTYT JOO Ckorje,
co cenuiute Ha bynesap Jane Cannancku 6p.113, Ckomje-
Aeponpom, Penyoninka CeBepHa Makenonuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a KoOja ce HM31aBa JIM-
HeHnara: Tproeuja co mpupoOICH rac

3. latym Ha u3iaBame Ha JuneHuara: 17 maj 2013
roJfHa

4. latym Ha Baxkem€e Ha juueHnara: 17 maj 2023 ro-
JIMHA

5. EBujienTeH 0poj Ha u3gageHara Jjuuenna: [11-
TPI'-22-2013

6. ExuncTBeH marudeH 0poj: 6193234
7. EnuncTBeH nano4eH opoj: 4030006624023

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpLIH

Kaxo TproBuja co mpupojieH rac, BO CMUCJIa Ha OBaa JIU-
LIEHIIa, ce CMeTa KyITyBarme MPUPOJIEH rac Ha 1a3apoT Ha Ipu-
ponen rac Bo Penyonmka CeBepHa MakenoHHja WK CTpaH-
CTBO, 3apajiy Mpojiakda Ha APYTH TPTOBIM, CHAOIyBauH, MOT-
pOIIYBaYM KOM TI'M HCHOJHYBAaaT YCIOBHUTE 33 CaMOCTOJHO
Y4ecTBO Ha Ta3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha
TIPUPOZICH Tac M OMEpaToOpOT Ha CUCTEMOT 3a IUCTPHOYIIHja
Ha MPUPOJIEH Tac, KaKo M 32 MPOoAakOa BO CTPAHCTBO.

9. lMonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM I€jHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIW Ha IeJiaTa TepUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnuTH 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenor Ha MUIIeHIIATA € JOMKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHPOJICH
rac ¥ OrepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPHPOJICH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMAIUHUTE 33 KOJMYMHUTE Ha
MPUPOJICH T'aC U COOJBETHUOT BPEMEHCKH PACHOpe]T Ompe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIOIPOJax0a Ha HMPHPOJICH
rac, Kako 0l IOTOBOPHTE 3a MPEKYrpaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COIJac-
HOCT CO TIpaBUJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiaTa
3a JIoNeNTyBabe Ha MPEKYrPAHUIHU MPSHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4aWTe KOra BPIIH MPEKYrPAaHUIHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJICH Tac, € TOIDKEH Ja 00e30enu JOBOJIEH IPEHO-
CCH KamalMTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTUBEH KamalUTeT U CUCTEMCKU YCIYIH, BO COTJiac-
HOCT O 3aKOHOT 3a €HEepreTUKa™ ¥ MPOTKCHUTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- J1a TH UCTIONTHU OaparsaTa 3a (PMHAHCHCKU TapaHIiH yT-
BPJICHU O] CTpaHa Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha
TIPUPOJICH Tac M 32 0OBPCKUTE 32 OaJlaHCHPAFse Ha MPEIBHJIC-
HUTE U pEaM3UPAHUTE TPAHCAKIIMN CO IPUPOJICH rac,

- 1o Gapambe Ha PerynaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka 1 BOIHHU yciyru Ha PemyOnnka CeBepHa MakenoHuja,
HABPEMEHO Jla TH MOCTaBU WH(OPMAIMK W HM3BEIITaW 3a
TPaHCAKI[MHUTE CO MPUPOJICH TaC U JCIIOBHUTE aKTHBHOCTH
Bo PenyOiinka CeBepHa Makeionuja,

- Ja uM ¢axkTypupa Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH 33 UCIIO-
PAYaHUOT MPUPOJICH Tac, KaKO U 33 TPSHOCHUOT KaTalluTeT
W/WIM TUCTPUOYTUBHHUOT KaNaIMTeT, JOKOIKY 38 HUBHOTO
00e30eayBarbe € OBJIACTEH O] CTpaHa Ha IOTPOIIYBaYOT,

- Ia 06e30eau 10BEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE 3a KOJIUYH-
HHUTE Ha MPUPOJIEH rac UCTIOpayaHu Ha MOTPOLIYBayMTe,

- n1a obe30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha IPUPOJICH rac Ha KyIyBaylTe cO KOM MMa CKIYy4YEHO J10-
TOBODH,

- 1a 006e30e11 MPUPOITHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavdyBa
Jla TM UCIIONHYBa YCJIOBHUTE 332 KBAJIUTET ONpPENENICHU CO
CKJIy4YEeHUTE [OTOBOPH, KaKO M MNPOIMIIAHUTE HOPMHU 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMU COTJIACHO
[IpaBUIHHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAINlKaTa 3a CleleHmhe Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA EHEPTH]a,

- J1a BOJM OZIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeau-
HEYHA EHEepPreTcKa JCjHOCT IITO ja BPIIU WM JAPYrH Jej-
HOCTH KOM T M3BPIIIYBa,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBamba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCcKaTa J¢jHOCT,

- JIa TM TIOYMTYBA 3aKOHHUTE, APYTHTE MPOIMKCH U OIILUTH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIIICH:E Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TIPUPOJICH Tac, 3alITHTAa HA KOHKYpEHLMjaTa, 3aIlTHTa Ha 10T~
pOLIyBaunTe, 3AIITUTA HA >KUBOTHATA CPEIMHA, )KUBOTOT U
3JIpaBjeTO Ha JIyIeTO U 3allITUTA PU padoTa,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMmmCHja 3a
eHepreTHKa W BOJHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenonuja, KoMmucujara 3a 3amiTuta Ha KOHKypEHIMjaTa U
Ha Cekpetapujaror Ha EHeprerckara 3aemHuIa, YBUA BO
MIOAATOIM KOW C€ OHECYBaaT Ha CHTE HUBHU TPaHCAKIHH
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIyBAUHTE
IITO TM MCIIONHYBAAT YCIOBUTE 38 CAMOCTOjHO YUECTBO HA
1a3apoT Ha MPUPOJCH rac, Kako U CO OMEepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CHUCTe-
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MOT 3a JUCTpUOYIHja Ha IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH rac HajMalKy 3a MepHOL Of IIOCIeN-
HUTE IeT T'O/IUHY,

- J1a OBO3MOXH HEIOCpENIeH YBUJ 110 Oapame Ha Pery-
JlaTOpHATa KOMHCHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYIH Ha
Peny6nka CeBepHa MaxkenoHHja, BO LETOKYITHaTa JOKY-
MEHTaIja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICEHETO Ha CHEp-
rercKaTa JIgjHOCT 3a Koja IITO € M3/aJCHa JIMIEHIATa, BO
COIIaCHOCT O IIpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

11. O0Bpcka 3a JocTaByBame Ha IOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 MHAHCHCKOTO M ICJTOBHOTO pPadoTeme

HocuTenor Ha nuneHmara e 1omkeH 10 Perynaroprara
KOMICHja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOimka
Cesepna Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHaTa
TOJIMHA []a JJOCTaBU TOAWIICH HM3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
U JIEJIOBHOTO PaboTeHe BO IPETXOIHATA TOIHHA.

I'ouITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIIIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eIEKTPOHCKA (opma.

I'oguiHIOT N3BeNITaj TpeOa Aa CORPIKH ITOJATOLH 3a:

1. HabGaBeHa M IpojajieHa KOJUYMHA HA TPUPOJIEH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE TIPHJIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUITHPAHOCT, 00yKa U CTPYYHO YCOB-
pIIyBamke Ha BpaOOTCHUTE,

4. 006e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NpOI0J:KyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIIeHINPame H o13eMarh¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, IPONOJKYBame, MPEHOC, IPEeCcTaHyBambe,
CyCHEHAMpPAamke U OJ3eMamke Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BPLIH
BO COJIACHOCT CO OzpenOuTe oj] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
1 [IpaBWIIHHUKOT 3a JIMLIEHITH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COAPKaHH BO OBaa JHICHIA, PeryraTopHara Ko-
MHCH]ja 32 EHEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyOsinka Ce-
BepHa Make/loHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBIIHUKOT 32 JIMLICHIH.

NE bazg t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17 dhe
nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t&€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s€ Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut® nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit
t€ Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né seancén e mbajtur
mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT T
LICENCIES PER KRYERJE Tk VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé® nr. 73/13 dhe 45/17),

té 1€shuar pér Shoqériné e Hulumtimeve, t& Konsultimeve,
té Edukimit dhe t€ Inxhinieris¢ ENERGETSKI INSTITUT
SHPK Shkup , Shtojca 1 zévendésohet me Shtojcé té re, e
cila éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit té tij, ndérsa
do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé
Magqedonis€ sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAlnr. 11-32/13 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISK
ENERGJETIKE TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Hulumtimeve, e Konsultimeve, e Edukimit
dhe e Inxhinieris¢ ENERGETSKI INSTITUT SHPK
Shkup, me seli né¢ Bulevardin Jane Sandanski nr. 113
Shkup-Aerodrom, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 17 maj 2013
4. Data e skadimit té licencés: 17 maj 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI"-
22-2013;

6. Numri amzé: 6193234

7. Numri tatimor: 4030006624023

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjerg,
té cilét i ploté€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe te operatori i sistemit t& shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.
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10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut té gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té gjitha kontratat e
shitblerjes s€ gazit natyror, si dhe kontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  té
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t& gazit
natyror, duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftuesh€ém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t& transaksioneve
me gaz natyror g€ jané paraparé¢ dhe qé jané realizuar,

- me kérkes€ t&€ Komisionit Rregullator t& Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé&
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose t&
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té¢ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve té Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtaris€ energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'61 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
q¢ 1 referohen té gjitha transaksioneve t€ tyre t€ shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, q€ i plotésojné kushtet
pér pjesémarrje t&€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit té transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut té gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkes€ té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
t&¢ Ujit t&¢ Republikés s& Maqgedonis€ sé¢ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qgé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t& cilén éshté léshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor t&é Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési 1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut mé sé voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t&€ d€rgojé raport vjetor té punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje té sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores s€ Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4147.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 24 craB (1) Touka 1) anmuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,Cnyxx0en BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyxx0en BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuiTHHKOT 3a
muueHiu (,,Cinyx6en Bechuk Ha Penyosinka CeBepHa Ma-
Keponuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeHHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 romuna, 1oHece

ONJAVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJ/TYKATA 3A U3JABAIGE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Omnykara 3a W3aBame Ha JIMICHIIA 33 BPIICHE
Ha EHEepreTCcKa JIGJHOCT TPTOBHja co npupoeH rac (,,Ciryxk-
OcH BecHMk Ha PemyOnmka Makenonuja“ Op. 102/13 u
45/17), wsnanena na J[pymrBoTo 3a npoaaxba Ha eHeprHja



21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - Crp. 37

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

I'EH-U TTPOJAXKBA HA EHEPTUJA JOOEJ Ckormje,
Ipuror 1 ce 3ameHyBa co HOB [Ipmitor Koj e cocTaBeH Jem
0J1 0Baa OJTyKa.

2. I3meHara Ha JMIleHIATa O TOYKa 1 Ha oBaa OfuIyKa
ce BPIIN I10 CIIy)KOeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIaCyBambETo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* ¥ IMPOIMICUTE U MpaBHIaTa Jio-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CayxOeH BEeCHUK Ha PemyOiu-
ka CeBepHa MakeoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosmka CeBepHa Maxenonuja.

VITI 6p. 11-128/13 Ipercenaten
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerymaropHa komucuja 3a
Ckorje €HEPTeTHKA U BOIHY YCIIyIY Ha

PerryGuka CeepHa Maxkenonuja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.

IIpnaor:

JU LEHIA
3A BPUIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHJA CO IIPUPOJIEH T'AC

1. Ha3uB 1 ceumTe HAa HOCHTEJIOT HA JINIIEHIATA

HpymtBo 3a mpomaxba Ha enepruja I'EH-U IIPO-
JAXBA HA EHEPTUJA JIOOEJI Ckomje, co cenuinte Ha
Bynesap Ilapruzancku Oppenu 6p.15 A/1, Ckonje-Llen-
tap, Penybauka CeBepHa Makenonuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a KoOja ce HM31aBa JIM-
HeHnara: Tproeuja co mpupoOICH rac

3. larym Ha u3gaBame Ha JuneHnara: 17 jynu 2013
roJfHa

4. latym Ha Baxkewe Ha juneHnara: 17 jynmu 2023
roIfHa

5. EBujienTeH 0poj Ha u3gageHara Jjuuenna: [11-
TPI'-24-2013

6. ExuncTBeH marudeH opoj: 6215092
7. EnuncTBeH naHo4eH opoj: 4030007630736

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpLIH

Kaxo TproBuja co mpupojeH rac, BO CMUCJIa Ha OBaa JIU-
LIEHIIa, C€ CMeTa KyIyBarmhe MPUPOJIEH rac Ha 1a3apoT Ha Ipu-
ponen rac Bo Penyonmka CeBepHa MakenoHHja WK CTpaH-
CTBO, 3apajiy Mpoiakda Ha APYTH TPTOBIM, CHAOIyBauH, MOT-
pOIIYBaYM KOM TI'M HCHOJHYBAaaT YCIOBHUTE 33 CaMOCTOJHO
y4ecTBO Ha Ta3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha
TIPUPOICH Tac M OMEpaToOpOT Ha CUCTEMOT 3a IUCTPHOYIIHja
Ha PUPOJIEH Tac, KaKo M 32 MPOoAakOa BO CTPAHCTBO.

9. lMonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM I€jHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIW Ha IeJiaTa TepUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnuTH 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenor Ha MUIIeHIIATA € JOMKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHPOJICH
rac ¥ OrepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPHPOJICH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMAIUHUTE 33 KOJMYMHUTE Ha
MPUPOJICH T'aC U COOJBETHUOT BPEMEHCKH PACHOpe]T Ompe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIOIPOJax0a Ha HMPHPOJICH
rac, Kako 0l IOTOBOPHTE 3a MPEKYrpaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COIJac-
HOCT CO TIpaBUJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiaTa
3a JIoNeNTyBabe Ha MPEKYrPAHUIHU MPSHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4aWTe KOra BPIIH MPEKYrPAaHUIHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJICH Tac, € TOIDKEH Ja 00e30enu JOBOJIEH IPEHO-
CCH KamalMTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTUBEH KamalUTeT U CUCTEMCKU YCIYIH, BO COTJiac-
HOCT CO 3aKOHOT 3a CHepreTuka* M MPONHCHTE M NPaBHiIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- J]a TM WCIIOJIHM Oapamara 3a (MHAHCHCKH TapaHIHH
YTBPJICHH Of CTPaHa Ha OIEpaTOpOT Ha CHCTEMOT 33 PEHOC
Ha TIPUPOJICH Tac U 3a 00BPCKHTE 3a OalaHCHpame Ha Mpe-
BUJICHUTE U PEATN3UPAHUTE TPAHCAKIIUK CO IPUPOJICH Tac,

- 1o Gapambe Ha PerynaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka 1 BOIHHU yciyru Ha PemyOnnka CeBepHa MakenoHuja,
HABPEMEHO Jla TH MOCTaBU WH(OPMAIMK W HM3BEIITaW 3a
TPaHCAKI[MHUTE CO MPUPOJICH TaC U JCIIOBHUTE aKTHBHOCTH
Bo PenyOiinka CeBepHa Makeionuja,

- Ja uM ¢axkTypupa Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH 33 UCIIO-
PAYaHUOT MPUPOJICH Tac, KaKO U 33 TPSHOCHUOT KaTalluTeT
W/WIM TUCTPUOYTUBHHUOT KaNaIMTeT, JOKOIKY 38 HUBHOTO
00e30eayBarbe € OBJIACTEH O] CTpaHa Ha IOTPOIIYBaYOT,

- Ia 06e30eau 10BEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE 3a KOJIUYH-
HHUTE Ha MPUPOJIEH rac UCTIOpayaHu Ha MOTPOLIYBayMTe,

- n1a obe30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha IPUPOJICH rac Ha KyIyBaylTe cO KOM MMa CKIYy4YEHO J10-
TOBODH,

- 1a 006e30e11 MPUPOITHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavdyBa
Jla TM UCIIONHYBa YCJIOBHUTE 332 KBAJIUTET ONpPENENICHU CO
CKJIy4YEeHUTE [OTOBOPH, KaKO M MNPOIMIIAHUTE HOPMHU 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMK COTJIACHO
[IpaBUIHHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAINlKaTa 3a CleleHmhe Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA EHEPTH]a,

- J1a BOJM OZIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeau-
HEYHA EHEepPreTcKa JCjHOCT IITO ja BPIINU WM JAPYrH JAej-
HOCTH KOM T M3BPIIIYBa,

- J]a JOCTaByBa M3BECTYBamba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaH{ ¥ MPOMEHM KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJe a UMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCcKaTa J¢jHOCT,

- JIa TM TIOYMTYBA 3aKOHHUTE, APYTHTE MPOIMKCH U OMILUTH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIIICH:E Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TIPUPOJICH Tac, 3alITHTAa HA KOHKYpEHLMjaTa, 3aIlThTa Ha 10T~
pOLIyBaunTe, 3AIITUTA HA >KUBOTHATA CPEIMHA, )KUBOTOT U
3JIpaBjeTO Ha JIyIeTO U 3allITUTA PU padoTa,

- Ia UM OBO3MOXKyBa Ha PerymatopHara KoMmmCHja 3a
eHepreTHKa W BOJHHU ycinyru Ha PenyOnuka Cesepna Ma-
kenonuja, KoMucujara 3a 3aTura Ha KOHKypEHIMjaTa U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aemHuIa, YBUA BO
MIOAATOIM KOW C€ OHEeCYBaaT Ha CHTE HUBHU TPaHCAKIHU
3a Kymorpojaax0a Ha MPUPOJEH rac CO MOTPOIIyBAYHTe
IITO TM MCIIONIHYBAAaT YCIOBUTE 38 CAMOCTOjHO YUECTBO HA
1a3apoT Ha MPUPOJCH rac, Kako U CO OMEepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, ONepaTopoT Ha CUCTe-
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MOT 3a JUCTpUOYIHja Ha IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH rac HajMalKy 3a MepHOT Of IIOCIeN-
HUTE IeT T'O/IUHY,

- J1a OBO3MOXH HEIOCpENIeH YBUJ 110 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMIECHja 32 CHEepreTWKa M BOIHH YCIYIH Ha
Pemy6nka CeBepHa MaxkenoHHja, BO LETIOKYITHATa JOKY-
MEHTaIja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICEHETO Ha CHEp-
reTcKaTa JIgjHOCT 3a Koja IITO € M3/aJICHa JIMIEHIATa, BO
COIIaCHOCT O IIpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

11. O0Bpcka 3a JocTaByBame HA IOAMIIEH U3Belll-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M ICJIOBHOTO PadoTeme

HocuTenor Ha nuneHIara e qomkeH 10 Perynaroprara
KOMICH]ja 32 CHEepreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOimka
Cesepna Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
TOJIMHA []a JJOCTaBU TOAWIICH HM3BEINTAj 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIEJIOBHOTO paboTeH:e BO IPETXOIHATA TOIHHA.

I'ouITHAOT M3BEIITaj CO CHTE MPIIIO3N 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eNEKTPOHCKA (opma.

I'oguiHAIOT N3BeNITaj TpeOa Aa CORPHKHU ITOJATOLH 3a:

1. HabGaBeHa ¥ IpojaJieHa KOJUYMHA HA TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOAMIIHA 3aBpIIHA CMETKa CO CHTE IPHIIO3H,

3. KaJapOBCKa EKUITHUPAHOCT, 00yKa W CTPYYHO YCOB-
pIIyBamke Ha BpaOOTCHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHC Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0J:KyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHINPame H o13eMarh¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamke, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CyCHEHANpamke U 0J3eMamke Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BPIIH
BO COTJIACHOCT CO Open0uTe oj] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
n [IpaBWIIHKUKOT 3a JIMLIEHITH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHH BO OBaa JIHMICHIA, PeryiaTopHara Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PeryOsmka Ce-
BepHa Make/loHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTrka* u [IpaBIIHUKOT 32 JIMLICHIIH.

NE bazg t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17 dhe
nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t&€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s€ Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores sé&
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut* nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit
t€ Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né seancén e mbajtur
mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT Ti LESHIMIT
TE LICENCES PER KRYERJE TE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé“ nr. 102/13 dhe

45/17), t& léshuar pér Shoqérin€ e Shitjes sé Energjisé
GEN-I SHITJA E ENERGIJISE SHPKNJP Shkup, Shtojca
1 z8vendésohet me Shtojc€ t&€ re, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit t& tij,
ndérsa do té publikohet né "Gazetén Zyrtare té
Republikés s&¢ Maqgedonisé sé Veriut" dhe né faqen e
internetit t& Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe
té Shérbimeve té Ujit t& Republikés s€ Maqedonisé sé
Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-128/13 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISK
ENERGJETIKE TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Shitjes s€ Energjis€ GEN-I SHITIA E
ENERGJISE SHPKNJP Shkup, me seli né Bulevardin
Partizanski Odredi nr. 15A/1 Shkup- Qendér, Republika ¢
Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 17 korrik 2013
4. Data e skadimit té licencés: 17 korrik 2023

5. Numri evidentues i licencés sé 1éshuar: III'-TPI"-
24-2013;

6. Numri amzé: 6215092
7. Numri tatimor: 4030007630736

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjerg,
té cilét i ploté€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe te operatori i sistemit té shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés s&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.



21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - Crp. 39

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut té gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té€ gjitha kontratat e
shitblerjes s€ gazit natyror, si dhe kontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  té
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t& gazit
natyror, duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftuesh€ém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t€ transmetimit t& gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit té transaksioneve
me gaz natyror g€ jané paraparé¢ dhe qé jané realizuar,

- me kérkes€ t&€ Komisionit Rregullator t& Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé&
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té¢ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtaris€ energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'61 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€¢ Maqgedonis€ sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, gasje né€ t&¢ dhénat
q¢ 1 referohen té gjitha transaksioneve t€ tyre t€ shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, q€ i plotésojné kushtet
pér pjesémarrje t& pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit té gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut té gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkes€ té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
t&¢ Ujit t&¢ Republikés s& Maqgedonis€ sé¢ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qgé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t& cilén &shté léshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor t&é Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqedonisé sé Veriut mé s€ voni deri mé
31 mars t€ vitit aktual t&€ d€rgojé raport vjetor t€ punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet té pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje té sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4148.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) o 3akoHOT 3a eHepreTuka*
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox IIpaBuiHHKOT 3a
muueHiu (,,Ciyx0Oen BecHuk Ha Penyoninka CeBepHa Ma-
kegoHuja““ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 32 €HepreTUKa W BOIHH YCIYTH Ha
Penyoniuka CeBepHa MakenoHHja, Ha CeJHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 gexemBpu 2020 roagnHa, moHECe

ONJAVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJTYKATA 3A U3JABAILE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHMJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Omrykara 3a n3naBame Ha JIMIEHIA 32 BPIICHE
Ha EHEepreTcKa JIGJHOCT TPTOBHja co npupoeH rac (,,Ciryxk-
OcH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“ op. 98/14), uzna-
JeHa Ha J[pymTBOTO 3a MPOU3BOACTBO, TPTOBHja CO €INeK-
tpuuna enepruja KOI'EJI CEBEP JIOO Ckorje, Bo Touka
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1 of AMCTO3UTUBOT HA OjNyKata 30opoBuTe “JpymTBO 32
TIPOU3BOJICTBO, TPrOBHja co enekTpruHa eHepruja KOI'EJI
CEBEP OO Ckomje” ce 3ameHyBaaT co 300pOBHUTE
“JlpyIITBOTO 3a TPTOBHja CO Tac M ENCKTPHYHA EHEpTHja
I'AC & EJIEKTPUCUTHU TPEJJUHI" OO Cxomje”.

Ipuror 1 ce 3ameHyBa co HOB [Iprutor koj € cocTaBeH
Jie71 0J] 0Baa OAJIyKa.

2. 3MeHara Ha JIMIEHIIATa O TOYKa | Ha OBaa OIIyKa
ce BPIIN 10 CIIy)KOEHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIACYBambETO
€0 3aKOHOT 3a €HepreTHKa* ¥ MPOMICUTE U IIpaBHIaTa JIo-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTuKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CyKOeH BeCHUK Ha PemyOiu-
ka CeBepHa MakemoHHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTnka W BOJHM YCIyTH Ha Pe-
myosuka CeBepHa MakeioHuja.

VIII1 6p. 11-97/14 Tpercenarten
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynatopHa KoMucHja 32
Ckormje €HEPTeTHKA U BOIHY YCIIYTY Ha
Penyormka Ceepra Makernonwja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnJor:
JULOEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB ¥ cequuTe HAa HOCUTEJIOT HA JIMIEHIIATA

JlpylTBO 3a TProBUja CO rac W €JICKTPUYHA EHEepruja
I'AC & EJIEKTPUCHUTU TPEJIUHI" 1OO Ckomje, co
ceaumte Ha yi. 16Ta Makenoncka bpuraga 6p.18 Ckomje-
I'a3u baba, PenyOnrka CeBepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a KoOja ce HM31aBa JIM-
HeHnara: Tproeuja co mpUpOACH rac

3. larym Ha u3naBame Ha JuneHnara: 27 jyau 2014
roauHa

4. Jlatym Ha Baxkew€ Ha JmneHuara: 27 jyau 2024
roIfHa

5. EBunenreH 0poj Ha u3gageHara jguuenna: [11-
TPI'-27-2014

6. ExuncrBen maruden opoj: 6385036
7. EnuncTBeH naHo4eH opoj: 4030008038555

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpLIH

Kako TproBuja co mpuponeH rac, BO CMHUCJIa Ha OBaa
JIMLIEHIA, Ce CMETa KyIyBambe IPUPOAEH rac Ha ma3apoT Ha
npupojieH rac Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja WA
CTPAHCTBO, 3apajy MpoJax0a Ha IPYrd TProBIHU, CHAOIY-
BayHM, MOTPOIIYBaYX KOH TU HCIIOJHYBAaT YCIOBHUTE 3a ca-
MOCTOJHO YY€CTBO Ha Ia3ap, OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
MIPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac W ONEepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
JUCTpUOYIHja Ha MPUPOJICH rac, Kako W 3a Mpojaxoa BO
CTPaHCTBO.

9. [Tonpayje Ha Koe Ke ce BPIIM 1€jHOCTA

Eneprerckara JejHOCT TProBHja cO MPUPOJICH Tac, HO-
CHTEJIOT Ha JIMIIEHIIATa Ke ja BPIIM HA IejlaTa TePUTOpHja
Ha PemryOnmka CeBepHa MakeioHHja U CTPAHCTBO.

10. OnuTH 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocutenor Ha JuIeHIaTa e JOJKeH:

- Ha OIlepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC HA MPHPOJICH
rac M OMepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPUPOJCH Iac HABPEMEHO
Jla UM TH JOCTaByBa HH(OpPMALUHUTE 33 KOJMYMHUTE Ha
MPUPOJICH T'aC U COOJBETHUOT BPEMEHCKH PACHOpPe]] Ompe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIOIPOJax0a Ha HMPHPOJICH
rac, Kako H O] IOTOBOPHTE 3a MPEKYrPaHMYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a IMPEHOC Ha NPUPOJEH rac, BO COIJac-
HOCT CO TIpaBWJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiIaTa
3a JIoNeNTyBahe Ha MPEKYrPaHUIHH MPSHOCHH Karal|uTeTH,

- BO CITy4auTe KOTa BPIIH MPEKYrPAaHUYIHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJCH Tac, € TOIKEH Ja 00e30eau JOBOJICH MPEHO-
CCH KamaluTeT, BKIYYyBajKu MPEKyrpaHU4YeH W/WIH JUC-
TPUOYTUBEH KANalUTET U CUCTEMCKU YCIYId, BO COTJiac-
HOCT €O 3aKOHOT 3a €HEepreTUKa™ M MPOTHMCHUTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuka*,

- Jla T HCIIONHHU Oaparmarta 3a (PUHAHCHCKH rapaHIUu
YTBPICHU OJI CTPaHA Ha ONEPaTOPOT Ha CHCTEMOT 3a Mpe-
HOC Ha MPHPOJICH rac U 3a 0OBPCKHUTE 3a OalaHCHpabe Ha
MPENBUICHUTE U PEATTM3UPAHUTE TPAHCAKIMU CO IPUPOJICH
rac,

- o Gapatmbe Ha PerynaropHata KOMHCHja 3a €HEpPIeTH-
Ka 1 BOIHHU yciyru Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHuja,
HABPEMEHO [1a TH TOCTaBH MH(OPMAIMK W HM3BEIITAH 3a
TPaHCAKIMHUTE CO MPUPOJEH Tac U JICJIOBHUTE aKTHBHOCTH
Bo PenyOninka CeBepHa Makeionuja,

- Ja uM GaxkTypupa Ha CBOMTE MOTPOLIYBayM 3a HCIO-
PavaHUOT MPUPOJEH Tac, KaKo U 3a MPEHOCHUOT KalaluTeT
W/MAM TUCTPUOYTUBHUOT KamaluTeT, JOKOJIKY 38 HUBHOTO
00e30e/1yBame € OBJIACTEH OJ1 CTPaHa Ha MOTPOIIYBAYOT,

- Ia 00e30eau 10BEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE 32 KOJINYH-
HHUTE Ha MPUPOJIEH rac UCTIOpayaHu Ha MOTPOLIYBauMTE,

- n1a o0e30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha MPUPOJICH rac Ha KyIyBaylTe cO KOM MMa CKIY4YEHO J10-
TOBODH,

- 1a 006e30e/11 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavyyBa
Jla TH UCTIONHYBa YCJIOBHUTE 332 KBAJIUTET ONPEICNICHH CO
CKJIyYEHUTE JOTOBOPHM, KaKO M TNPOIMHIIAHUTE HOPMHU 32
KBAJIUTETOT,

- Ja JOCTaByBa MOAATOLM M MH(OPMALMU COTJIACHO
[IpaBUIHHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAINlKaTa 3a CleleHmhe Ha
(hyHKIIMOHUPAKETO HA TIA3apUTE HA CHEPIHja,

- J1a BOJM OIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja IMOeau-
HEYHA CHEPreTCKa JICHOCT IITO ja BPIIM WU JPYTH J€j-
HOCTH KOY TH U3BPIIYBa,

- Jla IOCTaByBa M3BECTYBamba 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaHU ¥ IPOMEHH KOH IITO MMaaT WM OM MOJKeJie 1a MMaaT
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCKaTa JjHOCT,

- J]a TM TIOYMTYBA 3aKOHHUTE, APYTHTE MPOIKCH U OMILUTH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIIICHE Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TIPUPOJICH Tac, 3aIITHTA Ha KOHKYPEHIMjaTa, 3aIlTHTa Ha MOT-
poIIyBaunTe, 3aIITHUTA HA >KUBOTHATA CpPEIMHA, )KUBOTOT U
37[paBjeTO Ha JIyFeTO U 3allITHTA TPU pabora,

- Ia UM OBO3MOJXKyBa Ha PerymatopHara KoMmHCHja 3a
eHepreTHKa W BOIHHU yciyru Ha PemyOnuka CesepHa Ma-
kenonuja, KoMmucujara 3a 3amTuta Ha KOHKypEHIMjaTa U
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Ha CekperapujatoT Ha EHeprerckara 3aemHuma, yBUI BO
MOIATOLM KOM CE OJHECYBAaT Ha CHTEC HUBHHU TPAHCAKIIUH
3a Kymompojakda Ha IPHPOJCH Tac CO IIOTPOIIyBadyMTe
IITO TH MCIIOJIHYBaaT YCIOBHUTE 332 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
I1a3apoT Ha MPHPOJICH rac, Kako U CO OIepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, OepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a JUCTpUOYIHja Ha IPUPOJICH rac WIN OlIepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH rac HajMalKy 3a MEPHOT O IIOCIeN-
HHTE IIeT TOJIMHH,

- Jla OBO3MOXH HEIOCpeaeH yBHJ 1o Oapame Ha Pery-
JlaTOpHATa KOMHCHja 32 CHEepreTHKa M BOIHH YCIYIH Ha
Peny6nnka CeBepHa MakeoHHja, BO LETOKYITHATa JIOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPUICEHETO Ha CHEp-
reTckara JejHOCT 3a KOja IITO € M3JafeHa JIMIECHIATa, BO
coriacHoCT co [IpaBMITHEKOT 3a JIMICHIIN.

11. O0Bpcka 3a qocTaByBame HAa TOAMINEH H3Bell-
Taj 32 (PUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO padoTeme

HocuTenor Ha nuIeHIaTa e JommkeH 10 Perynaropuara
KOMICH]ja 3a CHEpreTHKa W BOJIHM YCIYrH Ha PerryOnmka
Cesepna Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHaTa
TOJIMHA J]a JIOCTaBU TOAMIICH HM3BEIITAj 32 (HUHAHCHCKOTO
U JICJIOBHOTO pabOoTeHe BO MIPETXOIHATA TOIMHA.

['oUITHEOT M3BEIITAj CO CHTE MPHIIO3U 3a0JDKUTEITHO
ce I0CTaByBa BO eNEKTPOHCKa (opma.

ToguimHEOT U3BelITaj TpeOa Aa COIPIKU ITOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa ¥ MpoJajieHa KOJIMYMHA Ha MPHUPOAEH rac
BO TEKOT Ha TOJJMHATA,

2. TOAMIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CHTE MPHJIO3H,

3. KaJIpOBCKa EKHITUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpaOOTEHHTE,

4. 006e30e1yBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOIOKYBaH-€, PEHOC, MPECTAHY-
Balbe, CyCIeHINPab€e H 03eMath¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamkbe, MPEHOC, MMPECTaHyBambe,
CYCIICHIMPahe U OJ3eMame Ha OBaa JIMIECHIA Ke Ce BPIIN
BO COIJIACHOCT CO OfipenOuTe 0J] 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™
u [IpaBHITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEHATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHIATa HE I'M UCIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAPIKAaHM BO OBaa JMILEHIA, PerymaropHaTta Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa M BOJAHU yciyru Ha PemyOnnka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIAaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka* u [IpaBUITHHUKOT 3a JHIECHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t& Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonis€ sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT
TE LICENCES PER KRYERJE TE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE - TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e L&shimit t& Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike - Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé® nr. 98/14), t& 1éshuar
pér Shoqériné e Prodhimit, té Tregtisé¢ me Energji Elektrike
KOGEL SEVER SHPK Shkup, né pikén 1 t&€ dispozitivit t&
vendimit, fjalét "Shoqgéria e Prodhimit, e Tregtis€ me
Energji Elektrike KOGEL SEVER SHPK Shkup"
z&€vend€sohen me fjalét "Shoqéria e Tregtisé me Gaz dhe
me Energji Elektrike GAS & ELEKTRICITI TREJDING
SHPK Shkup”.

Shtojca 1 zévendésohet me Shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit t& tij, ndérsa
do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té¢ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s€¢ Magedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAlnr. 11-97/14 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapko Bucaumockwu, d.v.

Shtojcé:

) _LICENCE
PER KRYERJE TE VEPRIMTARISE ENRGJETIKE
TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoggéria e Tregtis€ me Gaz dhe me Energji Elektrike
GAS & ELEKTRICITI TREIJDING SHPK Shkup, me seli
né rr. 16-ma Makedonska Brigada nr. 18 Shkup - Gazi
Babg, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e 1éshimit té licencés: 27 gershor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 27 gershor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I1I'-TPT'-
27-2014;

6. Numri amzé: 6385036
7. Numri tatimor: 4030008038555

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né kuptimin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
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pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjeré,
té cilét i plot€sojné kushtet pér pjesémarrje té pavarur né
treg, te operatori i sistemit té transmetimit t& gazit natyror
dhe te operatori i sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e Republikés sé&
Magedonisé s€¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit té tregut té€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té€ gjitha kontratat e
shitblerjes s€ gazit natyror, si dhe kontratat e
transaksioneve  pértejkufitare  pérmes  sistemit  té
transmetimit t€ gazit natyror, n€ pérputhje me rregullat e
tregut t€ gazit natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve pértejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transaksione pértejkufitare t€ gazit
natyror, duhet té sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin pértejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'h ploté€sojé kérkesat e garancive financiare, té
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t€ transaksioneve
me gaz natyror q€ jan€ parapar€ dhe qé jané realizuar,

- me kérkesé t€ Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transaksionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut,

- tu faturojé konsumatoréve té tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, né€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t&€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, té pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe té€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- té€ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera g€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jeté€s dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t'i mundésojé Komisionit Rregullator t€ Energjetikés
dhe t&€ Shérbimeve t& Ujit té Republikés s€ Maqedonisé sé
Veriut, Komisionit t& Mbrojtjes s& Konkurrencés dhe
Sekretariatit t€ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
qé i referohen t& gjitha transaksioneve t& tyre t€ shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, q€ i ploté€sojné kushtet
pér pjesémarrje t& pavarur né tregun e gazit natyror si dhe
me operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t& sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t&€ gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
té¢ Ujit t& Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé&
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i1 licencés duhet g€ deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s¢ Maqedonisé s€¢ Veriut mé s€ voni deri mé
31 mars té vitit aktual t€ d€rgojé raport vjetor t€ punés
financiare dhe afariste pér vitin ¢ méparshém.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje té sigurt, t&é
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores s€ Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i ploté€son kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4149,

Bp3 ocHoBa Ha e 24 cras (1) Touka 1) amuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0en BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuITHHKOT 3a
muneHiu (,,Ciyxx6en BecHuk Ha Penyosimka CeBepHa Ma-
kemoHmja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 38 CHEPreTHKa M BOIHH YCIYTH Ha
Peny6niuka CeBepHa MakeoHHja, Ha CeHHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nekemBpu 2020 roauHa, ToHECE
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ONJYKA
3A UIBMEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMLIEHIIA 3A BPLIEIGE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHJA CO ITPUPOJEH I'AC

1. Bo Oanykata 3a u3naBame Ha JHIICHIA 32 BPIICHE
Ha eHepreTCKa JICJHOCT TPToBHUja co mpupoeH rac (,Ciryx-
OeH BecHMK Ha PemyOnunka Makenonuja™ Op. 187/14 u
45/17), usnanena Ha JIpymTBoTo 3a MPOU3BOACTBO U TPro-
BHUja Ha TOIUIMHCKA U enekTpuyHa eHepruja KOI'EJI CTUJI
J0O0 Cxkomje, ITpuior 1 ce 3amenyBa co HoB [Ipuiior koj e
COCTaBEH JIeJI O] 0Baa OJUTyKa.

2. 3meHara Ha JMIeHIaTa O TOYKa | Ha oBaa omiyka
ce BPIIN 110 CIIy)KOEeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIACYBambETO
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* u MpomnucuTe U IpaBuiiaTa J10-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PerryOmu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 32 €HepreTHka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosuka CeBepHa MakeioHyja.

VIII1 6p. 11-170/14 Tpercenaren
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje €HEpTeTHKA U BOIHH YCIIyrY Ha
PerryGuka CeepHa Maxkenonuja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnJor:
JAOEHIA

3A BPHIEIbE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITIPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB u ceMIITe HA HOCUTEJIOT HA JINIEHIATA

JpyuITBO 32 NPOU3BOICTBO M TPrOBHUja HA TOILTMHCKA H
enexktpuuna eHepruja KOI'EJI CTUJT OO Ckomje, co ce-
qumTe Ha ya. 16ta Makenoncka Bpuraga 6p.18 Ckomje-
I'a3u baba, PenyOnnka CeBepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce H31aBa JIU-
HeHuara: Tproeuja co IPUPOICH rac

3. Jlatym Ha u31aBam-€ Ha JuleHuara: 15 nexkemBpu
2014 roguna

4. Jlatym Ha Ba:Kewe Ha JuueHuara: 15 nexemBpu
2024 roguHa

5. EBunenten 0poj nHa m3naaenHara Jmuenna: [1T-
TPI'-28-2014

6. ExuncTBeH maTudeH 0poj: 6959644
7. EnuncTBeH naHo4eH 0poj: 4043014516358

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpIIH

Kako TproBuja co mpupojeH rac, BO CMHCJIAa Ha OBaa
JIMIICHIIA, CE CMETa KYITyBame NMPUPOJICH rac Ha Ma3apoT Ha
npupojicH rac Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja WM
CTPAHCTBO, 3apajy MpoJak0a Ha JIPYyrd TProBIH, CHAOIY-

Bady, MOTPOIIYBAYH KOU I'M HCIIONHYBAAT YCIOBUTE 3a Ca-
MOCTOJHO Y4€CTBO Ha I1a3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
IPEHOC Ha TIPHUPOJIEH I'ac W OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
JWMCTpHOYIMja HA TPUPOJICH Tac, KaKo M 3a Mpojaxoda BO
CTPaHCTBO.

9. ITonpayje Ha Koe Ke ce BPILIHU JejHOCTA

EHeprerckara JIgjHOCT TProBuja co MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIEHIATA Ke ja BPIIM Ha LeJlaTa TePUTOpHja
Ha Peny6nuka CeBepHa MakeIoHH]a M CTPaHCTBO.

10. OnmTH 00BPCKY 32 HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Hocutenor Ha nuIeHIaTa e JOJKeH:

- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC HA MPHPOJICH
rac M ONepaTopoT Ha Ma3apoT Ha NMPUPOJCH Iac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMALUHUTE 32 KOJHMYMHUTE Ha
HPHPOJICH T'ac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIIOpen OIpe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIONPOoJax0a Ha MPHPOJCH
rac, Kako H Ol IOTOBOPUTE 3a MPEKYrPaHNYHN TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPHUPOJEH rac, BO COTJac-
HOCT CO TIpaBWJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac U IpaBuiIaTa
3a JIoNeNTyBarhe Ha MPEKYTPAHUIHU MPSHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4auTe KOTa BPIIH MPEKYrPAaHUIHU TPAHCAKIIUH
Ha TPUPOJICH rac, € TOIDKEH Ja 00e30e1u JOBOJICH MPEHO-
CEeH KamaluTeT, BKIYYyBajKd MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTHUBEH KamalUTeT U CHCTEMCKU YCIYIH, BO COTJiac-
HOCT O 3aKOHOT 3a €HepreTUKa™ ¥ MPOTHCHUTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- J1a TH UCTIONTHU OaparmsaTa 3a ()MHAHCHCKU TapaHIiU yT-
BPJICHU OJf CTpaHa Ha OIepaTopOT Ha CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha
TIPUPOJICH Tac M 32 0OBPCKUTE 32 OalaHCHPAFE Ha MPEIIBHJIC-
HUTE U PEaM3UPaHUTE TPAHCAKIIMU CO MPUPOJICH rac,

- 1o Gapame Ha PerynatopHata KOMUCH]ja 32 €HEPreTH-
Ka 1 BOIHHU yciyru Ha PemyOiuka CeBepHa MakenoHuja,
HAaBPEMEHO []a T JOCTaBH HMH(OpPMANMKM M M3BELITaW 3a
TPaHCAKILHHUTE CO TPUPOJCH I'aC U JICJIOBHUTE aKTHBHOCTU
Bo PenyOninka CeBepHa MakeioHuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYH 3a HCIO-
pavyaHUOT NPHPOJICH Tac, KAaKO U 3a MPESHOCHHUOT KaIalUTeT
W/WIM AUCTPUOYTHBHHUOT KalalMTeT, JOKOJIKY 32 HUBHOTO
00e30e1yBame € OBJIACTEH O/ CTPaHa Ha MOTPOIIYBAYOT,

- Ia 06e30eau TOBEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE 3a KOJIUYH-
HHTE Ha MPUPOJICH rac UCIOpayaHH Ha MOTPOLIYBAYHTE,

- 1a 00e30emu HerpeueHa M KOHTHHYHpaHa MCIopaka Ha
HPUPOJICH rac Ha KYIyBauUTE CO KOM MMa CKITY4CHO IOTOBOPH,

- 1a 006e30e1 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavyBa
Jla T HCIIONHYBA YCIIOBUTE 33 KBAJIMUTET OIMPEACIICHH CO
CKIIy4YCHUTE IOTOBOPH, KaKO M MPONHUIIAHHTE HOPMHU 3a
KBaJIUTETOT,

- Ja JocTaByBa MOAATOLM M HH(MOPMALMH COTIACHO
[paBHIHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAIKATA 3a CICACHEC Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA CHEPTH]a,

- Jla BOOHM OIBOCHO CMETKOBOJCTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA CHEPreTCKa JICHOCT WITO ja BPIIM WU JIPYTH J€j-
HOCTH KOH I'l H3BPIIYBA,

- [Ia IOCTaBYBa M3BECTYBama 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaHU U MIPOMEHHU KOH IITO UMAaaT Wi OU MOJKENe 1a UMaat
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCKaTa JIejHOCT,

- [1a TM TIOYMTYBA 3aKOHUTE, IPYTHTE IPOIMUCH U OIIITH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BpUICH-C Ha JICJHOCTA TProBHUja
CO MPUPOJICH Tac, 3aIITHTA HA KOHKYPCHIIMjaTa, 3alITHTa Ha
HOTPOLIYBAYHTE, 3ALITHTA HA JXUBOTHATA CPEIHHA, JKHBOTOT
W 3JIpaBjeTOo Ha JIyl'eTo U 3aIlTUTa MpH padora,
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- Ja ©M OBO3MOXYBa Ha PerymaropHatra KommcHja 3a
€HepreTHKa W BOAHU ycnyrn Ha PemyOnuka CeBepHa Ma-
kenonnja, Komucujara 3a 3amruta Ha KOHKYpEHIMjaTa H
Ha CekperapujaToT Ha EHeprerckara 3aemHWIR, YBUJI BO
MOJJATOIM KOW C€ OJIHECYBaaT Ha CUTE HUBHU TPAHCAKIIUH
3a Kymnonpogax0a Ha NPHPOJEH rac cO IOTPOIIyBaYHTE
IITO TH MICIIOJIHYBAaT YCIOBHTE 332 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
I1a3apoT Ha MPHPOJICH rac, Kako U CO OIepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, OlepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a JUCTpUOYIHja HA IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH Trac HajMalKy 3a MEPHOL Of ITIOCIeN-
HUTE MeT TOJINHY,

- Jla OBO3MOXH HEIOCpeeH yBHJ o Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMHCHja 33 CHEpreTHKa W BOIHHU YCIYIH Ha
Penyonnka CeBepHa MakeioHHja, BO IETIOKYITHATA JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPILICEHETO Ha CHEp-
reTckara JejHOCT 3a Koja IITO € M3[afeHa JIMICHIATa, BO
coriacHoCT co [IpaBMITHEKOT 3a JIMICHIIN.

11. O0Bpcka 3a qocTaByBame HAa TOAMINEH H3Bell-
Taj 32 (UHAHCHUCKOTO U /IEJIOBHOTO padoTerme

HocuTenor Ha nuIeHIaTa e JommkeH 10 Perynaroprara
KOMHCH]ja 3a €HEepreTHKa W BOJHM YCIyrH Ha PemyOnnka
CesepHa Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
roIMHa Jia JOCTABH TOJMIICH H3BEINTaj 3a (PMHAHCHCKOTO
U JIEJIOBHOTO PabOTeHE BO NIPETXOIHATA TOIHHA.

T'OUIITHAOT M3BEIITAj CO CUTE MPUIIO3H 3a0JIKUTETHO
ce I0CTaByBa BO ENEKTPOHCKA (opma.

ToguimHKEOT H3BelITaj TpeOa Aa COAPIKU ITOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa ¥ IpoAaJieHa KOJUYMHA HA TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. ToJMIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CHTE MPUIIO3H,

3. KaJIpOBCKa EKUIMPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpaOOTEHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO Y1 KBJIUTETHO BPIICH:E Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NPOIOKYBam-€, PEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHINPab-€e H 03eMath¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NOPONOIKYBamkEe, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CYCIICHAMPAahe U OJ3eMame Ha OBaa JIMIEHIA Ke Ce BPIIN
BO COrJIACHOCT CO Ofpen0uTe 0J] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEHLATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAPIKAaHM BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHarta Ko-
MHCH]ja 32 CHEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyoOsnka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka™ u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIH.

NEé bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17)
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s€ Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21, paragrafi (1), pika 1) t€ Rregullores sé&
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit
t€ Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né seancén e mbajtur
mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT Tk
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. N€ Vendimin e L&shimit t& Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé€ Magedonisé” nr. 187/14 dhe
45/17), 1éshuar Shoqérisé s¢ Prodhimit dhe té Tregtisé¢ me
Energji Termike dhe Elektrike “KOGEL STIL” SHPK
Shkup, shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e cila éshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me dit€n e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés
s& Magedonisé s€¢ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAlnr. 11-170/14 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapko Bucanmockn, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit dhe e Tregtis€ me Energji
Termike dhe Elektrike “KOGEL STIL” SHPK, Shkup, me
seli né rr. “Brigada e 16-t¢ Magedonase” nr. 18, Shkup-
Gazi Babé, Republika e Maqedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e 1éshimit té licencés: 15 dhjetor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 15 dhjetor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I1I'-TPT'-
28-2014;

6. Numri amzé: 6959644
7. Numri tatimor: 4043014516358

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né sensin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjerg,
té cilét i plotésojné kushtet e pjes€marrjes s€ pavarur né
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treg, tek operatori i sistemit t€ transmetimit t& gazit natyror
dhe tek operatori 1 sistemit t&€ shpérndarjes sé€ gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né t€ gjithé territorin ¢ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit té tregut té gazit natyror, tju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
pérkatés t€ pércaktuar n€ té gjitha kontratat e shitblerjes s&
gazit natyror, si dhe kontratat e transkacioneve tejkufitare,
pérmes sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror, né
pérputhje me rregullat e tregut t€ gazit natyror dhe me
rregullat e shpérndarjes s€ kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryen transkacione tejkufitare t& gazit
natyror, duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém t&
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin tejkufitar té
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'h ploté€sojé kérkesat e garancive financiare, té
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t& transakcioneve
me gaz natyror, g€ jan€ paraparé dhe q¢€ jané realizuar,

- me kérkesé t€ Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé sé&
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transakcionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut,

- t’u faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t& sigurojé dérges€ t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cil€sisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- té€ udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, g€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera g€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'1 mund€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit té€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé Konkurrencés dhe

Sekretariatit t€ Komunitetit Energjetik, qasje né€ t& dhénat
qé 1 referohen té gjitha transkacioneve té tyre té shitjblerjes
sé& gazit natyror me konsumatorét, qé€ i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe me
operatorin e sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t& sistemit t€ shpérndarjes sé€ gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t&€ gazit natyror s€ paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé t&
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té¢ Ujit t& Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé€ i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés duhet qé te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t&€ Ujit t€ Republikés sé&
Magqedonis€ s¢ Veriut, mé sé voni deri mé& 31 mars t& vitit
vijues, t€ dérgojé€ raport vjetor t€ punés financiare dhe
afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér:

1. sasiné€ e prokuruar dhe té shitur t&€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té té punésuarve,

4. sigurimin e kushteve té kryerjes s€ sigurté, t€
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, = vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores s€ Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i ploté€son kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4150.

Bp3 ocHoBa Ha e 24 cras (1) Touka 1) amuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyxx0en BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuITHHKOT 3a
muneniu (,,Ciyx6en BecHuk Ha Penyosimka CeBepHa Ma-
kemoumja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 38 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Peny6ninka CeBepHa MakeoHHja, Ha CeHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nekemBpu 2020 roauHa, ToHECE
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ONJYKA
3A UIBMEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMLIEHIIA 3A BPLIEIGE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHJA CO ITPUPOJEH I'AC

1. Bo Oanykata 3a u3naBame Ha JHIICHIA 32 BPIICHE
Ha eHepTeTCKa JICJHOCT TPToBHUja co mpupoeH rac (,Ciryx-
OeH BecHMKk Ha PemyOnmuka Makenonuja™ Op. 29/16 u
45/17), usnanena Ha JpyImTBoTO 3a TProBUja CO EIEKTPUY-
Ha enepruja EHEPT'O POJAJI IOOEJI Ckomje, [puor 1
ce 3aMeHyBa co HOB [Ipuiior koj e cocTaBeH Jen O OBaa
OJlTyKa.

2. 3meHara Ha JMIeHIaTa O TOYKa | Ha oBaa omiyka
ce BPIIN 110 CIIy)KOEeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIACYBambETO
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* u MpomnucuTe U IpaBuiiaTa J10-
HECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PerryOmu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a CHEPTeTHKa M BOJHU YCIyrH Ha Pe-
myosuka CeBepHa MakeioHyja.

VITI 6p. 11-120/15 Tpercenaten

14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje EHEpreTHKa U BOJHH YCIYTY Ha
PerryGuka CeepHa Maxkenonuja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnJor:
JAOEHIA

3A BPHIEIbE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO ITIPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB u ceMIITe HA HOCUTEJIOT HA JINIEHIATA

JpymTBo 3a Tproeuja co eiektpuuHa eHepruja EHEP-
I'O POJAJI JOOEJI Ckomje, co cequmre Ha Kej 13t Ho-
emBpu Op.1-I'Tl/xyna 3/3, Cxomje-Llenrap, Peny6iuka
CesepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce H31aBa JIU-
HeHuara: Tproeuja co mpupOACH rac

3. latym Ha u3gaBame Ha JuueHnara: 16 ¢espyapu
2016 roguna

4. Jlatym Ha Baxkemwe Ha JuuneHuara: 16 ¢espyapu
2026 roguHa

5. EBugenten Opoj Ha uznanenara junenma: [1I-
TPI'-30-2016

6. ExuncrBen maruden 6poj: 7039352
7. EnuncTBeH naHo4eH 0poj: 4080015552130

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpLIH

Kaxo TproBuja co mpHpoJeH rac, BO CMUCJIa Ha OBaa JIU-
LIEHIIa, ce CMeTa KyIyBarme MPUPOJICH rac Ha 1a3apoT Ha Ipu-
ponen rac Bo Pemnybnmka CeBepHa MakeoHH]a WITH CTpaH-
CTBO, 3apajiy Mpojiakda Ha APYTH TPTOBIM, CHAOTyBauH, MOT-

polIyBa4Yl KOM TH FWCIIOJNHYBAaaT YCIOBHTE 32 CaMOCTOJHO
Y4eCTBO Ha IIa3ap, OINEpPaToOpoT Ha CUCTEMOT 3a IPEHOC Ha
TIPUPOJICH Tac M OIEpaTopoT Ha CHCTEMOT 3a JMCTPHOYIMja
Ha TIPUPOJICH rac, KaKo U 3a Mpojiaxda BO CTPAHCTBO.

9. Ilonpayje Ha Koe Ke ce BPILIHU JejHOCTA

EHeprerckara JIgjHOCT TProBuja co MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIEHIATA Ke ja BPIIM Ha LeJlaTa TePUTOpHja
Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja M CTPaHCTBO.

10. Oty 00BPCKY 32 HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Hocutenor Ha nuIeHIaTa e JOJKeH:

- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC HA MPHPOJICH
rac M ONepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPUPOJCH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMALUHUTE 32 KOJMYMHUTE Ha
HPHUPOJICH T'ac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIIOpen Orpe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIONPOJax0a Ha MPHPOJICH
rac, Kako H Ol IOTOBOPUTE 3a MPEKYrpaHUYHU TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COTJac-
HOCT CO TIpaBWJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac M IpaBuiIaTa
3a JIoNeNTyBabe Ha MPEKYTPAHUIHU MPSHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4auTe KOTa BPIIHM MPEKYrPAaHUYHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJICH Tac, € TOIDKEH Ja 00e30e1 JOBOJICH MPEHO-
CEeH KamaluTeT, BKIYYyBajKd MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTHUBEH KamalUTeT U CHCTEMCKU YCIYIH, BO COTJiac-
HOCT €O 3aKOHOT 3a €HepreTUKa™ ¥ MPOTHCHUTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- JIa TH WCTONHK Oaparbara 3a (PMHAHCHCKHM TapaHIMU
YTBPJICHH OfI CTPaHa Ha OIEpaTOpOT Ha CHCTEMOT 33 MPEHOC
Ha TIPUPOJICH Trac U 3a 00BPCKHTE 3a OalaHCHpame Ha Mpe-
BUJICHUTE U PEATH3UPAHUTE TPAHCAKIIMH CO MPUPOICH Tac,

- 1o Gapame Ha PerynatopHata KOMUCH]ja 32 €HEPreTH-
Ka 1 BOJIHU yciyru Ha PemyOiuka CeBepHa MakenoHuja,
HAaBPEMEHO J]a T JOCTaBH HMH(OpPMANMKM M M3BELITaW 3a
TPaHCAKILHUTE CO TIPUPOJCH r'ac U JICJIOBHHTE aKTHBHOCTU
Bo PenyOninka CeBepHa MakeioHuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOUTE MOTPOIIYyBAYH 3a HCIO-
pavyaHUOT NPHPOJICH Tac, KAKO U 32 MPECHOCHHUOT KaIal[UTeT
W/WIM AUCTPUOYTUBHHUOT KalalMTeT, JOKOJIKY 32 HUBHOTO
00e30e1yBame € OBJIACTEH OJ1 CTpaHa Ha IMOTPOLIYBAYOT,

- Ia 00e30eau T0BEPIMBOCT Ha MOJATOUUTE 32 KOJIUYH-
HHTE Ha MPUPOJICH rac UCIOpayaHH Ha MOTPOLIYBAYHTE,

- n1a o0e30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha IPUPOJICH rac Ha KyIyBauylTe CO KOH MMa CKIIy4YCHO J0-
TOBOPH,

- 1a 006e30e1 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavyBa
Jla T HCIIONHYBA YCIIOBUTE 33 KBAJIMUTET OIMPEACIICHH CO
CKIIy4YCHUTE IOTOBOPH, KaKO M MPONHUIIAHHTE HOPMHU 3a
KBaJIUTETOT,

- Ja JocTaByBa MOAATOLM M HH(MOPMALMH COTIACHO
[paBHIHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAIKATA 3a CICACHEC Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA CHEPTH]a,

- Jla BOOHM OIBOCHO CMETKOBOJCTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA CHEPreTCKa JICHOCT WITO ja BPIIM WU JIPYTH J€j-
HOCTH KOH I'l H3BPIIYBA,

- [Ia IOCTaBYBa M3BECTYBama 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaHU U MIPOMEHHU KOH IITO UMAaaT Wi OU MOJKENe 1a UMaat
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCKaTa JIejHOCT,

- J1a TH TIOYUTYBA 3aKOHHTE, IPYTHTE MPOIKCHA M OIILITH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIIICHE Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TPUPOJICH Tac, 3alITUTA Ha KOHKYPEHIIM]jaTa, 3allITHTa Ha TIOT-
poliryBadmTe, 3aliTATA HA KUBOTHATA CPCWHA, KUBOTOT M
37[paBjeTO Ha JIyFeTO U 3allITHTA TPU pabora,
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- Ja ©M OBO3MOXYBa Ha PerymaropHatra KommcHja 3a
€HepreTHKa W BOAHU ycnyrn Ha PemyOnuka CeBepHa Ma-
kenonnja, Komucujara 3a 3amruta Ha KOHKYpEHIMjaTa H
Ha CekperapujaToT Ha EHeprerckara 3aemHWIR, YBUJI BO
MOJJATOIM KOW C€ OJIHECYBaaT Ha CUTE HUBHU TPAHCAKIIUH
3a Kymnonpogax0a Ha NPHPOJEH rac cO IOTPOIIyBaYHTE
IITO TH VICIIOJIHYBaaT YCIOBHTE 332 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
I1a3apoT Ha MPHPOJICH rac, Kako U CO OIepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, OlepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a JUCTpUOYIHja HA IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH Trac HajMalKy 3a MEPHOL Of ITIOCIeN-
HUTE MeT TOJINHY,

- Jla OBO3MOXH HEIOCpeeH yBHUJ M0 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMHCHja 33 CHEpreTHKa W BOIHHU YCIYIH Ha
Penyonnka CeBepHa MakeioHHja, BO IETIOKYITHATA JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPILICEHETO Ha CHEp-
reTckara JejHOCT 3a Koja IITO € M3[afeHa JIMICHIATa, BO
coriacHoCT co [IpaBMITHEKOT 3a JIMICHIIN.

11. O0Bpcka 3a qocTaByBame HAa TOAMINEH H3Bell-
Taj 32 (UHAHCHUCKOTO U /IEJIOBHOTO padoTermhe

HocuTenor Ha nuIeHIaTa e JommkeH 10 Perynaroprara
KOMHCH]ja 3a €HEepreTHKa W BOJHM YCIyrH Ha PemyOnnka
CesepHa Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
roIMHa Jia JOCTABH TOJMIICH H3BEINTaj 3a (PMHAHCHCKOTO
U JIEJIOBHOTO PabOTeHE BO NIPETXOIHATA TOIHHA.

T'OUIITHAOT M3BEIITAj CO CUTE MPUIIO3H 3a0JIKUTETHO
ce I0CTaByBa BO ENEKTPOHCKA (opma.

ToguimHKEOT H3BelITaj TpeOa Aa COAPIKU ITOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa ¥ IpoAaJieHa KOJUYMHA HA TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. ToJMIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CHTE MPUIIO3H,

3. KaJIpOBCKa EKUIMPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpaOOTEHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO Y1 KBJIUTETHO BPIICH:E Ha JEJHOCTA.

12. MenyBame, NPOIOKYBam-€, PEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHINPab-€e H 03eMath¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NOPONOIKYBamkEe, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CYCIICHAMPAahe U OJ3eMame Ha OBaa JIMIEHIA Ke Ce BPIIN
BO COrJIACHOCT CO Ofpen0uTe 0J] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEHLATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAPIKAaHM BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHarta Ko-
MHCH]ja 32 CHEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyoOsnka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka™ u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17)
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t€ Energjetikés
("Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé" nr. 96/18) dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s€ Veriut nr.
96/19) dhe nenit 21, paragrafi (1) pika 1) t€¢ Rregullores s&
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut* nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit
t€ Republikés s¢ Magedonis€ s€ Veriut, né seancén e mbajtur
mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT Tk
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. N€ Vendimin e L&shimit t& Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé* nr. 29/16 dhe 45/17),
léshuar Shoqérisé sé Tregtis€é me Energji Elektrike
“ENERGO ROJAL” SHPKNJP Shkup, shtojca 1
z€vend€sohet me shtojcé t€ re, e cila Esht€ pjesé pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me dit€n e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-120/15 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapko Bucanmockn, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtisé mé Energji Elektrike “ENERGO
ROJAL” SHPKNIJP, Shkup, me seli né shétitoren “13
Néntori” nr. 1-QTQ/kulla 3/3, Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 16 shkurt 2016
4. Data e skadimit té licencés: 16 shkurt 2026

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I1I'-TPT'-
30-2016;

6. Numri amzé: 7039352
7. Numri tatimor: 4080015552130

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né sensin e¢ késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét , furnizuesit dhe konsumatorét e tjeré,
té cilét i plotésojné kushtet e pjes€marrjes s€ pavarur né
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treg, tek operatori i sistemit t€ transmetimit t& gazit natyror
dhe tek operatori 1 sistemit t&€ shpérndarjes sé€ gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e Republikés sé&
Magedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit té tregut t€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
pérkatés t€ pércaktuar n€ té gjitha kontratat e shitblerjes s&
gazit natyror, si dhe kontratat e transkacioneve tejkufitare
pérmes sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror, né
pérputhje me rregullat e tregut t€ gazit natyror dhe me
rregullat e shpérndarjes s€ kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryen transkacione tejkufitare t& gazit
natyror, duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin tejkufitar té
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés,

- t'h ploté€sojé kérkesat e garancive financiare, té
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t& transakcioneve
me gaz natyror q€ jan€ parapar€ dhe qé€ jané realizuar,

- me kérkesé t¢ Komisionit Rregullator t€ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet
transakcionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut,

- t’u faturojé konsumatoréve té tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té¢ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera g€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- ti respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'1 mund€sojé Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit té€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé Konkurrencés dhe

Sekretariatit t€ Komunitetit Energjetik, qasje né€ t& dhénat
qé 1 referohen té gjitha transkacioneve té tyre t€ shitjblerjes
sé& gazit natyror me konsumatorét, qé i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e gazit natyror si dhe me
operatorin e sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t& sistemit t& shpérndarjes sé gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t&€ gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé t&
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té¢ Ujit t& Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé&
veprimtarisé energjetike, pér té cilén &sht€ 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i1 licencés duhet qé deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s&¢ Maqgedonisé sé Veriut, mé sé voni deri mé
31 mars t& vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor t&€ punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér:

1. sasiné€ e prokuruar dhe té shitur t&€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve té kryerjes s€ sigurté, t&€
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerija,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, = vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i ploté€son kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4151.

Bp3 ocHoBa Ha uwieH 24 cras (1) Touka 1) amuneja 17 u
uineH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreTuka™
(,,CnyxxOen BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,CnyxxOeH BecHuk Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuITHHKOT 3a
muneHiu (,,Ciyx6en BecHuk Ha Penyosinka CeBepHa Ma-
kemoumja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 338 CHEPreTHKa M BOIHU YCIYTH Ha
Peny6niuka CeBepHa MakeoHHja, Ha CeHUIIATA OJ[pIKaHA
Ha 14 nekemBpu 2020 roauHa, ToHECE
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ONJYKA
3A UIBMEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMLIEHIIA 3A BPLIEIGE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHJA CO ITPUPOJEH I'AC

1. Bo Oanykata 3a u3naBame Ha JHIICHIA 32 BPIICHE
Ha eHepreTCKa JICJHOCT TPToBHUja co mpupoeH rac (,Ciryx-
OeH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“ Op. 82/17), usna-
JieHa Ha J[pymTBOTO CO OrpaHMYeHa OJrOBOPHOCT OCHOBA-
Ho oxn exno nune EJIEM TPEJ JIOOEJI Ckomje, ITpunor
1 ce 3ameHyBa co HOB IIpHIyIor KOj € COCTaBeH JAeN O 0Baa
OJlTyKa.

2. 3meHara Ha JMIeHIaTa O TOYKa | Ha oBaa omiyka
ce BPIIN 110 CIIy)KOEeHa JOJDKHOCT MTOPAJH yCOTJIACYBambETO
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* u MpomnucuTe U IpaBuiiaTa J10-
HECCHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PerryOmu-
ka CeBepHa MakesioHuja“ 1 Ha BeO cTpaHuLaTa Ha Peryia-
TOpHaTa KOMHCHja 32 €HepreTHka W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
myosuka CeBepHa MakeioHyja.

VITI 6p. 11-52/17 Tpercenaten
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje EHEpreTHKa U BOJHH YCIYTY Ha
PerryGiuka Ceepra MakeioHuja,
Mapko bucsmmockwu, c.p.
IIpnJor:
JUILEHI A

3A BPHIEIbE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPIOBHJA CO ITIPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB u ceMIITE HA HOCUTEJIOT HA JINIEHIATA

JpyLITBO CO OrpaHHYeHa OIrOBOPHOCT OCHOBAHO OJ
enno nuue EJIEM TPEJ/I JIOOEJI Cxkomje, co ceauinre Ha
yi. 11-tu OxromBpu 6p.9 Cxomje-IlenTap, Penyonuka Ce-
BepHa MakejoHHja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce H31aBa JIU-
HeHuara: Tproeuja co mpupOACH rac

3. larym Ha u3naBame Ha JuueHnara: 28 jyan 2017
roauHa

4. Jlatym Ha Baxkewe Ha JmneHuara: 28 jyau 2027
roIfHa

5. EBunenten Opoj Ha m3ganenara Jjunenna: [1I-
TPI'-34-2017

6. ExuncTBeH marudeH 0poj: 6548474
7. EnuncTBeH naHo4eH opoj: 4080009508269

8. Buj u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IITO Ke ce
BpIIH

Kako TproBuja co mpupoieH rac, BO CMHCJIAa Ha OBaa
JIMIICHIIA, CE CMETa KYITyBame MPUPOJICH rac Ha Ma3apoT Ha
npupojieH rac Bo PenyOnuka CeBepHa MakenoHHja WM
CTPAHCTBO, 3apajy MpoJax0a Ha JIPYyrd TProBIH, CHAOIY-
BauM, TOTPOIIYBAa4YM KOU TH UCIIOJNIHYBAaaT YCIOBHUTE 3a ca-

MOCTOJHO Y4€CTBO Ha I1a3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
IPEHOC Ha TIPHPOJIEH I'ac W OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
JMCTpHOYIMja HA TIPUPOJICH Tac, KaKo W 3a Mpojaxda BO
CTPaHCTBO.

9. Ilonpayje Ha Koe Ke ce BPILIHU JejHOCTA

EHeprerckara JIgjHOCT TProBuja co MPUPOJIEH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIEHIATA Ke ja BPIIM Ha LeJlaTa TePUTOpHja
Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja M CTPaHCTBO.

10. Oty 00BPCKY 32 HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Hocutenor Ha nuIeHIaTa e JOJKeH:

- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC HA MPHPOJICH
rac M ONepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPUPOJCH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JIOCTaByBa HH(OpMALUHUTE 32 KOJMYMHUTE Ha
HPHUPOJICH T'ac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIIOpen OIpe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYIONPOJax0a Ha MPHPOJICH
rac, Kako H Ol IOTOBOPUTE 3a MPEKYrpaHUYHU TPAHCAKIIUH
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha NPHUPOJEH rac, BO COTJac-
HOCT CO TIpaBWJIaTa 3a 1a3ap Ha NPHPOJICH rac M IpaBuiIaTa
3a JIoNeNTyBabe Ha MPEKYTPAHUIHU MPSHOCHH KalaluTeTH,

- BO CITy4auTe KOTa BPIIHM MPEKYrPAaHUYHU TPAHCAKIIUH
Ha TIPUPOJICH Tac, € TOIDKEH Ja 00e30e1 JOBOJICH MPEHO-
CEeH KamaluTeT, BKIYYyBajKd MPEKyrpaHUYeH W/WIH JUC-
TPUOYTHUBEH KamalUTeT U CHCTEMCKU YCIYIH, BO COTJiac-
HOCT €O 3aKOHOT 3a €HepreTUKa™ ¥ MPOTHCHUTE U MpaBUIIa-
Ta JOHECEHHU BP3 OCHOBA HA 3aKOHOT 3a CHEpreThuKa™,

- J1a TH UCTIONTHU OaparmsaTa 3a ()MHAHCHCKU TapaHIi! yT-
BPJICHU OJf CTpaHa Ha OIepaTopOT Ha CHCTEMOT 3a NPEHOC Ha
TIPUPOJICH Tac M 32 0OBPCKUTE 32 OaJlaHCHPARE Ha MPEIIBHJIC-
HUTE U peaM3UPaHITE TPAHCAKIIMK CO IPUPOJICH rac,

- 1o Gapame Ha PerynatopHata KOMUCH]ja 32 €HEPreTH-
Ka 1 BOJIHHU yciyru Ha PemyOiuka CeBepHa MakenoHuja,
HAaBPEMEHO J]a T JOCTaBH HMH(OpPMANMKM M M3BELITaW 3a
TPaHCAKILHUTE CO TIPUPOJCH r'ac U JICJIOBHHTE aKTHBHOCTU
Bo PenyOninka CeBepHa MakeioHuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYH 3a HCIO-
pavyaHUOT NPHPOJICH Tac, KAKO U 32 MPECHOCHHUOT KaIal[UTeT
W/WIM AUCTPUOYTUBHHUOT KalalMTeT, JOKOJIKY 32 HUBHOTO
00e30e1yBame € OBJIACTEH OJ1 CTpaHa Ha IMOTPOLIYBAYOT,

- Ia 00e30eau T0BEPIMBOCT Ha MOJATOUUTE 32 KOJIUYH-
HHTE Ha MPUPOJICH rac UCIOpayaHH Ha MOTPOLIYBAYHTE,

- n1a o0e30equ HempeueHa M KOHTUHYHpaHa UCIIOpaka
Ha IPUPOJICH rac Ha KyIyBauylTe CO KOH MMa CKIIy4YCHO J0-
TOBOPH,

- 1a 006e30e1 MPUPOTHUOT rac Koj IITO I'o UCTIopavyBa
Jla T HCIIONHYBA YCIIOBUTE 33 KBAJIMUTET OIMPEACIICHH CO
CKIIy4YCHUTE IOTOBOPH, KaKO M MPONHUIIAHHTE HOPMHU 3a
KBaJIUTETOT,

- Ja JocTaByBa MOAATOLM M HH(MOPMALMH COTIACHO
[paBHIHUKOT 32 HAYMHOT M IOCTAIKATA 3a CICACHEC Ha
(hyHKIMOHUPAKETO Ha TIa3apUTE HA CHEPTH]a,

- Jla BOOHM OIBOCHO CMETKOBOJCTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA CHEPreTCKa JICHOCT WITO ja BPIIM WU JIPYTH J€j-
HOCTH KOH I'l H3BPIIYBA,

- [Ia IOCTaBYBa M3BECTYBama 33 CUTE OKOJIHOCTH, HAC-
TaHU U MIPOMEHHU KOH IITO UMAaaT Wi OU MOJKENe 1a UMaat
BJIMjaHUE BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCKaTa JIejHOCT,

- J1a TH TIOYUTYBA 3aKOHHTE, IPYTHTE MPOIKCHA M OIILITH
aKTH KOM CE OJTHECYBaaT Ha BPIIICHE Ha JIJHOCTA TProBUja CO
TPUPOJICH rac, 3alITUTA Ha KOHKYPEHIIM]jaTa, 3allITHTa Ha TI0T-
poliryBadmTe, 3aliTATA HA KUBOTHATA CPCWHA, KUBOTOT M
37[paBjeTO Ha JIyFeTO U 3allITHTA TPU pabora,
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- Ja ©M OBO3MOXYBa Ha PerymaropHatra KommcHja 3a
€HepreTHKa W BOAHU ycnyrn Ha PemyOnuka CeBepHa Ma-
kenonnja, Komucujara 3a 3amruta Ha KOHKYpEHIMjaTa H
Ha CekperapujaToT Ha EHeprerckara 3aemHWIR, YBUJI BO
MOJJATOIM KOW C€ OJIHECYBaaT Ha CUTE HUBHU TPAHCAKIIUH
3a Kymnonpogax0a Ha NPHPOJEH rac cO IOTPOIIyBaYHTE
IITO TH MICIIOJIHYBAaT YCIOBHTE 332 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
I1a3apoT Ha MPHPOJICH rac, Kako U CO OIepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, OlepaTopoT Ha CHUCTe-
MOT 3a JUCTpUOYIHja HA IPUPOJICH rac WIN ONepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IPHPOJICH Trac HajMalKy 3a MEPHOL Of ITIOCIeN-
HUTE MeT TOJINHY,

- Jla OBO3MOXH HEIOCpeeH yBHUJ M0 Oapame Ha Pery-
JIaTOpHATa KOMHCHja 33 CHEpreTHKa W BOIHHU YCIYIH Ha
Penyonnka CeBepHa MakeioHHja, BO IIETIOKYITHATA JOKY-
MEHTaIHja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPILICEHETO Ha CHEp-
reTckara JejHOCT 3a Koja IITO € M3[afeHa JIMICHIATa, BO
coriacHoCT co [IpaBMITHEKOT 3a JIMICHIIN.

11. O0Bpcka 3a qocTaByBame HA TOAMINEH H3Bell-
Taj 32 (UHAHCHUCKOTO U /IEJIOBHOTO padoTerme

HocuTenor Ha nuIeHIaTa e JommkeH 10 Perynaroprara
KOMHCH]ja 3a €HEepreTHKa W BOJHM YCIyrH Ha PemyOinka
CesepHa Makenonuja HajaonHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
roIMHa Jia JOCTABH TOJMIICH H3BEITaj 3a (PMHAHCHCKOTO
U JIEJIOBHOTO paboTeHe BO NIPETXOIHATA TOIHHA.

T'OUIITHAOT M3BEIITAj CO CUTE MPUIIO3H 3a0JIKUTETHO
ce I0CTaByBa BO ENEKTPOHCKA (opma.

ToguimHEOT H3BeNITaj Tpeba Aa COAPIKU ITOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa ¥ IpojaieHa KOJUYMHA HAa TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJIUHATA,

2. TOJMIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CUTE MPUIIO3H,

3. Ka/IpOBCKa EKUIMPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpaOOTEHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO M KBJIUTETHO BPIICH:E Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NPOIOKYBam€, PEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHINPab-€e H 03eMath¢ Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBamkEe, IPEHOC, MPECTaHyBabe,
CYCIICHAMPAahe U O[3eMame Ha OBaa JIMIEHNA Ke Ce BPIIN
BO COrJIACHOCT CO OApen0uTe 0J] 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa™
u [IpaBHITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

13. Mepku BO cliy4aj Ha HEHCIOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEHLATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIATa HE I'M HCIIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAPIKAaHM BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHarta Ko-
MHCH]ja 32 CHEpreTHKa M BOJHU yciyru Ha PemyoOsnka Ce-
BepHa Make/ioHH]ja Ke Mpe3eMe MEPKH COrIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka™ u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t& Energjetikés
("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé" nr. 96/18)
dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut
nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé sé
Veriut* nr. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve té
Ujit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut, né seancén e
mbajtur mé 14 dhjetor 2020, miratoi

VENDIM
PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT Tk
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. N€ Vendimin e L&shimit t& Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé* nr. 82/17), t& 1éshuar
pér Shogérin€ me Pérgjegjési t&€ Kufizuar t€ Themeluar nga
njé Person “ELEM TREJD” SHPKNIJP Shkup, shtojca 1
z€vend€sohet me shtojcé t€ re, e cila Esht€ pjesé pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t& tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té€ Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAl nr. 11-52/17 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapko Bucanmockn, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria me Pérgjegjési t€ Kufizuar e Themeluar nga
njé Person “ELEM TREJD” SHPKNJP Shkup, me seli né
rr. “l11 Tetori” nr. 9 Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e 1éshimit té licencés: 28 gershor 2017
4. Data e skadimit té licencés: 28 gershor 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: I1I'-TPT'-
34-2017;

6. Numri amzé: 6548474
7. Numri tatimor: 4080009508269

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né sensin e¢ késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonisé€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjerg,
té cilét i ploté€sojné kushtet e pjesmarrjes s€ pavarur né



21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - Crp. 51

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

treg, tek operatori i sistemit t€ transmetimit t& gazit natyror
dhe tek operatori 1 sistemit t&€ shpérndarjes sé€ gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring energjetike, tregti me gaz natyror, bartési
i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit té tregut t€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
kohor pérkatés t€ pércaktuar né té gjitha kontratat e
shitblerjes s€ gazit natyror, si dhe kontratat e
transkacioneve tejkufitare pérmes sistemit t€ transmetimit
té gazit natyror, né pérputhje me rregullat e tregut t& gazit
natyror dhe me rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve
tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryen transkacione tejkufitare t& gazit
natyror, duhet té sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin tejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t'h plotésojé kérkesat e garancive financiare, té
pércaktuara nga operatori i sistemit té transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit té transakcioneve
me gaz natyror q€ jan€ parapar€ dhe qé€ jané realizuar,

- me kérkesé t€ Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut, me kohé t'i dérgojé informatat dhe raportet e
transakcionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé s€ Veriut,

- t’ju faturojé konsumatoréve té tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, né€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé qé gazi natyror, té cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe té€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t& cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrencés, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jet€s dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'i mundésojé Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés
dhe t€ Shérbimeve t& Ujit t&€ Republikés sé€ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t&¢ Mbrojtjes s€ Konkurrenc€s dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t¢ dhénat
qé i referohen t& gjitha transkacioneve té tyre té shitblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, qé i plotésojné kushtet e
pjesmarrjes s€ pavarur n€ tregun e gazit natyror si dhe me
operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t& sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t&€ gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té¢ Ujit t€ Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé&
veprimtaris€ energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési 1 licencés duhet qé te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés s&
Magedonisé s€ Veriut, mé s€ voni deri mé 31 mars té vitit
vijues t€ dérgojé raport vjetor t€ punés financiare dhe
afariste pér vitin paraprak.

Raporti vjetor me t& gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér:

1. sasin€ e prokuruar dhe té shitur t&€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve pér kryerje t€ sigurté, t€
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut,
do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.
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4152.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) on 3akoHOT 3a eHepreTuka™
(,,Cayx0eH BecHuk Ha Penybinka Makenonuja“ 6p. 96/18
n ,,Ciryx0eH BecHuk Ha PemyOiika CeBepra MakemoHmja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuTHHKOT 32
sunexi (,,Cnyx6eH BecHuk Ha Peryonuka CeBepHa Ma-
kegoHuja“ Op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTOpHaTa KOMHCHja 33 €HEpreTHKa M BOJHU YCIYTH HA
Penybnnka CeBepHa MakenoHMja, Ha CeHAIATA OIpPIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 roxuHa, noHece

ONJVYKA
3A UBMEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIEIGE HA EHEPTETCKA
JIEJHOCT TPTOBHJA CO ITPMPOJIEH I'AC

1. Bo OmrykaTta 3a M3naBame Ha JIMICHIA 33 BPLICHE
Ha GHEepreTcKa JIGJHOCT TProBHja co npupozeH rac (,,Ciryx-
OceH BecHHMK Ha PeryOnmka Makemonnja™ 6p. 197/17), us-
JazeHa Ha J[pymITBOTO 3a IPONU3BOACTBO HA CNEKTPUYHA U
toruHcka enepruja TE-TO AJ[-Cxonje, IIpuior 1 ce 3a-
MEHyBa CO HOB [IpWJIOr KOj € cOCTaBeH JieN O oBaa OJl-
JyKa.

2. VI3MeHata Ha JIMICHIIATa O] TOYKa | Ha OBaa OJuIyKa
ce BPILIH 10 CIIY)KOCHa JIOJDKHOCT MTOPaJH YCOTJIACYBambETO
€0 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* U MpoMUCHTE U TpaBUIIaTa J10-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa omityKa BJIETyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JJOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmu-
ka CeBepHa MakeoHrja“ u Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryna-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa W BOJHU YCIyrd Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

VIII1 6p. 11-190/17 Tpercenaren

14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje EHEpreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Peryonuixa Cesepra MakenoHmja,
Mapko buciiumockn, c.p.
IIpuor:
JAOEHIA

3A BPHIEIbE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHJA CO IIPUPOAEH I'AC

1. Ha3uB u ceiMIITE HA HOCUTEJIOT HA JIMIEHIATA

JpyuITBo 3a OPOU3BOACTBO HAa EICKTPUYHA U TOILIHH-
cka enepruja TE-TO AI-Ckomje, co ceaumTe Ha yi. 515
0p.8 Ckomje-TI"'a3u baba, Penyonuka CeBepHa Makenonuja

2. Eneprerckara aejHOCT 3a Koja ce H3JaBa JH-

HeHuara: Tproemja co mpUpPOICH rac

3. JlaTyM Ha u31aBam-€ Ha JHIeHIaTa: 27 1eKeMBpH
2017 roguna

4. JlatyM Ha Bakel-€ Ha JIMIeEHuaTa: 27 JIeKeMBpPH
2027 roguna

5. EBugenTeHn 0poj Ha u3znageHara Juuenua: I11-
TPI'-36-2017

6. EnuncTBeH MaTudeH 0poj: 5950686
7. EnuHcTBeH 1aHo4eH 6poj: 4030005535493

8. Bua u 00em Ha eHeprerckara JejHOCT LITO Ke ce
BpLIH

Kako TproBuja co mpupoeH rac, BO CMUCIIa Ha 0Baa
JIMIIEHIIA, CE CMETa KyITyBarmbe NPUPOJICH rac Ha a3apoT Ha
npupozeH rac Bo Pemyonnka CeBepHa MakeloHHMja W
CTPAHCTBO, 3apajyl IpoJax0a Ha APYrd TProBUM, CHaOmy-
Bay¥, NMOTPOIIYBAYH KOW I'M HCIIONHYBAAT YCIIOBUTE 3a Ca-
MOCTOJHO Y4ECTBO Ha Ia3ap, ONEepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
HPEHOC Ha TPUPOZICH rac M ONEepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
JMCTpUOYIMja HA TIPUPOJICH Tac, Kako M 3a Mpojaxoda BO
CTPaHCTBO.

9. ITonpayje Ha Koe Ke ce BPILIHU JejHOCTA

EHeprerckara JIgjHOCT TproBuja co MPUPOJICH rac, HO-
CUTEJIOT Ha JIMIEHIATa Ke ja BPIIM Ha LeJlaTa TepUTOpHja
Ha PenyOnuka CeBepHa MakeoHUja U CTPaHCTBO.

10. OnmITH 06BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JIMIEHIIATA

HocuTeror Ha JHIEHIATa € TOJIXKCH:

- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a MPEHOC HA MPHPOJICH
rac M ONepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPUPOJCH rac HABPEMEHO
Ja UM TH JIOocTaByBa HH(MOPMALMHUTE 3a KOJIMYMHHUTE HA
HPHUPOJICH r'ac M COOABETHHOT BPEMEHCKH PACIOPE Orpe-
JIeJIeH BO CHTE JAOTOBOPH 3a KYIOHPOJax0a Ha MPHPOJCH
rac, Kako M OJ JOTOBOPHUTE 33 NPEKyrPaHHIHH TPAHCAKLHU
IPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOJCH rac, BO COrac-
HOCT CO TpaBuiIaTa 3a fa3ap Ha NPUPOJICH rac v NpaBuiara
3a JI0ZIeNyBahe Ha PEKYrPAHMYHHU IPEHOCHHU KaIlallUuTeTH,

- BO CJIy4auTe KOTra BPLIM HPEKYrPaHHYHU TPAHCAKLIUH
Ha MPHUPOJICH Tac, € JIOJDKEH Jla 00e30e/1u JOBOJIEH MPEHO-
CCH KalalluTeT, BKIYYyBajKu MPEKYrpPaHUYCH W/WIH JHC-
TpUOYTHBEH KaNalMTET M CUCTEMCKH YCIYTH, BO COTIJac-
HOCT CO 3aKOHOT 3a €HepreTHKa™ U MPOMUCHTE U NpaBUiIa-
Ta JIOHECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHEepreTHKa™,

- J1a T MCIIONHM Oapamara 3a ()MHAHCHCKU T'apaHIIuU
YTBPACHU OJf CTPaHA Ha ONEPAaTOPOT HAa CHCTEMOT 3a Mpe-
HOC Ha TPUPOJICH rac U 3a 0OBPCKHUTE 3a OallaHCHPamke Ha
MPEIBUICHUTE U PEaTH3UPAHUTE TPAHCAKIIHU CO IPUPOJICH
rac,

- 1o Gapame Ha PerynatopHaTa KOMUCH]ja 32 CHEPreTH-
Ka ¥ BOAHHU yciyru Ha PenyOnmuka CeBepHa Makenonuja,
HABPEMCHO [a I'M JOCTaBU MH()OPMAIMH W HM3BCIITAH 3a
TPAHCAKIHUHUTE CO MPUPOJCH r'aC U JCIOBHUTEC aKTHBHOCTH
Bo PenyOninka CeBepHna MakeioHuja,

- na uM (aKTypupa Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH 3 HCIIO-
pavyaHUOT IPHPOJICH Tac, KAKO H 3a MPESHOCHHUOT KaIal[HTeT
W/WIK AUCTPUOYTHBHHUOT KAMAIMTET, JOKOJIKY 32 HUBHOTO
00e30emyBame € OBJIACTEH OJ1 CTpaHa Ha MOTPOIIYBAYOT,

- 1a 00e30e/1 JOBEPIUBOCT HA MOAATOLUTE 32 KOJINYH-
HHTE Ha PUPOJICH rac UCIOpaYaHy Ha MOTPOLIYBAYHTE,
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- ma o0e30eny HelpedeHa W KOHTHHYHpaHA HCIOpaKa
Ha IPHUPOJICH rac Ha KyIyBadUTe CO KOM MMa CKIIYYeHO JIO-
TOBOPH,

- 1a 00e30e11 IPUPOTHAOT rac Koj IITO IO HCIIOpadyBa
Jla TH UCIIOJNIHYBa YCIIOBUTE 32 KBAIUTET OIPENCIICHH CO
CKJTy4E€HHTE JOTOBOPHU, KaKO ¥ IPONHUIIAHUTE HOPMHU 32
KBAJIUTETOT,

- Ja J0ocTaByBa IOJATOLM M HMH(OPMAIMH COTIIACHO
IIpaBMIIHUKOT 32 Ha4YMHOT ¥ IIOCTAIKaTa 3a CIElCHE Ha
(YHKIMOHMPA-ETO Ha [Ta3apuTe Ha eHepruja,

- Jla BOJM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA EHepPreTcKa JIGJHOCT IITO ja BPIIM WM APYTH JIEj-
HOCTH KOH I'l H3BPIITYBA,

- Ja JI0CTaByBa M3BECTYBama 3a CUTE OKOJHOCTH, HAac-
TaHU ¥ IIPOMEHHU KOH IITO MMaaT WM O MOJKeJe 1a UMaaT
BJIMjaHHE BP3 BPIICHETO Ha CHEPreTCKaTa JAejHOCT,

- Jla TW IIOYUTYBa 3aKOHHTE, APYTHTE MPOIUCH U OI-
IITH aKTH KOM C€ OJHECYBaaT Ha BPIICHC Ha JGjHOCTA TP-
TOBHja CO NPUPOIEH rac, 3aIUTUTa Ha KOHKYPEHIHjaTa,
3aIlITHTA Ha IOTPOIIYBAYUTe, 3alITHTa Ha KUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT M 3APAaBjeTO Ha JIyI'eTO M 3aIITHTA MPH pa-
oora,

- Jla UM OBO3MOXKYBa Ha PerymaropHata KOMHCHja 3a
€HepreTHka U BOAHU yciayru Ha Penybnuka CeBepHa Ma-
kenonuja, Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKypEeHIMjaTa U
Ha CekperapujatoT Ha EHeprerckara 3aemHuIa, yBUI BO
MOIATOLIM KOW CE OJHECYBAaT Ha CHTEC HUBHHU TPAHCAKIMH
3a Kymnompojax0a Ha IPUPOJCH rac CO IOTPOLIyBauyUTE
IITO TH MCIIONHYBaaT YCIOBHUTE 38 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
Ma3apoT Ha MPHPOJIEH rac, Kako U CO ONepaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a MPEHOC Ha MPUPOJIEH Tac, OepaTopoT Ha CUCTe-
MOT 3a IUCTpUOYIIMja Ha IPUPOJICH rac UK ONEPaTOpPOT Ha
Ma3apoT Ha IPUPOJIEH rac HajMalKy 3a MepHof Of Tociues-
HHTE T1eT TOJIUHH,

- Jla OBO3MOXHM HEToCpeieH yBHJ Mo 6apame Ha Pery-
JIaTOpHAaTa KOMHCHja 3a €HepreTWKa M BOIHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHHja, BO 1IEJIOKYITHATA JOKY-
MEHTallFja Koja IITO Ce OJHECYyBa Ha BPIICHETO Ha €Hep-
rerckaTa JCJHOCT 3a KOja IITO € W3/aJicHa JIUICHIIATa, BO
coraacHocT co [IpaBUITHUKOT 3a JTHIEHIIN.

11. O6Bpcka 3a gocTaByBame Ha TOAWIIEH M3BeLI-
Taj 32 PUHAHCHCKOTO U J1eJIOBHOTO padoTeme

Hocurenor Ha nunennara e gomxkex 1o Perymaropnara
KOMHCH]ja 3a CHEpreTUKa M BOJHM yclyrd Ha PermyOnuka
CesepHa MakenoHuja HajaoHa 10 31 MapT BO TEKOBHATa
TOJIMHA Ja JIOCTaBH TOJUIICH H3BEINTa] 32 (PUHAHCHCKOTO
1 JIeIOBHOTO paboTeme BO MIPETXOAHATA TOIUHA.

loAuIIHAOT M3BELITaj CO CUTE MPUIIO3H 3aJ0JKUTETHO
ce JOCTaByBa BO EIEKTPOHCKaA (hopma.

TloauianoT M3BelTaj Tpeba J1a COMPIKHU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W MpoJa/ieHa KOIWYMHA Ha MPUPOIEH rac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOJMIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CHTE MPUIIO3H,

3. KaJIpOBCKa CKUIHPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpaOOTEHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO M KBJIUTETHO BPIIEHE Ha JEJHOCTA.

12. MenyBame, IPOJO/IAKYBAKE, IIPEHOC, IPECTAHY-
Bame, CYCIICHIHPamhe U 0/13eMathe Ha JTHIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBake, NPEHOC, MPECTaHYBaE,
CYCIIEHUpabe U OA3EMambe Ha 0Baa JIMIIEHIA K& Ce BPILIM
BO COTJIACHOCT CO OfipenOuTe o 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 3a JTULEHIIY.

13. Mepku BO ciy4yaj Ha HeMCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT Ha JIMIIEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIICHIIATa HE TH HCIIONHYBa 00-
BPCKHTE COZpKaHH BO OBaa JHIeHNa, PerymaTopHara Ko-
MICHja 32 SHepreTHKa U BOJHU yciyrd Ha PemyOnmka Ce-
BepHa MakeJoHHja ke mpe3eMe MEpKH COrJIacHO 3aKOHOT
3a eHepreTHKa* U [IpaBHITHUKOT 3a JINIICHIH.

NEé bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17)
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t&é Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t€ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit t&é Licencés sé Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonis€™ nr. 197/17), 1€shuar
Shoqgéris€ s€ Prodhimit té Energjisé Elektrike dhe Termike
“TE-TO” SHA- Shkup, shtojca 1 zévendésohet me shtojcé
té re, e cila &shté pjes€ pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me dité€n e miratimit t& tij,
ndérsa do té publikohet né "Gazetén Zyrtare té
Republikés s€ Maqgedonisé sé€ Veriut" dhe né fagen e
internetit t¢ Komisionit Rregullator té Energjetikés dhe
té€ Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé€ Maqedonisé sé
Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PALlnr. 11-190/17 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé sé Veriut,

Shkup Mapxko Bucaumocku, d.V.
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Shtojcé:

LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit té Energjis€ Elektrike dhe
Termike “TE-TO” SHA- Shkup, me seli n€ rr. “515” nr. 8,
Shkup-Gazi Babé, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 27 dhjetor 2017
4. Data e skadimit té licencés: 27 dhjetor 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III"-TPI -
36-2017;

6. Numri amzé: 5950686
7. Numri tatimor: 4030005535493

8 Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, n€ sensin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né Republikén e Magedonis€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét, furnizuesit dhe konsumatorét e tjer€,
té cilét i plot€sojné kushtet e pjesmarrjes s€ pavarur né
treg, tek operatori i sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror
dhe tek operatori i sistemit t€ shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring energjetike tregti me gaz natyror, bartési i
licencés do ta kryejé né t€ gjithé territorin e Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licenc€s €shté i obliguar:

- operatorit té sistemit t€ transmetimit té gazit natyror
dhe operatorit té tregut t€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
pérkatés t€ pércaktuar né té€ gjitha kontratat e shitblerjes sé
gazit natyror, si dhe kontratat e transkacioneve tejkufitare,
pérmes sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror, né
pérputhje me rregullat e tregut t€ gazit natyror dhe me
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryen transkacione tejkufitare té gazit
natyror , duhet t€ sigurojé kapacitet t&€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin tejkufitar t&
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés,

- t'i plotésojé kérkesat e garancive financiare, té
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t€ transakcioneve
me gaz natyror, q€ jané paraparé dhe qé jané realizuar,

- me kérkesé€ t&¢ Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés
dhe t€ Shérbimeve t& Ujit t&€ Republikés sé€ Maqgedonisé sé
Veriut, me kohé t1 dérgojé informatat dhe raportet,
transakcionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut,

- t’u faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, né rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshmériné e t& dhénave pér sasité e
gazit natyror t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me té cilét ka lidhur kontrata,

- t& sigurojé g€ gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plot€sojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara t€ cil€sis€,

- t€ dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés s€ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve té Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgoj€ njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrencés, mbrojtjes
s€¢ konsumatoréve, mbrojtjes sé mjedisit jetésor, jet€s dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'1 mundésojé Komisionit Rregullator t€¢ Energjetikés
dhe t& Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé s&
Veriut, Komisionit t€ Mbrojtjes s€¢ Konkurencés dhe
Sekretariatit t¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t&¢ dhénat
q¢ i referohen té gjitha transkacioneve t€ tyre té shitjblerjes
s€ gazit natyror me konsumatorét, qé€ i plot€sojné kushtet e
pjesmarrjes s€ pavarur né tregun e gazit natyror, si dhe me
operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes s€ gazit natyror ose
operatorit t& tregut t€ gazit natyror s€ paku pér periudhén e
pesé viteve té fundit,

- t€ mundésojé qasje t& drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés dhe té Shérbimeve
t¢ Ujit t€ Republikés sé Magedonisé sé Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém, g€ i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés duhet qé te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, mé sé voni deri mé 31 mars té vitit
vijues, té dérgojé raport vjetor t€ punés financiare dhe
afariste pér vitin e méparshém.
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Raporti vjetor me t& gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& gazit natyror gjaté
vVitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t&€ gjitha shtojcat,

3 ekipimin kadrovik, pérsosjen
profesionale t€ t€ punésuarve,

trajnimin  dhe

4. sigurimin e kushteve té kryerjes s€ sigurté, t&
vazhdueshme dhe cilésore té€ veprimtarisg.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetiké€s* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s¢ Maqgedonisé s€¢ Veriut,
do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin ¢ Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4153.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
unied 235 craBoBu (2) u (3) o 3aKOHOT 3a eHEpreTHKa™
(,,Cmyx0eH BecHuK Ha PeryOnuka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOninka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox IIpaBunHHUKOT 32
nuneHim (,,Cnyx06eH BecHuk Ha Penyonuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]jA 338 CHEPreTHKa M BOJHH YCIYIH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHHja, HA CEHHUIIATA OJPIKAHA
Ha 14 nexemBpu 2020 roguna, noHece

ONJVKA
3A I3MEHYBAIGE HA OJI/TYKATA 3A U3JABAILE
HA JIMIIEHIIA 3A BPIIEIGE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHJA CO ITPUPOJIEH I'AC

1. Bo Oanykara 3a u3/1aBame Ha JIMILEHIA 33 BPIICHE
Ha CHEPTreTCKa JIJHOCT TProBuja co npupozeH rac (,,Ciyx-
OcH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op. 47/18), uzna-
nena Ha OKTA Padunepuja Ha Hadra AKIHOHEPCKO
npymtBo-Ckorje, Ipunor 1 ce 3amenyBa co HoB [Ipuior
KOj € COCTaBeH JeJ O] OBaa OIJTyKa.

2. V3MeHara Ha JuIieHIaTa ox Touka | Ha oBaa o[yiyKa
ce BPILH 0 CTYKOEHa TOIDKHOCT ITOPaH YCOTacyBamkeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuKa* u MpONMCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuKa™.

3. OBaa omiyKa BIETYBa BO CHJIAa CO JACHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce o0jasu Bo ,,CiayxOeH BecHHUK Ha PerryOim-
ka CeBepHa MakenoHnja“ u Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHaTa KOMICH]ja 3a €HepreTHka M BOJIHU YCIyTH Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 11-05/18 Ipercenaren

14 nexempu 2020 romuHa Ha PerynaropHa KomucHja 3a
Crorje €HEpreTvKa U BOIHYU YCIYIU Ha
Peryonuka CeBepHa Maxerionmja,
Mapko bucsmmocku, c.p.
Hpwnaor:
JUHOEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHUJA CO IIPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB ¥ ceiMIITe HA HOCHTEJIOT HA JIHIEHIATA

OKTA Padunepuja Ha HaTa AKITHOHEPCKO JIPYIITBO-
Ckorje, co ceaumire Ha yi. 1 6p.25 Munanunosiwy, Vnun-
neH, Penyonka CeBepra MakenoHuja

2. EHeprerckaTra AejHOCT 3a Koja ce W3/IaBa JH-
neHnaTa: Tproeuja co MpUpPOICH rac

3. latym Ha u31aBam-e Ha Junennara: 14 mapr 2018
TOJIMHA

4. Jlatrym Ha Ba:keme Ha JmneHuara: 14 mapt 2028
TOJIMHA

5. EBugenTeH 0poj Ha u3nageHara Jguunenma: [11-
TPI'-37-2018

6. ExuncrBen maruyen 6poj: 4074009
7. EnuncrBeH 1aHo4en opoj: 4030980254845

8. Buja u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT IITO Ke ce
BpIIHU

Kako TproBuja co mpuponeH rac, BO CMUCIIa Ha OBaa
JMLEHIa, Ce CMeTa KyIlyBame IPUPOIEH rac Ha Ma3apoT Ha
npupozieH rac Bo PenybOnuka CeBepHa MakenoHuja Win
CTPaHCTBO, 3apajy MpoAaxda Ha JPYrd TProBIH, CHAOIY-
Ba4H, MOTPOIIYBAa4l KOW TH MCIIOIHYBAaT YCIOBHTE 3a ca-
MOCTOJHO YY€CTBO Ha Ma3ap, OIepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a
MIPEHOC Ha MPUPOJICH Tac U OMepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
TUCTpUOYIIMja HAa MPUPOJICH rac, Kako U 3a Mmpojaxoda BO
CTPAHCTBO.

9. [Togpayje HA Koe Ke ce BPIIH JI€jHOCTA

Eneprerckara figjHOCT TProBHja CO MPUPOJICH rac, HO-
CHTEJIOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIU Ha IeJlaTa TepUTOpHja
Ha Penyosinka CeBepHa MakeioHH]ja ¥ CTPAHCTBO.

10. Ot 00BPCKHU 32 HOCUTEJIOT HA JUIIEHIATa
Hocurenor Ha nurieHnarTa e JomKeH:
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- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 32 MPEHOC Ha MPUPOJICH
rac ¥ OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha MPHUPOJICH rac HABPEMEHO
Ja UM T'H JIOCTaByBa HWH(oOpMaluuTe 3a KOJHMYHHHUTE Ha
MIPUPOJICH Tac M COOABETHHOT BPEMEHCKU Paclopes ompe-
JICTICH BO CHTE JIOTOBOPH 3a KYIIONPOAax0a Ha TPHUPOJICH
rac, Kako ¥ Ofl JOTOBOPHUTE 3a NPEKYrPaHUYHU TPAHCAKIIUH
IPEKy CHUCTEMOT 3a NPEHOC Ha IPHPOJICH Tac, BO COIac-
HOCT CO IIpaBmJIaTa 3a Ia3ap Ha IPUPOJICH Tac U IpaBmiIaTa
3a JI0JIeNTyBabhe Ha PEKYTPaHUYHU MPEHOCHU KaNalUTeTH,

- BO CITy4auTe KOra BPIIM MPEKyrPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha TPHUPOJIEH Tac, € JODKEeH aa 00e30ean TOBOJICH MPEHO-
CCH KAamlalWTeT, BKIYYYBajKU MPEKYrpaHUYCH W/WIH JUC-
TPUOYTHUBEH KamaluTeT U CUCTEMCKH YCIIYIH, BO COTJIac-
HOCT O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* M MpONHUCHTE U MpaBUIIa-
Ta JJOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTnka™,

- Ja T WCIONHHU Oapamara 3a (PMHAHCHCKU TapaHIAH
YTBPJICHH O CTpaHa Ha OIepaTopoT Ha CUCTEMOT 3a IIPEHOC
Ha IPHUPOJICH rac M 3a 0OBPCKHUTE 3a OaaHCHpame Ha MpeN-
BHJICHUTE U PEATU3UPAHUTE TPAHCAKIIUH CO TIPUPO/ICH Tac,

- 1o Gapame Ha PerymaropHata KOMHCHja 3a €HEpreTH-
Ka ¥ BOIHHU yciyru Ha PemyOnnka CeBepHa Maxkenonuja,
HaBpEeMEHO Jla TH JOCTaBH MH(OpPMAIMKM W HM3BEIITAH 3a
TPAHCAKIIMKUTE CO TPUPOIEH r'ac U JCIOBHUTE aKTUBHOCTH
Bo Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja,

- Ia UM (aKTypupa Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYM 3a HCIIO-
PaYaHUOT MPUPOJICH Tac, KAaKo U 3a MPSHOCHHOT KaIal[UTeT
W/WIH AUCTPUOYTHBHHUOT KamaIMTeT, JOKOIKY 32 HUBHOTO
00e30e1yBame € OBJIACTCH OJ] CTPaHa Ha IIOTPOIIYBAYOT,

- 1a 00e30eu TOBEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE 32 KOJINYH-
HHUTE Ha IIPUPOJICH rac UCIIOPavyaHu Ha MOTPOIIYBAUUTE,

- n1a 00e30eau HeNmpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HcIopaka
Ha IIPUPOJICH rac Ha KyIlyBauylTe cO KOM UMa CKJIYy4YeHO J0-
rOBODHY,

- 1a 006e30ea1 NPUPOIHUOT rac Koj IITO T'o UCIIopavdyBa
Jla TH HUCIIONHYBA YCJIOBHUTE 3a KBAJIUTET ONpPENEIICHH CO
CKJIyUYCHUTE JIOTOBOPH, KAaKO M MPOIHUIIAHUTE HOPMH 3a
KBaJIUTETOT,

- Ja J0CTaByBa HOJATOIM M HMH(OPMAIMU COTJIACHO
[IpaBUIHUKOT 32 HAYMHOT M IIOCTANlKaTa 3a CleleHhe Ha
(yHKIIMOHUPAKETO Ha T1a3apUTe Ha CHEPTHja,

- Ja BOAM OIBOECHO CMETKOBOACTBO 3a CEKOja MOeIu-
HEYHA CHEepreTcKa JEJHOCT IITO ja BPIIM WU JPYTH IEj-
HOCTH KOH T'Ml U3BPIIYBA,

- JIa IOCTaByBa M3BECTYBamba 3a CUTE OKOIHOCTH, HAaC-
TaHH ¥ IPOMEHH KOHM IITO UMAaT Win OM MOXKerne Ja uMaaT
BIIMjaHUE BP3 BPILICHETO HA EHEPIreTCKaTa JACjHOCT,

- Ja TY TOYMTYBA 3aKOHHTE, IPYTUTE MPOIHUCH H OIl-
LITH aKTH KOHM CE€ OJHECYBaaT Ha BpLICHE Ha JEjHOCTA Tp-
rOBHja CO TPUPOJEH Trac, 3allTUTAa HAa KOHKYPEHIHjaTa,
3alITUTa Ha MOTPOLIYBaYMTE, 3alITUTA Ha KMUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )XUBOTOT W 3/IpaBjeTo Ha JIYI'€TO M 3aIlTUTA TPU pa-
oora,

- Ia UM OBO3MOXyBa Ha PerymaropHara KommcHja 3a
EHepreTHKa U BOIHU yciyru Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
kenoHuja, KoMucujara 3a 3aliTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTta U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aeiHulla, yBUI BO
MOJATOLM KOU C€ OIHECYBaaT Ha CUTE HUBHU TPAHCAKLIUH
3a Kymnompomax0a Ha NPHPOJEH rac cO IOTPOIIyBAaYHTE

IITO TH MCIOJHYBAAaT YCIOBHTE 32 CAMOCTOJHO y4eCTBO Ha
[a3apoT Ha HNPUPOJEH rac, Kako U cO OIEepaTopoT Ha CUC-
TEMOT 3a IPEHOC Ha MIPUPOJIEH Tac, OIepaTopoT Ha CUCTe-
MOT 3a AUCTPUOYIMja Ha MPUPOJICH rac WM OepaTopoT Ha
1a3apoT Ha IIPUPOJICH Tac HAjMAJIKY 3a HEPHOX O ITOCIIe]-
HHTE I1eT TOIUHH,

- J1a OBO3MOXH HEIIOCPEJIeH yBUJ Mo Oapame Ha Pery-
JaTopHaTa KOMHCHja 3a CHEpreTWKa M BOJHH YCIYI'H Ha
Perryonuka CeBepHa MakenoHHja, BO IEJIOKYITHAaTa JIOKY-
MEHTaIMja Koja [ITO Ce OJHECYBa Ha BPLICEHETO Ha CHep-
reTcKaTa JIejHOCT 3a KOja IITO € M3/aJeHa JIMIECHIATa, BO
coryiacHoCT co [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHIH.

11. O6Bpcka 3a gocTaByBamke HAa roAMIIEH H3Bell-
Taj 32 (PUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

Hocutenor Ha nuneHnaTa e qoykeH 1o PerynaropHara
KOMHCH]ja 338 CHEpreTHKa W BOJHHU YCIyI'M Ha Pemy0Oimka
CeBepHa Makenonuja HajaonHa 70 31 MapT BO TeKOBHATa
TOJMHA Jla JOCTABU TOIMIICH U3BEINTaj 32 (PMHAHCHCKOTO
H JICTIOBHOTO PAaOOTEH-E BO MPETXOIHATA TO/IHHA.

'oMITHUOT U3BEIITAj CO CHTE MPHIIO3H 33aT0DKHTEITHO
ce I0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (hopMma.

TonuHUOT U3BemTaj Tpeba Aa COAPIKH TOIATOIH 3a:

1. HabaBeHa M MpoJajZieHa KOJMYMHA Ha MPHPOJCH Tac
BO TEKOT Ha TOJMHATA,

2. TO/IMIIHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE IPHIIO3H,

3. KaJIpOBCKa EKHIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
pIIyBame Ha BpaOOTCHHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIIOBH 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO U KBAJIUTETHO BPIICHC HA ICJHOCTA.

12. MenyBame, NpoA0KYBab€, IPEHOC, MPECTAHY-
Balbe, CyCeHINpPam-€ H o3eMarh-€e Ha JINIeHIaTa

MeHyBame, NPOIOIKYBamke, MPEHOC, MPECTaHYBabE,
CYCIICHAUpAe U O3eMamke Ha OBaa JIMICHNA Ke Ce BPIIU
BO COIJIACHOCT CO ofipeiOuTe Off 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMICHIIH.

13. Mepku BO ciiyuaj HA HEHCIIOJIHYBamk€ Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JIMLEHLATa

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE TH HCIOIHYBa 00-
BPCKUTE COAP>KaHM BO OBaa JMIEHIA, PeryigatopHara Ko-
MHCH]ja 32 SHepreTHKa U BOAHU yciyrd Ha PenyoOnuka Ce-
BepHa Make/loHH]ja ke mpe3eMe MEpPKU COIIaCHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka* u [IpaBUITHUKOT 3a JIHULEHIIH.

N¢é bazg t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17)
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
sé Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né seancén ¢ mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi
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VENDIM

PiER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT T
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. N€ Vendimin e Léshimit té Licencés s¢ Kryerjes s€
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé“ nr. 47/18), 1éshuar
Rafineris€ sé Naftés, Shoqériné Aksionare “OKTA” -
Shkup, shtojca 1 zévendésohet me shtojcé t& re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t&€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare té Republikés
s€ Magqedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
t& Ujit t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko buciaumockn, d.v.

PA1 nr. 11-05/18
14 dhjetor 2020
Shkup

Shtojcé:

LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Rafineria e Naftés Shoqéria Aksionare “OKTA”-
Shkup, me seli né rr. “1” nr.25, Milladinovc, Ilinden,
Republika e Magedonisé€ s¢ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 14 mars 2018
4. Data e skadimit té licencés: 14 mars 2028

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI'-
37-2018;

6. Numri amzé: 4074009
7. Numri tatimor: 4030980254845

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né sensin e¢ késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né Republikén e Magedonis€ sé Veriut ose jashté vendit,

pér shitje te tregtarét , furnizuesit dhe konsumatorét e tjeré,
té cilét i plot€sojné kushtet e pjesémarrjes s€ pavarur né
treg, tek operatori i sistemit t€ transmetimit té gazit natyror
dhe tek operatori i sistemit t& shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike, tregti me gaz natyror, bartési
i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés sé&
Magedonisg€ sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t& sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit té tregut t€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
pérkatés t€ pércaktuar né t€ gjitha kontratat e shitblerjes s&
gazit natyror, si dhe kontratat e transkacioneve tejkufitare
pérmes sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror, né
pérputhje me rregullat e tregut t€ gazit natyror dhe me
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryen transkacione tejkufitare t&€ gazit
natyror, duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshiré edhe/ose kapacitetin tejkufitar té
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés",

- t1 plotésojé kérkesat e garancive financiare, té
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit té gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit té transakcioneve
me gaz natyror, q€ jané paraparé dhe q¢€ jané realizuar,

- me kérkesé t¢ Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés
dhe t& Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé s&
Veriut, me kohé t'i dé€rgojé informatat dhe raportet
transakcionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- t’u faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose té
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t&€ dhénave pér sasité e
gazit natyror té dorézuar te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe t€ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me té cilét ka lidhur kontrata,

- té sigurojé q€ gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- té dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés s€ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q¢€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtaris€ energjetike,
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- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t& cilat i referohen kryerjes s¢ veprimtarisé
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrencés, mbrojtjes
s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'i mundésojé Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés
dhe t€ Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé¢ Maqedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes s€ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t&¢ Komunitetit Energjetik, qasje né t€ dhénat
qé i referohen t€ gjitha transkacioneve té tyre té shitjblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, qé i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e gazit natyror, si dhe me
operatorin e sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit té sistemit t€ shpérndarjes sé gazit natyror ose
operatorit t€ tregut té gazit natyror, sé paku pér periudhén
pesé viteve t€ fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé t&
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té¢ Ujit té€ Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési 1 licencés duhet q€ deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut, mé s€ voni deri mé
31 mars té vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor t& punés
financiare dhe afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né€ formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve té kryerjes s€ sigurté, t&
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence, do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plotéson kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé sé¢ Veriut
do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4154.

Bp3 ocHoBa Ha uinien 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
uneH 235 craBoBu (2) u (3) on 3akoHOT 3a eHepreTuka™
(,,Cnyx0en BecHuk Ha PenyOnnka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Cayx0OeH BecHuk Ha Permyonuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) n unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuTHHKOT 32
nunen (,,Crnyx6en BecHuk Ha PemyOnmka CeBepHa Ma-
keponuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryjiaTopHaTta KOMHCHja 32 SHEpreTHKa U BOIHH YCIyTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja, Ha CEHUIATA OJPIKaHA
Ha 14 nexemBpu 2020 roguHa, ToHeCe

ONJAVKA
3A UISMEHYBAIGE HA OJUTYKATA 3A U3IABAIHE
HA JIMIEHIIA 3A BPIIERE HA EHEPTETCKA
JIEJHOCT TPTOBHJA CO IPUPOJEH I'AC

1. Bo OmrykaTa 3a W3aBambe Ha JIMICHIIA 32 BPLICHE
Ha CHEepTreTCKa JICJHOCT TPTOBHja Co MpHpoJieH rac (,,Ciryx-
OeH BecHUK Ha PeryOnmka Makemonuja“ op. 103/18), m3-
najeHa Ha JIpymiTBOTO 3a MPOW3BOJCTBO M TPrOBHja Ha
ToruinHcka U enektpuyHa enepruja JJEHKEBEHE IOOEJI
Ckomje, Bo Touka 1 oxn ommykara 36opot “JIOOEJI” ce 3a-
MeHyBa co 30opot “/100”.

Ipuior 1 ce 3ameHyBa co HOB [Ipuior koj € coctaBeH
JIeTT O OBaa OJUTyKa.

2. I3MeHara Ha JMIICHIATA OJ TOYKA | Ha OBaa O;IyKa
ce BPIIM 110 CIIy>KOeHa JOJKHOCT MOPau yCOrIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTUKa* U MPOMHUCUTE U MpaBUiIaTa J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka™.

3. OBaa oayka BieryBa BO CHJIa CO JIGHOT Ha JIOHECY-
BamkeTO, a ke ce 00jaBu Bo ,,City:xOeH BecHUK Ha PeryOiu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ 1 Ha BeO cTpaHuuara Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCHja 3a €HEpreTuKa U BOAHU YCIyru Ha Pe-
nyosinka CeBepHa MakeioHuja.

VIT1 6p. 11-28/18 Ipercenaren
14 nexemspu 2020 roguHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje CHEpreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penyoika CeBepra MakeioHuja,
Mapko bucsmmocku, c.p.
I[Ipuaor:
JHOEHIOA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA AEJHOCT
TPIOBHUJA CO IPUPOJEH I'AC

1. Ha3uB u ceamiiTe HAa HOCUTEJIOT HA JIUIIEHATA

JpywITBo 3a NpOU3BOACTBO M TPTOBHja HA TOILUTHHCKA H
enexktpuyna enepruja JJEHKEBEHE OO Ckomje, co ce-
muite Ha byneBap Kouo Panmn 6p.20-Kyna b-19 Ckomje-
Ientap, Penyonuka Cepepra Makenonuja

2. Eneprerckara AejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JH-
neHuara: Tproeuja co mpupOIEH rac
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3. latym Ha n3naBame Ha JuneHnara: 30 maj 2018
roiuHa

4. laTym Ha Bakeme Ha JuneHnara: 30 maj 2028 ro-
JIMHA

5. EBuenten 0poj Ha u3gageHara Jjuuenna: I11-
TPI'-38-2018

6. ExnHcTBeH MaTH4eH Opoj: 7221916
7. EnmHcTBeH 1ano4uen 6poj: 4080017567495

8. Bua 1 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpIIH

Kako Tprosuja co mpupozieH rac, BO CMHCIIa Ha OBaa
JIMIEHIIA, CE CMEeTa KyIyBambe NPUPOJIEH rac Ha Ma3apoT Ha
npupojieH rac Bo Penybiuka CeBepHa MakeqoHMja WIH
CTPaHCTBO, 3apajy Mpojaxba Ha APYrH TProBIH, CHaOIy-
Bayy, NOTPOIIYBAYX KOM 'l UCIIOJIHYBAaT YCJIOBUTE 3a ca-
MOCTOjHO Y4E€CTBO Ha T1a3ap, ONepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a
MPEHOC Ha MPHPOJEH rac M OlNepaTopoT Ha CHUCTEMOT 3a
JUcTpuOyIMja Ha MPUPOZIEH rac, Kako U 3a Ipojaxkda BO
CTPaHCTBO.

9. IToapayje Ha Koe Ke ce BPILIHU JiejHOCTA

EHeprerckara J€jHOCT TProBHja CO HPHPOJCH rac, HO-
CHTEJIOT Ha JIMICHIaTa Ke ja BPIIM Ha [ejlaTa TePUTOpHja
Ha Penyonuka CeBepHa MakeioHH]ja ¥ CTPAHCTBO.

10. Ot 0OBPCKY 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

HocuTenor Ha MIeHIaTa e JOJKEH:

- Ha OIepaTopoT Ha CHCTEMOT 3a IPEHOC Ha MPHPOJICH
rac ¥ OIepaTopoT Ha [a3apoT Ha MPUPOJICH rac HABPEMEHO
Jla UM TH JOCTaByBa MHGOPMAIMUTE 32 KOJUYMHHUTEC HA
MPUPOJICH r'ac U COOABETHHOT BPEMEHCKU PACIOpEr Ompe-
JIeJIeH BO CHTE JOTOBOPH 32 KYNOIPOIax0a Ha HPUPOJCH
rac, Kako ¥ OJ IOTOBOPHUTE 33 IPEKYrPAHUIHH TPAHCAKIIHU
MPEKy CHCTEMOT 3a MPEHOC Ha IPHUPOICH Tac, BO COrJac-
HOCT CO IIpaBMJIaTa 3a Ia3ap Ha MPUPOJICH rac U IpaBHiaTa
3a JI0/IeNyBambhe HA NPEKYrPAaHMYHHU [IPEHOCHM KaallHTeTH,

- BO CIIy4auTe KOra BPIIU IPEKYrPaHUYHH TPAHCAKLIHN
Ha MPHUPOJCH rac, € JOJKEeH J1a 00e30e1u TOBOJICH MPEeHO-
CEH KallaluTeT, BKIY4YYBajKu MPEKYrPAaHUYCH W/WIH JHC-
TpUOYTHBEH KAIALMTET U CHCTEMCKH YCIIyIH, BO COrJac-
HOCT CO 3aKOHOT 3a €HepreTrka* v MpOIMCHTE U MPaBUiIa-
Ta JJOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka™,

- Jla TM UCIIOJHU Oapamara 3a (MHAHCUCKU TapaHIuK
YTBPACHU OJf CTPaHA HAa ONEPAaTOPOT HAa CHCTEMOT 3a Ipe-
HOC Ha TIPUPOJICH rac ¥ 3a 00OBPCKHUTE 3a OalaHCHUpambe Ha
NPEIBUICHAUTE U PeaM3UPAHUTE TPAHCAKIMHU CO IPUPOICH
rac,

- o Gapame Ha PerynaTopHaTa KOMHUCH]ja 32 CHEPreTH-
Ka ¥ BOJHU yciyru Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHwja,
HAaBPEMEHO [a I'M JOCTaBH MH()OPMAIWK W HM3BCINTAH 323
TPAHCAKLIUKUTE CO IPUPOJCH rac U JCIOBHUTE aKTUBHOCTU
Bo Peny6nnka CeBepHa MakenoHuja,

- 1a uM (aKTypupa Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH 3a HCIIO-
pavyaHUOT IPHPOJICH Tac, KAKO M 3a MPECHOCHHUOT KaIal[UTeT
W/WIK AUCTPUOYTHBHHUOT KAIAIUTET, OKOJIKY 32 HUBHOTO
00e30enyBame € OBJIaCTEH OJ] CTpaHa Ha ITOTPOIITYBadOT,

- Ia 06e30e11 TOBEPIMBOCT HA MOJATONUTE 32 KOJINIH-
HHTE Ha MIPUPOJICH rac MCIOpadaHy Ha ITOTPOIIyBAYHTE,

- ma o0e30emy HelpedeHa W KOHTHHYHpaHa HCHOpaka
Ha TIPUPOJICH rac Ha KyITyBauylTe CO KOM MIMa CKJIYYEHO J0-
TOBOPH,

- 1a 06e30e1M IPUPOTHHOT rac KOj IITO I'0 HCIIopadyBa
Jla TH HCIIONHYBA YCIIOBUTE 33 KBAJIMTET OIPENCIICHH CO
CKIIy4CHHTE IOTOBOPH, KaKO M IpPONHUIIAHHTE HOPMH 3a
KBAJIUTETOT,

- Ja JocTaByBa IMOAATOLM M HH(MOPMAIMH COTIACHO
ITpaBMITHUKOT 3a HAYMHOT M IOCTAalKaTa 3a CIeICHEe Ha
(YHKIHMOHMPAFETO HA MTa3apyuTe Ha CHeprHuja,

- Jla BOJM OIBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja ITOSaH-
HEYHa SHEepreTcKa JCjHOCT IITO ja BPIIM WM JAPYTH 1ej-
HOCTH KOH TH M3BPIIIYBa,

- Ila IOCTaByBa M3BECTYBama 33 CUTE OKOJIHOCTH, Hac-
TaHU U MIPOMEHH KOM IITO UMaaT WK OU MOJKeNe Jla Maat
BIIMjaHHe BP3 BPIICHETO HAa CHEPreTCKaTa JICjHOCT,

- Jla TW TOYUTYBA 3aKOHWTE, APYTHTE NPOIUCH U Ol-
IITH aKTH KOU CE OJHECYBaaT Ha BPLICH-C HA JCjHOCTA TP-
TOBHMja CO NPUPOJICH Iac, 3aIUTUTa HAa KOHKYPEHIIH]aTa,
3aIlTHTa Ha OTPOLIYBAaYUTe, 3alITHTa HA XMBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KMBOTOT W 37[paBjeTo Ha JIyeTO U 3aIUTUTA IPH pa-
oora,

- J]a UM OBO3MOXXyBa Ha PerynaropHaTa KOMHCHja 3a
eHepreTHkKa W BOJIHHU ycinyru Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
keJoHuja, Komucujara 3a 3amiThra Ha KOHKypeHIMjaTa U
Ha Cekperapujaror Ha EHeprerckara 3aemHuina, YBUA BO
HOJIaTOLM KO CE OJHECYBAaT Ha CUTE HHUBHH TPAaHCAKIUH
3a Kymompojax0a Ha MPUPOJICH rac CO IOTPOLIYBaYUTE
IITO TH MCIOJHYBAAT YCIOBHUTE 32 CAMOCTOJHO y4ECTBO Ha
[a3apoT Ha IPHUPOJCH rac, Kako U CO OMEpaTopoT Ha CHC-
TEMOT 3a IMPEHOC HA MPHUPOCH rac, OnepaTopoT Ha CHCTe-
MOT 3a TUCTpHOYIIMja Ha IPUPOJICH I'aC MK ONEPaTOPOT Ha
[a3apoT Ha IPHUPOJICH rac HajMalKy 3a HePHOA Of MOCIIe/-
HHTE [1eT TOJJUHH,

- J1a OBO3MOXH HEIOCPENCH yBHJ M0 Oapame Ha Pery-
JaTOpHaTa KOMHCHjA 32 CHEPreTHKa M BOAHH YCIyI'H Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHHja, BO IEJIOKYITHATA JOKY-
MEHTallMja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPILICHETO HAa CHEp-
reTcKaTa JIGJHOCT 3a KOja IITO € W3/aJIcHa JIMLCHIIATa, BO
COrTacHOCT O IIpaBUITHUKOT 32 JIUICHIIH.

11. O6Bpcka 3a JocTaByBam-€ HAa TOAUIIEH M3Bell-
Taj 32 (UHAHCUCKOTO M J1eJIOBHOTO padoTeme

Hocwutenor Ha nunennara e gomxex 1o Perymaropnara
KOMHCHja 3a €HEpreTHKa W BOJAHM yCiIyrH Ha PemyOinka
CeBepHa MakenoHuja HajaoHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa
TOJIMHA J]a JIOCTABH TOJMIICH W3BEIITa] 3a (DMHAHCHCKOTO
Y IETIOBHOTO PabOTEHE BO MPETXOAHATA TOIMHA.

ToAWIIHIOT U3BEIITaj CO CUTE MPUIIO3H 3aJ0JKUTEITHO
Cce IOCTaByBa BO EIEKTPOHCKA (opMma.
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I'oguimHIOT M3BeMITaj TpeOa Aa CORPAKHU ITOJATONH 34!

1. HaGaBeHa W MpOJajeHa KOJMYUHA Ha TPUPOJICH Tac
BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TO/IMIITHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE TIPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKHITMPAHOCT, 00yKa W CTPYYHO YCOB-
pllyBame Ha BpaOOTCHUTE,

4. 006e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUT'YPHO, KOHTHHYHpa-
HO 1 KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JIJHOCTA.

12. MenyBame, IPOAOIKYBAKE, IIPEHOC, IIPECTAHY-
Bame, CyCIICHIUPamhe U 0i3eMatbe Ha JUIeHIaTa

MeHyBame, NPONOIKYBame, NPEHOC, NPECTaHyBaIbE,
CyCNEHJMPabe U OJ3€EMare Ha 0Baa JMIEHIA Ke Ce BPIIN
BO COTJIACHOCT €O OApenduTe o 3aKOHOT 3a €HepreTuKa™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHIY.

13. Mepku BO cjy4aj Ha HEHCIOJHYBambe Ha 00-
BPCKHTE Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMICHIIaTa HE TM HCIIONHYBA 00-
BPCKHTE COAPKaHU BO OBaa JIMIEHIA, PeryraTopHaTa Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTUKa M BOJHU yciyru Ha PemyOnmka Ce-
BepHa MakeloHHja ke Ipe3eMe MEPKH COIVIACHO 3aKOHOT
3a eHepreTuka* u [IpaBHIHUKOT 3a JIMIICHIIH.

NEé bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17)
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Maqedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé s€¢ Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT
TE LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé™ nr. 103/18), 1é€shuar
Shoqérisé sé Prodhimit dhe t€ Tregtis€ me Energji
Elektrike dhe Termike “DENKEBENE” SHPKNJP Shkup,
né pikén 1 t€ vendimit, fjala "SHPKNJP" zé€vendésohet me
fjalén "SHPK".

Shtojca 1 z€vend€sohet me shtojcé té re, e cila éshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t& Republikés
s€ Magqgedonisé sé¢ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit t& Republikés s&€ Maqedonisé sé& Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PAlnr. 11-28/18 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria e Prodhimit dhe e Tregtis€ me Energji
Termike dhe Elektrike “DENKEBENE” SHPKNJP Shkup,
me seli né bulevardin “Kogo Racin” nr. 20-kulla B-19,
Shkup-Qendér, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me gaz natyror

3. Data e léshimit té licencés: 30 maj 2018
4. Data e skadimit té licencés: 30 maj 2028

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: III'-TPI"-
38-2018;

6. Numri amzé: 7221916
7. Numri tatimor: 4080017567495

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me gaz natyror, né sensin e késaj licence,
konsiderohet blerja e gazit natyror né tregun e gazit natyror
né€ Republikén e Magedonis€ sé Veriut ose jashté vendit,
pér shitje te tregtarét , furnizuesit dhe konsumatorét e tjerg,
té cilét i plotésojné kushtet e pjes€marrjes sé€ pavarur né
treg, tek operatori i sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror
dhe tek operatori i sistemit t€ shpérndarjes sé gazit natyror,
si dhe pér shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike, tregti me gaz natyror, bartési
i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés
Bartési i licencés €shté i obliguar:
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- operatorit t€ sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror
dhe operatorit t€ tregut t€ gazit natyror, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e gazit natyror dhe pér orarin
pérkatés t€ pércaktuar né t€ gjitha kontratat e shitblerjes sé
gazit natyror, si dhe kontratat e transkacioneve tejkufitare
pérmes sistemit t€ transmetimit t€ gazit natyror, né
pérputhje me rregullat e tregut t€ gazit natyror dhe me
rregullat e shpérndarjes s€ kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryen transkacione tejkufitare té gazit
natyror , duhet t€ sigurojé kapacitet t€ mjaftueshém té
transmetimit, pérfshir€ edhe/ose kapacitetin tejkufitar té
shpérndarjes dhe shérbimet sistemore, né pérputhje me
Ligjin e Energjetikés" dhe me rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit té Energjetikés",

- t'i plot€sojé kérkesat e garancive financiare, t&
pércaktuara nga operatori i sistemit t& transmetimit t€ gazit
natyror dhe pér obligimet e balancimit t& transakcioneve
me gaz natyror, q€ jané paraparé dhe € jané realizuar,

- me kérkes€ t€ Komisionit Rregullator t& Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s¢ Magedonisé sé&
Veriut, me kohé t'1 dérgojé informatat dhe raportet,
transakcionet me gaz natyror dhe aktivitetet afariste né
Republikén e Magedonisé sé Veriut,

- t’u faturojé konsumatoréve t€ tij pér gazin natyror té
dorézuar, si dhe pér kapacitetin e transmetimit dhe/ose t&
shpérndarjes, n€ rast se pér sigurimin e tyre &shté i
autorizuar nga konsumatori,

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave pér sasité e
gazit natyror té dorézuar te konsumatorét,

- t& sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té¢ vazhdueshme
té gazit natyror pér blerésit, me t€ cilét ka lidhur kontrata,

- té siguroj¢ qé gazi natyror, t€ cilin e dorézon, t'i
plotésojé kushtet e cilésisé, t€ pércaktuara vetém me
marréveshjet e lidhura, si dhe normat e caktuara té cilésisg,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t€ Energjisé,

- t€ udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

-t respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me gaz natyror, mbrojtjes sé konkurrenc€s, mbrojtjes
sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t'1 mundé€sojé Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés
dhe té Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, Komisionit t¢ Mbrojtjes sé¢ Konkurrencés dhe
Sekretariatit t€ Komunitetit Energjetik, qasje n€ té dhénat,
q¢ i referohen té gjitha transkacioneve té tyre té shitjblerjes
sé gazit natyror me konsumatorét, q€ i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes sé pavarur né tregun e gazit natyror, si dhe me

operatorin e sistemit t& transmetimit t€ gazit natyror,
operatorit t& sistemit t&¢ shpérndarjes sé gazit natyror ose
operatorit t€ tregut t& gazit natyror sé paku pér periudhén
pér pesé vitet e fundit,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkes€ té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té¢ Ujit t& Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut, né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé&
veprimtarisé energjetike, pér té cilén &sht€ 1€shuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té¢ Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés duhet qé te Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé
Magqedonis€ s¢ Veriut, mé sé voni deri mé& 31 mars t& vitit
vijues, t€ dérgojé€ raport vjetor t€ punés financiare dhe
afariste pér vitin e méparshém.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t€ dhéna pér:

1. sasiné€ e prokuruar dhe té shitur t&€ gazit natyror gjaté
vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipimin kadrovik, trajnimin dhe pérsosjen
profesionale té t€ punésuarve,

4. sigurimin e kushteve té kryerjes s€ sigurté, t€
vazhdueshme dhe cilésore t€ veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerija,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i ploté€son kushtet e parapara
né kété licencé, Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé s¢ Veriut
do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e Energjetikés*
dhe me Rregulloren e Licencave.

4155.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 24 craB (1) Touka 1) amumueja 17
of1 3akoHoT 3a eHepreruka* (,,Ciny:xOeH BecHHK Ha Pemy0-
nuka Maxkenonuja® op. 96/18 u ,,Ciay:x0eH BecHHK Ha Pe-
nyonuka CeBepHa Maxkenonuja 6p.96/19) u unen 21 cras
(1) Touka 5) ox INpaBumHKUKOT 3a JuneHIw (,,CiykOeH Bec-
HuK Ha PenybOnmuka CeBepna Makenonuja“ oOp. 51/19,
54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), PerynaTopHaTa KOMHCH]a
3a GHEpreTMKa W BOIHHU yciyrn Ha PenyOnuka CeBepHa
MakesioHdja, Ha CelHHUIATA OJApXaHAa Ha 14 JekeMBpH
2020 roguna, qoHece
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ONJYKA
3A UI3MEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3/IABAILE
HA JIMLIEHIIA 3A BPLUEIGE HA EHEPTETCKA
JEJHOCT TPTOBHJA CO ITIPMPOJEH I'AC

1. Bo OmrykaTta 3a M3aBame Ha JIMICHIA 338 BPLICHE
Ha eHepreTCKa JIGJHOCT TPTroBHUja co mpupoeH rac (,Ciryx-
OeH BecHHK Ha PeryOnmka Makemonnja™ 6p. 186/19), us-
naneHa Ha [IpymITBOTO 3a IPOU3BOJCTBO, IPOMET U YCIYTH
CVIIEPTPEJI IOOEJI yBo3-u3Bo3 Cxomje, Bo Ilpuiorot
1, Bo Toukara 1, 36opoBure “ByneBap Bopuc TpajkoBcku
0p.68 Ckomje - Kucena Boga” ce 3amenyBaat co 300poBU-
te “ByneBap 8mu Cenrremspu 0p.20/M-/II1 1 Cxomje - Kap-
nom”.

2. M3meHara Ha JIMIEHIIaTa OJ TOYKa | Ha oBaa oiyKa
ce BPIIM MO CIY)KOEHa JOJDKHOCT COIJIACHO M3BECTYBAH:E
3a HACTaHATH NPOMEHHW BO CEIHIITETO Ha HOCHUTENIOT Ha
JIALCHIIA.

3. Oraa omTyKa BJIEryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PerryOmu-
ka CeBepHa MakesioHuja* 1 Ha BeO cTpaHuLaTa Ha Peryia-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa W BOJHU YCIyrd Ha Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja.

VITI 6p. 11-59/19 Ipetcenaten
14 nexemBpu 2020 rommHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckorje EHEpreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha

PerryGiuka CeepHa Makenonuja,
Mapko buciiumockn, c.p.

N¢é bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
té Ligjit t&€ Energjetikés* ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 5) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19, 114/20 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i
Energjetikés dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, né seancén e mbajtur mé 14 dhjetor
2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE LESHIMIT TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME GAZ NATYROR

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Gaz Natyror (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé™ nr. 186/19), 1éshuar
Shoqgérisé sé Prodhimit, t€ Qarkullimit dhe t&€ Shérbimeve
“SUPERTREJD” SHPKNIJP import-eksport Shkup, né
shtojcén 1, fjalét "Bulevardi Boris Trajkovski nr. 68
Shkup-Kisella Vodé" zévendésohen me fjalét “Bulevardi 8
Shtatori nr.20/I-DP 1 Shkup - Karposh”.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1) e kétij vendimi
kryhet me detyrim zyrtar né pérputhje me njoftimin pér
ndryshimet e béra né seliné e bartésit t& licencés.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t&€ Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s& Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 11-59/19 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
14 dhjetor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxko Bucaumockn, d.v.
4156.

Bp3 ocHoBa Ha wien 24, ctas (1), Touka 1), anmuneja 16
ox1 3akoHoT 3a eHepreruka™ (,,Ciyx0eH BeCHUK Ha Perny0-
nrka Makenonuja™ op. 96/18 u ,,Ciiyx06eH BecHUK Ha Pe-
nyonmuka CeBepHa Makenonnja™ 0p.96/19), qmen 8 on
ITpaBMITHHKOT 3a (hOpMHparbe Ha HAjBHCOKH MAJIOMPOTAXK-
HU IICHU Ha OJIZICTHN HA(TEHH ACPUBATH U TOPUBA 3a TPaH-
criopt (,,Ciryx6en BecHuk Ha Penmybnuka CeBepHa Make-
nmonuja“ op. 108/20 u 133/20) u Opnykara 3a onpenenyBa-

HBC Ha €CKajlupaHaTa I'yCTUHA O¢ W JI€ECKallupaHarta ryc-

THHA pd Ha cekoj HadTeH JAepuBaT U TOPHBO 3a TPAHCIIOPT,
BHCHHATAa Ha HaJJOMECTOKOT P 3a mpemuja, TpaHCIOPTHHTE
tpomonu T 1o cknan Bo PenybOnnka CeBepHa MakenoHuja
U BUCHHATa Ha HaZoMecTOKOT D 3a Tpomoiu 3a paboreme
NPEeKy CKJIaJ U TPTOBCKA MapiKa CO BKIy4EeHH TPaHCIOPTHU
TPOLIONHU Of CKJIaJ 10 OCH3MHCKU CTAaHHMIIM U KPajHU IOT-
pomysaun (,,CiayxkOeH BecHMK Ha Peny6iuka CeBepHa
Makenonuja*“ 0p.253/20) PerymatopHata komwucHja 3a
eHepreTHkKa W BOJIHHU ycinyru Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
KeJIOHHWja, Ha ceqHMIaTa oapxaHa Ha 21.12.2020 roauHa,
JoHece

ONJVKA

3A YTBPIAYBAIGE HA HAJBUCOKH MAJIOITPO-

JTAKHU IIEHU HA HA®TEHUTE JEPUBATH U
TOPHBA 3A TPAHCITOPT

Unen 1
(1) HajBucokuTe MagoOmpoOaXHH IIEHH Ha Ha(TeHHTE
JICPUBATH ¥ TOPHBA 33 TPAHCIIOPT, H3HECYBAAT:

iEYPl\ggTs(;pneEHp BgeHzIéH - 60,50 (nenapu/murap)
;EYPI\SET;?EEHP Bge_H;I/gI;H ) 62,50 (nerapu/muTap)
iEYPé[);[/IIg/Ie;EJI Br((j)p(;[]iOE V) - 53,00 (nenapu/nurap)
reonot (nty P 53,00 Gresapuinnzp
- Masyr M-1 HC 28,837 (nenapw/Keuiorpam)
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(2) TproBumre Ha roseMo W TProBUUTE HAa Majo CO
Ha)TeHW JepuBaTH W TOpPHBA 32 TPAHCIOPT MOXAT Oa T
(dbopMupaar IeHNTE HA ONICNHH HAQTECHU JepHBATH U TO-
pHBa 3a TPAHCIOPT U IOHHUCKO OJ HAjBHCOKHUTE IICHU YT-
Bpaenu Bo ctaB (1) o1 0BOj wiieH.

(3) HajBucokuTe MaNONpOAaXHH LEHH (HOpMUpPAHH
coracHo co cras (1) Ha OBOj WwieH, OCBeH IeHaTa 3a Masy-
toT M-1 HC, Baxxar ¢paHKO IyMITHA CTAaHHUIIA, a [IEHATa Ha
Masyror M-1 HC Baxxu ¢paHKO CKJIaJ Ha TProBell Ha Io-
JeMo co Ha(TeHW JepHBaTH W TOPHBA 3a TPAHCIOPT BO
3emjara.

(4) Bo HajBHCOKHTE MaJIONPONAKHA LIEHU (HOPMHUPAHU
COTJIACHO CO OBOj WIEH COIpPXKaH € JaHOKOT Ha J0JajicHa
BPEIHOCT COrJacHO 3aKOHOT 3a JAHOKOT 3a JOfajeHa
BPEIHOCT.

Unen 2
(1) Bo HajBHCOKKTE MAJIOIIPOJAXKHU LIEHU Ha HaTeHU-
Te JIEpUBATH U FOPUBA 32 TPAHCIIOPT YTBPJECHU CO WIECHOT 1
Ol OBaa OJJIyKa, COJIpP)KaHH Ce W HajBUCOKHTE HAa0ABHU
LIEHH, KOUIITO U3HECYyBaar:

;EYP%%TS?;; 5(636_]{ 35;5“ ) 20,365 (nenapu/sutap)

;EYPRS(():TS(;%?P Bgef 39?3“ ) 21,977 (nenapu/nurap)

;EYPOZ};IIZZJ;EH B(;O(I;;ov) - 21,012 (nenapw/murap)

ﬁxcypzci:cnzal (}g%gi})be _ 21,102 (nenapu/murap)

- Masyr M-1 HC 21,048 (neHapw/kiiorpam)
Unen 3

Bo HajBHCOKHMTE MAaJlONPONAXHH LEHU YTBPIACHH CO
4JIeHOT | Of OBaa OAJIYKa, COAPXKAH € HaJOMECTOK 3a TPO-
LIOIM 32 paboTeHe NMPEKy CKIIA[ M TPTOBCKA Mapika, Koj-
mrro 3a Eypocymep BC-95 e Bo m3HoC ox 5,494 nenapu/nu-
Tap, 3a Eypocynep BC-98 ¢ Bo u3noc ox 5,577 neHapu/mu-
tap, 3a Eypomuzen BC ([I-E V) e Bo usznoc oz 5,702 ne-
napu/murap, 3a Excrpa gecno 1 (EJI-1) e Bo m3HOC o
5,602 nmemapu/murap, nomeka 3a Masyror M-1 HC uamo-
MECTOKOT € BO M3HOC 071 2,500 meHap/kuaorpam.

Uien 4
Bo HajBHCOKHTE MAJONPONAXHH LEHW YTBPACHH CO
wieHOT 1 0J oBaa OJjIyKa, CO MCKIy4oK 3a Mazyror M-1
HC, compxan e HaZOMECTOKOT 3a TPAHCIIOPTHU TPOIIOHU
o7 CKJIajg 10 OCH3MHCKH cTaHuim Bo m3Hoc ox 0,75 nme-
Hapu/nuTap 3a cute HahTCHH ACPUBATH.

Uien 5
Bo HajBHCOKHTE MANONPONAXHH LEHW YTBPIACHH CO
4qieHoT 1 ox oBaa OMIyKa COApKaH € HaJOMECTOKOT 3a
(MHaHCHpamke Ha aKTUBHOCTUTE BO 00J1acTa Ha KUBOTHATA
CpeIHa IITO corjacHo wieH 184 craB 2 anuueja 2 of 3a-
KOHOT 32 KMBOTHATa CPErHA I'0 IUTakaaT OOBP3HULIUTE YT-
BpJICHH CO OBOj 3aKOH:

- Mortopen OeH3UH -

EYPOCVYIIEP BC - 95 0,080 (menapw/nurap)
iayl\r%?gﬁgp%?ﬁg ) 0,080 (nenapu/mutap)
EVP%EH?SP&OE W 0,030 (nenapu/mutap)
Ecrpa necno | (E1-1) 0,040 (renapulrap)
- Masyr M-1 HC 0,050 (nenapu/xunorpam)

Unen 6

Bo HajBHCOKHTE MaNONMpPOIaXKHUTE LICHH YTBPICHH CO
4JIeHOT | Of OBaa OJUTYKa COZpIXKaH € HaJJOMECTOKOT 3a 3a-
JOJDKUTEITHN Pe3epBH Ha HaTa M HATCHHU JCPUBATH IITO
coryacHo wieH 24 craB (3) ox 3aKOHOT 3a 3a/I0JKUTEIIHU
pe3epBU Ha HadTa M HAQTCHH JIEPUBATH T'O IU1aKaaT 00BP3-
HHIMTE TIPU YBO3 W/WIIM IPOU3BOJICTBO Ha Ha()TCHU JCPH-
BaTH:

- Moropen OeH3uH -
EYPOCVIIEP BC - 95
- Mortopen OeH3uH -
EYPOCVIIEP BC - 98

- Jmen ropuBo -

0,890 (nenapu/nurap)

0,890 (nenapu/nurap)

EVPOJIMBEII BC (I-E V) 0,300 (nenapw/nurap)
- Macno 3a ropewme -

Exctpa secto 1 (EJI-1) 0,300 (nenapw/murap)
- Mazyr M-1 HC 0,740 (nenapu/xuiiorpam)

Unen 7
Bo HajBUCOKHTE MaJONpOAaXHUTE LICHH YTBPACHH CO
4JIeHOT 1 ol OBaa O/UIyKa akUM3WTe LITO TW IU1akaar o0-
BP3HUIIUTE COTJIACHO MTPOIMCHUTE 3a aKIM3H, U3HECYBaaT:

- Moropen OeH3uH

EYPOCVIIEP BC - 95
- Moropen OeH3uH -
EYPOCVIIEP BC - 98
-  Jmen ropuso

EYPOOAM3EJIBC (I-EV)
- Macno 3a ropeme -
Excrpa nmecuo 1 (EJI-1)

- Masyr M-1 HC

23,692 (nenapwu/murap)
23,692 (nenapwu/murap)
17,121 (nenapu/murap)
17,121 (nenapu/nurap)

0,100 (nenapu/xkuiiorpam)

Unen 8
OBaa oxiyKka BJeryBa BO CHJIa CO JAGHOT Ha JOHECYBa-
BETO, a Ke oTmnouHe fa ce npuMenysa on 00:01 yacor Ha
22.12.2020 roguHa u ucrata ke ce o0jaBu BO ,,Ciyx0OeH
BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO-
cTpaHuIaTa Ha PerynatopHara KOMHCHja 32 €HEPTeTUKA H
BOJIHU yclyrH Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja.

Perynaropna komucuja 3a
€HepreTHKa U BOITHHU YCIYIY Ha
Bp. 02-2548/1 Perryommxa CeBepra Makeiormja
21 nexemspu 2020 romusa [percenarer,
Ckorje Mapko bucmumocku, c.p.
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NEé bazg t& nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 16)
dhe nenit 149 t& Ligjit t&€ Energjetikés (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé” nr. 96/18 dhe (“Gazeta Zyrtare
e Republikés s&¢ Magedonisé s&€ Veriut” nr. 96/19) dhe
nenit 8 t& Rregullores sé Formulimit t& Cmimeve mé té
Larta té Shitjes me Pakicé t& Derivateve t€ Ndryshme t&
Naftés dhe t&¢ Léndéve Djegése té Transportit (“Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut” nr. 108/20
dhe 133/20) dhe t€ Vendimit t€ Pércaktimit t&€ Dendésis¢ sé

Pérshkallézuar pe dhe Dendésisé sé Pashkallézuar pg, t€
secilit derivat t€ naft€s dhe té 1éndés djegése té transportit,
shumés s€ kompensimit P pér premi, shpenzimet e
transportit T, deri te depozita né Republikén e Maqgedonisé
s€ Veriut dhe shumén e kompensimit D t& shpenzimeve té
punés, népé€rmjet depozités dhe marzhés tregtare me
shpenzime t€ pérfshira té transportit nga depozita, deri te
stacionet e benzinés dhe te konsumatorét e fundit (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé s& Veriut” nr.
253/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve t& Ujit t&€ Republikés s€ Magedonisé sé Veriut,
né seancén e mbajtur mé 21.12.2020, miratoi

VENDIM
PER PERCAKTIMIN E CMIMEVE ME TE LARTA TE
SHITJES ME PAKICE TE DERIVATEVE TE NAFTES
DHE TE LENDEVE DJEGESE TE TRANSPORTIT

Neni 1
(1) Cmimet mé té larta té shitjes me pakicé té
derivateve t€ naft€s dhe t€ 1éndéve djegése t& transportit
jané:

- Benziné motori - P
EUROSUPER BS _ 95 60,50 (denaré/litér)
- Benziné motori - s
EUROSUPER BS _ 98 62,50 (denaré/litér)
- Naft€¢ motori - P
EURODIZEL BS (D-E V) 53,00 (denaré/litér)
- V3 djegieje - EKSTRA | 53,00 (denaré/litér)

LEHTE 1 (EL-1)
- Mazut M-1 SU 28,837 (denaré/kilogram)

(2) Tregtarét me shumicé dhe ata me pakicé t€
derivateve té naft€s dhe t€ 1éndéve djegése t& transportit
mund t€ formulojn€ ¢gmime edhe mé t€ uléta té derivateve
té ndryshme t€ naft€s dhe t€ léndéve djegése té transportit,
se gmimet mé té larta té pércaktuara sipas paragrafit (1) té
kétij neni.

(3) Cmimet mé té larta té shitjes me pakicé, t€
formuluara sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, pérveg ¢mimit
té mazutit M-1 SU, vlejné pér franko stacionet e pompimit,
ndérkaq ¢mimi i Mazutit M-1 SU vlen pér deponime
franko t€ tregtarit me shumicg té derivate té nafté€s dhe té
1éndéve djegése té transportit brenda vendit.

(4) Te ¢gmimet mé té larta t€ shitjes me pakicé, t€
formuluara sipas kétij neni, pérfshihet edhe tatimi i vlerés
sé€ shtuar sipas Ligjit t€ Tatimit t€ Vlerés sé Shtuar.

Neni 2
(1) Né ¢mimet mé té larta t& shitjes me pakicé té
derivateve t€ naftés dhe t&€ 1éndéve djegése t€ transportit, t&
pércaktuara sipas nenit 1 t& kétij vendimi, jané€ pérfshiré
edhe ¢mimet mé té larta t€ blerjes, t€ cilat arrijné vlerén

prej:

- Benziné motori - N
EUROSUPER BS — 95 20,365 (denaré/litér)
- Benziné motori - N
EUROSUPER BS — 98 21,977 (denaré/litér)
- Nafg motori -~ 21,012 (denaré/litér)

EURODIZEL BS (D-E V)
- Vaj djegieje — EKSTRA |
LEHTE 1 (EL-1)
- Mazut M-1 SU

21,102 (denaré/litér)
21,048 (denaré/kilogram)

Neni 3

Né ¢mimet mé t€ larta t€ shitjes me pakicé, t&€
pércaktuara sipas nenit 1 t& kétij vendimi, éshté pérfshiré
edhe kompensimi i shpenzimeve t€ punés, népérmjet depos
dhe marzhés tregtare, q¢ pé€r Eurosuperin BS-95 &shté
5,494 denaré/litér, pér Eurosuperin BS-98 é&shté 5,577
denaré/litér, pér Eurodizelin BS (D-E V) &sht€é 5,702
denaré/litér, pér Ekstra t€¢ Lehtin 1 (EL-1) éshté 5,602
denaré/litér, ndérkaq pér Mazutin M-1 SU kompe nsimi
&shté 2,500 denaré/kilogram.

Neni 4
Cmimet mé t& larta té shitjes me pakicé, t€ pércaktuara
sipas nenit 1 t€ kétij vendimi, me pérjashtim té Mazutit M-
1 SU, pérfshijné edhe kompensimin e shpenzimeve té
transportit, nga depoja te pompat e benziné€s, n€ vleré prej
0,75 denaré/litér pér t€ gjitha derivatet e naftés.

Neni 5
Né c¢mimet mé t€ larta té shitjes me pakicé, t&
vértetuara sipas nenit 1 t€ kétij vendimi, &sht€ i pérfshiré
edhe kompensimi i financimit té aktiviteteve té fushés sé
mjedisit jet€sor, q€ sipas nenit 184, paragrafi (2), nénpika
2) té Ligjit t& Mjedisit Jetésor, e paguajné tatimpaguesit e
pércaktuar me kété ligj:

-Euggéﬁfm Egtfrgs ) 0,080 (denaré/litér)
-EUF]?SI;ZS;ZR thfrgs ) 0,080 (denaré/litér)
_EURgaDtT;EL g‘;’ tgi_E V)_ 0,030 (denaré/litér)
L;lgsée?igijll)EKSTRA I 0,040 (denaré/litér)
- Mazut M-1 SU 0,050 (denaré/kilogram)
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Neni 6
NE€ ¢mimet mé t& larta t€ shitjes me pakicg, t&
pércaktuara sipas nenit 1 t€ kétij vendimi, &shté pérfshiré
edhe kompensimi i rezervave t€ detyrueshme té naftés dhe
t& derivateve té naftés, t€ cilin né€ pajtueshméri me nenin
24, paragrafi (3) t€ Ligjit t& Rezervave t€ Detyrueshme t&
Naftés dhe té Naftés,
tatimpaguesit dhe/ose

té¢ Derivateve e paguajné

gjat€  importit prodhimit t&

derivateve t€ naftés:

- Benziné motori -
3 lite
EUROSUPER BS _ 95 0,890 (denaré/litér)
- Benziné motori -
5/t
EUROSUPER BS 98 0,890 (denaré/litér)
- Naft¢ motori -
5/t
EURODIZEL BS (D-E V) 0,300 (denaré/litér)
- Vaj djegieje — EKSTRA |
| Jeg1e) 0,300 (denaré/litér)

LEHTE 1 (EL-1)
- Mazut M-1 SU 0,740 (denaré/kilogram)
Neni 7

Né c¢mimet mé t€ larta té shitjes me pakicé, té
pércaktuara sipas nenit 1 t€ kétij vendimi, akcizat qé i
paguajné tatimpaguesit né pajtueshméri me rregullat e
akcizave, kané kété vleré:

- Benziné motori - e
EUROSUPER BS . 95 23,692 (denaré/litér)
- Benziné motori - e
EUROSUPER BS _ 98 23,692 (denaré/litér)
- Naft¢ motori -

17,121 (denaré/lité
EURODIZEL BS (D-E V) ,121 (denaré/litér)

- Vaj djegieje — EKSTRA |
LEHTE 1 (EL-1)
- Mazut M-1 SU

17,121 (denaré/litér)

0,100 (denaré/kilogram)

Neni 8
Ky vendim hyn né€ fuqi ditén e miratimit té tij, ndérkaq
do t€ fillojé t& zbatohet nga ora 00:01 e datés 22.12.2020
dhe do té botohet né “Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés dhe t&¢ Shérbimeve
té Ujit t€ Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
Nr. 02-2548/1 dhe i Shérbimeve té Ujit t&
21.12.2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Shkup Mapxko bucimumockn, d.v.

®OH/J 3A 31PABCTBEHO
OCHUI'YPYBAILE HA PEITYBJIMKA

CEBEPHA MAKEJIOHHUJA

4157.

Bp3 ocHoBa Ha ujeH 9 u uieH 56 craB 1 Touka 14 on
3aKOHOT 3a 3[PaBCTBEHOTO OCUTYpyBame 3aKOHOT 3a
3IPaBCTBEHOTO ocHrypyBame (,,CiykOeH BecHHK Ha Pe-
nyonuka Makenonuja“ 6poj 25/2000, 34/2000, 96/2000,
50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007,
36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/2010,
156/2010, 53/2011, 26/2012, 91/2013, 187/2013, 43/2014,

44/2014, 97/2014, 112/2014, 113/2014, 188/2014,
20/2015, 61/2015, 98/2015, 129/2015, 150/2015,
154/2015, 192/2015, 217/2015, 27/2016, 37/2016,

120/2016, 142/2016 u 171/2017 u ,,Cnyx0eH BeCHHK Ha
Peny6nuka CeBepra Makenonuja“ 6poj 275/2019) u unen
114 ctaB 2 on IIpaBUIHUKOT 3a COAPXKHUHATA U HAUMHOT Ha
OCTBapyBam¢ Ha IpaBata ¥ OOBPCKHUTE O 3aJODKHTEITHO-
TO 3JIPaBCTBEHO ocurypysame (,,Ciyxx0eH BecHUK Ha Pe-
nyosnmka Maxkenonuja® 6poj 18/2015, 64/2015, 96/2015,
125/2015, 191/2015, 187/2016, 146/2018 n ,,Cnyx6eH
BecHUK Ha Penyonuka CeBepHa Makenonuja® 0poj
44/2019, 198/2019, 63/2020 u 202/2020), YupaBHHOT 0Ox-
60p Ha DOHMOT 3a 3/IPaBCTBEHO OCHTypyBatbe Ha PerryOiu-
ka CeBepHa Make/loHHja Ha CeIHULATA OAp)KaHa Ha 1 1e-
kemBpH 2020 roauHa, JoHece

ONJVYKA
3A JIOMOJTHYBAIGE HA OJ/TYKATA 3A YTBPJIYBA-
IE HA OBPACLUTE TIPEJBHUJIEHA BO TIPABWJI-
HUKOT 3A COIP’KHHATA 1 HAUMHOT HA OCTBA-
PYBAIGE HA TTIPABATA W OBBPCKHTE O/ 3A10JI-
JKUTEJTHOTO 3JJPABCTBEHO OCHTYPYBAILE

Unen 1

Bo Opnykara 3a yrBpiyBame Ha 00pacIyTe MpeaBHe-
HU BO [IpaBUITHUKOT 3a COAP)KMHATA W HAYMHOT HA OCTBA-
pyBame Ha IpaBaTa W OOBPCKUTE OJ 3aJ0DKHTEITHOTO
3/IpaBCTBEHO ocurypyBame (,,CityxkOeH BecHUK Ha PemyO-
muka Makenonuja“ Opoj 133/2011, 5/12, 29/12, 79/12,
57/2013, 64/2013, 88/2013, 105/2013, 119/2013,
138/2013, 165/2013, 34/2014, 138/2014, 141/2014,
11/2015 76/2015, 96/2015 u 200/2018, u ,,CxyxbeH Bec-
Huk Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja“ 6poj 44/2019,
70/2019 u 83/2020), Bo unenor 1 ce momaBa HOB oOpasel]
Ha Jlabopartopucku ymar 1 — COVID-19-(SARS-CoV-2) -
“JIY1-COVID-19%.

OO6pasenoT o craB 1 Ha OBOj WiEH € AaJICH BO MPHJIOT
HA 0Baa OJJIYKa U € HEj3UH COCTABCH [ICII.

Unen 2
OBaa ojyTyka BJeTryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
®BeTo BO ,,CiyxxOeH BecHUK Ha Penyonuka CeBepHa Make-
JIOHHUja“.

Bp. 02-15257/3
2 nexemspu 2020 romHa
Ckorje

[percenaten
Ha YTipaBeH on0op,
Jejan HuxosioBckn, c.p.
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®30M -Obpazew - JIY1 COVID -19
JABOPATOPHCKH VYIIAT-1-COVID-19 (SARS-CoV-2)

¥nar Bp.
DO
Imena zdravstvena ustanova - Mecto Lekar / Buoxemuuap
Rabotna edinica / Ambulanta Faksimil / Illndpa
Mesto Termin

Broj na medicinski dnevnik

Se upatuva

HMMe 1 npe3nMe, eNexTPOHCKa nowwTa H MoGHIeH Tenedon

NN LL LIt fl]]

E3BO/EMBI’ br.na zdravstveno osigur./br. na EHIS kartica/br. na paso{

| 1]

Dr'ava datum na ralawe

Ynarna aujarsosa no MKB-10 AM: | | | |

Vo 20__ godina MP

Potpis i faksimil na lekar

lﬁuqmn HA yCayraTa on
CTATYCOT
1 2 3 4 5
.1 BA2 XEMATOJIOIKH CTATYC
BA2/1 CenuMeHTalH|a HA EPHTPOLIUTH
BA2/2 Kpsua cinka co andepeHimjania KpBHa ClHKa
JXemornobun
EpurpounTi
JleyKoUHTH
TpomGouuTH
| XemaTokpuT
JJupepeHunjanita KpBHa CIHKA
Heyrpodunu
JIuMdpouuTH
Eo3nHodunu
MOHOLIHTH
2 BA7 EH3UMCKH CTATYC
BA7/12

JJTakrar Jlexm:ﬁoreuaaa SLDHE
k] bA1Z HMYHO. :

BAI12/7 1.{CRP
4 XE14 XEMOCTA3A

XE14 | O-Iumep
Vo 20__ godina MP Potpis i faksimil na lekar

P.op IIndgpa Ha narer llen Onne na eratycot / nalopaTopuekarta yenyra

o fo]sfw]m] -~




21 nexemspu 2020

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 303 - Crp. 67

Ha Peny6mika CesepHa Makezonmja

4158.

Bp3 ocHoBa Ha ujieH 9, uieH 25 u uieH 56 craB 1 Touka
3 ox 3aKOHOT 3a 3APaBCTBEHOTO OCHUTYpyBame (,,CIy:kOeH
BeCHHK Ha PemyOmmka Maxkenoruja®“ 6poj 25/2000,
96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006,
18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009,
50/10, 156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 187/13, 43/14,
44/14, 97/14, 112/14, 113/14, 188/14, 20/15, 61/15, 98/15,
129/15, 150/15, 154/15, 192/15, 217/15, 27/16, 37/16,
120/16, 142/2016 u 171/2017 ,,Cnyx0en BecHuk Ha Pe-
nyomuka CeBepHa Maxkenonuja“ 6poj 275/2019), Yopas-
HHOT 07100p Ha POHIOT 3a 3APABCTBEHO OCHTYpyBame HA
MaxkeioHrja, Ha ceqHUIATA oAp)kaHa Ha 1 nekemBpu 2020
TOJIMHA, IOHECe

NPABUJIHHUK
3A U3MEHYBAILE U JIOITIOJIHYBAILE HA TIPABIJI-
HHUKOT 3A COIPKMHATA 1 HAYMHOT HA OCTBA-
PYBAIBETO HA TIPABATA U OBBPCKUTE O]l 3A-
JOJDKUTEJIHOTO 3IJPABCTBEHO OCUI'YPYBAIGE

Unen 1

Bo IIpaBHIHUKOT 332 COp)KMHATA ¥ HAYMHOT HA OCTBA-
pYBameTO Ha IpaBaTa W OOBPCKHUTE O 3aJ0JDKHTEITHOTO
3/IpaBCcTBEHO ocurypysame (,,CiryxOeH BecHUK Ha Pemy0-
muka Makenonuja 6poj 18/2015, 64/2015, 96/2015,
125/2015, 187/2016, 146/2018 u ,,Cnyx06eH BecHuK Ha Pe-
nyonuka CeBepHa Makenonuja™ 6poj 44/2019, 198/2019,
63/2020 1 202/2020), Bo uinenotr 59 ce qonaBa HOB CTaB 5
KOj IJacu:

,,32 BpeM€ Ha BOHPEIHHU YCJIOBH, KPHU3HH COCTOjOH,
eMUJIEMHUY W TaHJEMUU Ha 3apa3Hu 0oiecTH, W30paHuoT
JIeKap OJ1 JICJHOCTA OIIITa MEAUINHA, 3apaayl CICICHE Ha
3/IpaBCTBEHATa COCTOj0a Ha OCUTYpPEHH JHia 3a00JIeHH O
COVID 19, uznasa ynar JIY1-COVID-19 3a yrepayBame
Ha BPEJHOCTUTE Ha OMOXEMHUCKUTE Ja00paTOPUCKH 3]IpaB-
CTBEHH yCIyru.*

CraBort 5 Ha uneHoT 59 craHyBa cTaB 6.

Bo craBot 6 koj cranyBa craB 7 Ha wieHOT 59, no 360-
por “JIV1-B“ ce nogaBaar 36oposure “JIV1-COVID-19%.

Unen 2
OB0j NpaBWIIHKUK BJIETYBa BO CHJIa CO JCHOT Ha 00jaBy-
BaweTro Bo ,,CinyxOeH BecHuk Ha PenyOnuka Makeno-
HUja“, a ke ce o00jaBM MO JOOMBAHKETO HA COTJIACHOCT O
MHHHCTEPOT 32 3APaBCTBO.

Bp. 02-15257/1 Tpercenaren
2 nexemspu 2020 rommHa Ha YripaBeH onoop,
Ckorje Jejan HukomnoBckm, c.p.
4159.

Bp3 ocnoBa Ha unen 56 ctaB 1 Touka 3 u uien 69 ox
3aKOHOT 3a 3/IpaBCTBEHOTO ocurypyBame (CiyxOeH Bec-
Huk Ha PenyOnuka CeBepna Makenonuja Op. 25/2000,
96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006,
18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 67/2009,
50/2010, 156/2010, 53/2011, 26/2012, 16/2013, 91/2013,
187/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 112/2014,
113/2014, 188/2014, 20/2015, 61/2015, 98/2015,
129/2015, 150/2015, 154/2015, 192/2015, 217/2015,
27/2016, 37/2016, 120/2016, 142/2016, 171/2017 =
,,Cnyx0en BecHHK Ha PemnyOiuka CeBepHa MakenoHuja™
opoj 275/2019), Ynpasauor onbop Ha DOHAOT 3a 31apaB-
CTBEHO OcUTypyBame Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHH]ja
Ha cemgHMuarta onpkana Ha 1 nekemBpu 2020 roguHa 10-
Hece

NPABUJHHUK
3A UBMEHYBAIGE U IONIOJIHYBAILE HA TIPABWUJI-
HUKOT 3A HAYMHOT HA ILTAKAIBETO HA 3/IPAB-
CTBEHUTE YCJIYIT'U BO BOJIHUYKA 3/IPABCTBEHA
3AIITUTA

Wren 1
Bo IIpaBUIHUKOT 3a HAYMHOT Ha IUIAKAH-ETO HA 3/paB-
CTBCHHTE YCIyrd BO OOJHHMYKA 37paBCTBEHA 3aIlTUTA
(,,CyxOeH BecHuk Ha PemyOiika Makemonuja“ 6p.14/2008,
118/2008, 164/2008, 16/2010, 44/2010, 63/2010, 171/2010,
95/2011-npeuncren Teker, 181/2011, 104/2012, 164/2012 u
70/2019), o wieHoT 4 ce A0/1aBa HOB 4iieH 4-a, KOj TJacu:

LUien 4-a

Bo pamkuTe Ha BKYITHO YTBPJICHUOT JIOTOBOPEH HaJIOMEC-
TOK Ha jaBHAaTa 3/IpaBCTBCHA YCTAHOBA OJf WICH 4 Ha OBOj Tpa-
BIUTHUK, MOXKE JIa C& YTBP/M YCIIOBEH HaJIOMECTOK. Y CIIOBHH-
OT HAJIOMECTOK TIPETCTAaBYBA JeN OJf BKYITHHOT TOAMIICH J0-
TOBOpPEH Ha/IOMECTOK Ha 3/IpaBCTBEHA YCTAHOBA ILITO MOXKE Ja
ro 106ue o POHIIOT, a ce OJHeCyBa Ha:

- OcTBapeH crienuduyeH BUI U 00eM co TOYHO Aedu-
HUPaHU 3/IPABCTBEHH YCIYTH KOU 37]paBCTBCHATA YCTAHOBA
Tpeba Jia TH U3BPIIK BO TEKOT HAa FOJWHATA U

- TlokpuBame Ha OIJCTHH TPOIIOIMTE ONl TEKOBHOTO
paboTere MOTPEOHH 3a IPYKamke Ha 3IPABCTBEHH YCIIYTH.

31paBCTBEHUTE YCIYTH Ce MPUKAXyBaaT Ha mocebeH 00-
pasen; — [Inan 3a criermduyeH BUA 1 00eM, a OAJICITHHUTE TPO-
IIOLUTE 332 TEKOBHOTO paboTerme Ha obpaser] - [lmaH 3a ox-
JICITHH TPOILIOIM O TSKOBHOTO paboTerhe MOTPeOHH 3a Ipy-
Kame Ha 3JPaBCTBCHU YCIIYTH, KOU 3[paBCTBCHATa YCTAHOBA
T'u TocTaByBa 710 QOHJIOT 3a CeKoja TO/IMHA MOOIEITHO.

Bo yTBpAeHHMOT romuiieH IOTOBOPEH HaJOMECTOK Ha
3/[paBCTBEHATa YCTaHOBA € BKIIYYeH M IUIAHUPAHUOT YCIIO-
BEH HaJIOMECTOK MPHUKaXKaH BO IJIAHOBUTE MPEIBUICHHU 32
Taa HaMEHa OJ] CTaB 2 Ha OBOj YJICH.

Opno0peHHoT YCIIOBEH HAJI0MECTOK of craB | Touka 1
Ha OBOj WIEH, TM CTUMYJIUpA 3PABCTBEHUTE YCTAaHOBH Ja
i 00e30e1aT OHUE 3JPAaBCTBEHU YCIYr'H KOW ce aeduim-
TapHU WM HECOOIBETHO TUIAHUPAHH MOPAAU CKarlaTa Tepa-
IHMja ¥ METOIUTE Ha JieKyBame. J[OKOIKYy 37paBcTBEHATa
YCTaHOBA HE T'M W3BPLIN IUIAHUPAHUTE CIIELU(PUIHH 3/1paB-
CTBEHM YCIYTH, IPUKa’KaHU BO AocTaBeHUOT I1naH 3a cre-
uuduueH Bug U 00eM, @OHAOT MOXKE M0 UCTEKOT Ha CeKOoe
TpoMeceuHe a TH HaMaJId HEHCKOPHUCTEHHUTE CPEACTBa 3a
Taa HaMeHa.

OnoOpeHHOT YCIIOBEH HAJIOMECTOK O]l cTaB | Touka 2
Ha OBOj uJeH, Tpeba Ja 006e30eau 3[paBCTBEHATA YCTAHOBA
PEIIOBHO J1a T TUIaKka CUTE JIOCTICaHH MECEYHHU OOBPCKH 32
OJIICTHATE TPOLLIOLM OTPEOHH 32 MPYKamke Ha 31paBCcTBE-
HUTE ycayrd. JIOKOIKy 3IpaBCTBEHATa YCTAaHOBA HE T U3-
BPIIM IUTAHUPAHUTE OOBPCKH, MPUKAKAHU BO TOCTABEHHOT
[InaH 3a opgenHM TPOLIOLH O] TEKOBHOTO paboTeme MoT-
peOHU 3a IpyXKame Ha 3ApaBCTBEHU yciayrd, PoHIOT Mo-
K€ TI0 UCTEKOT Ha CEKOe TpPOMecedre Aa T HaMalld Hewc-
KOPUCTEHUTE CPENICTBA 32 Taa HAMEHA.

Unen 2
OB0j MpaBWJIHKK BJIETYBA BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTo BO ,,Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
KeJIOHHja", a ke ce 00jaBH 10 JTOOUBAKETO HA COTJIACHOCT
O]l MTHHUCTEPOT 32 3JIPaBCTBO.

Bp. 02-15257/4
2 nexemepu 2020 romuHa
Ckorje

[percenaren
Ha YTpaBeH o10op,
Jejan HukosoBckwu, c.p.
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